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A békeszövetség.
Budapest, junius 28.

(s.) Világraszóló jelentőségű eseményt 
nem igen fogadtak még olyan kevés emóció­
val, mint ahogyan fogadja Magyarország és 
a monárkia közvéleménye azt a hirt, hogy a 
hármasszövetség változatlan meghosszabbítá­
sáról szóló szerződést ma aláírták a három 
szövetséges nagyhatalom képviselői. Semmi 
zaj, semmi kitörése a lelkesedésnek; öröm­
füzeket nem gyújtunk, a nagyfontosságu ered­
mény részesei előtt nem vonulunk el hódoló 
tisztelgéssel. Tudomásul veszszük csendes és 
örvendetes megnyugvássá!, hogy minden ma­
rad a régiben.

Arni azonban semmiképpen sem deval­
válja az eseménynek sem jelentőségét, sem 
értékét, sőt még a szövetség megújításában 
részes államférfiak érdemét sem. Sőt ha jól 
megnézzük a dolgot, éppen az bizonyítja 
ennek a nagy békeszövetségnek igazi jelentő­
ségét, hogy most, mikor keresztüljutott 
a kritikus időponton, nem köszönti az 
a lármás hozsánna, amely a nagy diada­
lok nyomán támad. Ez mutatja, ez a lát- 
szatos ellenmondás, hogy a hármasszövet­
ség az ő hosszú pályafutásán milyen fénye­
sen töltötte be a hivatását: nemcsak a WÁél 
tudta állandósítani, hanem önmagát is A né­
pek megszokták, a népek sorsának intézői 
fölismerték hasznosságát, s most, mikor ha- 
tározniok kellett 
janak-e továbbra 
tositásának ezen 
maradtak 
mivelhogy ez a

a felöl, hogy inegniarad- 
is az európai béke biz- 
a kipróbált alapján: meg- 
minden habozás nélkül, 
legtermészetesebb, legbiz­

tosabb és legegyszerűbb. És meghagyták az 
egészet úgy, amint volt, mivelhogy elég bi­
zonyítékuk volt arra, hogy úgy van jól, amint 
van. A hármasszövetség jóformán automa-

rajta,

T A R C A
Erzsébet-templom.*)

Jortekl Ünnepoljük a szépet, a drágát, 
Erzsébet királynét, asszonyok virágát! 
ó királynők dísze, igaz ékessége: 
Bájos uralmadnak sohasem lesz végo.
Mint a hajnalcsillag szürkületnek táján, 
Úgy ragyog át képed a sírok homályán. 
Látod: elköltöztél, mégis itt vagy volúnk! 
Folyvást magasztalunk, folyvást ünnepelünk!

Könnyet szántottál, ahol sírt a bánat. 
Ezért sir a nemzet még most is utánad. 
Balzsamot hintettél a nép nyomorára.
Ezért gondol úgy rád, mint édes anyjára. 
Te megemlékeztél gyöngéd szívvel rólunk, 
Amikor a földet kivették alólunk, 
8 a hazátlan magyar tűrt láncot, Ínséget.
Ezért nem felejtünk soha, soha téged!

•

Trónod magasából fölszálltál az égbe, 
Nagy királyok mollöl Isten közelébe. 
Fölszálltál, hogy lobban könyörülhess rajtunk, 
Ha nehéz napokban vigaszért sóhajtunk.
Hogy bennünket ott fönn jobban támogathass. 
Hogy küzdő népednek még több áldást adhass, 

*) Szavalták Késmárkon, az Krzéébet-tomplom javára 
rendezett mii vész-estén. 

tikusan újította meg önmagát. Sok üdvös 
eredménye közölt ez eddig a legnagyobb 
eredménye. Ez próbálta ki legjobban a 
szövetség értékét, ez méri meg abszolút 
biztossággal a mai esemény jelentőségét, 
s ez tesz tanúságot a vezető államférfiak 
bölcs tapintatáról is, mivelhogy lehetett volna 
bálásabb, merészebb, színpadi hatásra zajo­
sabb módját is keresni a megoldásnak, de 
bölcsebbet és tapintatosabbat nem.

Lármás diadalujjongás helyett tehát belső 
megelégedéssel térhetünk napirendre az ese­
mény fölött. Napirendre térhetünk, mert hiszen 
nincs benne semmi különös, semmi meglepő. 
Az lett volna különös és kínos meglepetés, ha 
nem igy történt volna. A magyar közvélemény­
nek nincs olyan számbavehető árnyalata, amely 
komoly szükségességnek ne tartaná az Európa 
nyugodt fejlődését s monárkiánk nemzetközi 
pozícióját egyaránt jól megvédő szövetséget. 
A nemzetnek nemcsak köztudatába, hanem 
közérzésébe is átment ennek a szükségesség­
nek a felismerése. Ami pedig a monárkia 
másik államának népeit illeti, még azok is, 
akik, mint a csehek, nemzetiségi szempont­
ból nem lelkesednek a szövetségért, kényte­
lenek voltak nemzetközi nagy jelentőségét 
megváltani.

Igaz, hogy a szövetség megújítása előtt 
bukkantak fel itt is, ott is olyan vélemények, 
amelyek tagadták, bogy a hármasszövetség 
ma is olyan szükséges, mint keletkezésének 
idején volt. Ezen nem csodálkozott senki, 
mert régi dolog, hogy ilyen idők nagyon alkal­
masak mindenféle kalandos Kombinációkra s 
ezeknek mindig akadnak terjesztői is, hívői is. 
De a kalandos kombinációk között fölmerül­
tek a komolyság igényével föllépő ellenvetések 
is. Ilyen volt egyebek közt az, hogy a szövet­
ség szükségessége csökkent, mert monárkiánk- 
nak barátságos viszonya Oroszországhoz és

Ha nyomor, ha balsors készül csapni rája. 
Hogy legyen hazánknak még egy Patrónájal

•
Nevedet dicsérni fényes templom épül
Erdőink fájából, hegyeink kövéből.
Do logyon bár benne minden csupa márvány, 
.Színok ben ragyogó, mint a szép szivárvány, 
Nagy mű-remekok közt hagyjon híres nyomot: 
Mégis a logdrágább, a legszebb templomot 
Hálás, hu szivüokbcn építjük föl néked, 
S fő-oltár lesz bcnno a te szent em'ékedl

Millió kis templom emelkedik sorban, 
Mint, a madárfészek a sűrű bokorban.
És megújul folyvást csöndes építése 
Egyik nemzedékről másik nemzedékre. 
Eldől a világnak minden büszke Dómja, 
Lesz belőlük kormos törmelék halomja. 
Ámde meg nem dönti soha semmi Bzázad 
Ezt a sok millió kiosi szentogyházat 1

Ábrányi Jirnil.

Lengyel Klára.
— A Awlapcrti Hapló eredeti tárcája. — 

Irta: Sxántó Ká'mán.

I.
Lengyel Klára látta, hogy segítenie kell 
in. Óradíjas kisegítő volt valamelyik polgári magán. Óradíjas kisegítő volt valamelyik polgári 

iskolán s ezzel — a magánleckéket is beleszá­
mítva — valami 60—70 forintot keresett, nagy 
keservesen. Ennek majdnem a fele a hónapos-

az olasz-francia közeledés a közép-európai 
alliance érlékét kisebbíti. De ennek is csak 
látszatra volt komoly rzámbavehetősége. Mert 
nagy kérdés, hogy ez a kétféle közeledés 
megtörtént volna-e, ha a béketörekvések nem 
részesülnek olyan nyomatékos támogatásban, 
amilyen a hármasszövetség. Másrészt pedig 
az orosz-osztrák-magyar entente s az olasz­
francia közeledés létesítése is világosan do­
kumentálja, hogy a hármasszövelség nem ál­
lott útjában és semmiképp sem fog megújí­
tása után sem útjában áUani annak, hogy 
minden tagja, a maga külön érdekei szerint, 
a szövetségen kivül álló hatalmakkal is meg­
állapodásokra jusson. Az ilyen megállapodá­
sok a szövetség vívmányait csak üdvösen egé­
szítik ki, magának a szövetségnek értékét csak 
gyarapíthatják, de semmiesetre sem csök­
kenthetik.

A szövetség aláírása mindezeken felül 
örvendetes bizonyítéka annak, hogy a szövet­
séges államok közt a közgazdasági politika 
terén fölmerült differenciák sem voltak be­
folyással a politikai szövetség erejére, nem lazít­
hatták azokat a benső kötelékeket, amelyeket 
egyetemes nagy érdekek helyes felbecsülése 
hozott létre. A kereskedelempolitikai kér­
dések lisztázása még sokáig elhúzódhat és 
nyilván el is fog húzódni, ámbár reméihelő, 
hogy a politikai szövetség megújítása csak 
kedvező hatással lehet erre is. Egy dolog 
azonban már ma is bizonyos és ez. az, hogy 
bár a szövetséges hatalmak mindegyike ko­
molyan óhajtja a kereskedelmi szerződések 
megújítását is, a gazdasági kérdések elinté­
zését nem komplikálták a politikai szövetség 
kérdésével. El voltunk tökéivé, hogy bármily 
becses is a hármasszövetség, vagyoni érde­
keink biztosítékait nem fogjuk érette cserébe 
adni. Hogy most túlestünk a békeszövetség 
megújításán, megnyugvást kaptunk arra nézve
—-—■ .. —.
szobára kellett Pedig uom volt egyéb rajta, mint 
hogy a lépcsöbázba nyílt s nagy, világos ablakai 
úgynevezett t.érro néztek, melyben egy pár gömb- 
ákáo s néhány sorvadó vadgesztenye állót’ mes­
terségesen életben tartott virágágyak közepén. A 
szoba sivár, tucatos berendezését egy pár egészen 
csinos szépia-rajz tette kivételessé, melyeket Klára 
festett s csekély megtakarításaiból bokeretoztete.t, 
mog égy csomó solyemhimzós, szintén a Klára 
köze müvei, szakértő szemnek csoda-remekei az 
asszonyi ízlésnek

Azonfelül szép is volt Lengyel Klára, na­
gyon szép, sőt nénu túlzással tökéletesnek is le­
hetett. mondani. Haja sötétszőke volt, bronzos 
árnyékkal, mint a megért kalászé, a homloka 
tiszta, magas, igazi gondolatok bástyája s lányo­
sén ragyogó, barna szeme mosolyogni ós beszélni 
tudott, értelmesen ós kifejezőn, a lelke mélyéig 
ható világossággal. Az arca szépségét mégis a 
rövid, ogyenes orr tette tökéletessé, finoman 
rezgő, rózsásan áttetsző cimpáival és ajkának 
csodásán sugáros mosolya, a logfinomabban raj­
zolt ajakon a legrejtelmesebb mosoly, mely Jkona 
Insi óta szülothotott. Arányosan tagolt termete 
volt, hullámos, finom vonalakkal, ringó járással, 
a fiatalságnak .még egészen lo nem törlődött 
szögletes zománcával.

Lengyel Klára sokszor nézte magát a tü­
körben és tudta mindezt és sajnálta magát. Húsz­
éves volt s már megvolt a regénye és torkig volt 
a szerelemmel. Fiatalos, odaadó, a lohetotlonségig 
könnyelmű szerelem volt az, amilyenre csak egy 
élni vágyó, izgatott képzeletű, tartózkodást nőm 
ismorő loány képes. Az egyetemon szövődött — 
mert oda is járt — egy kollegájával s azt hitte a 
maga tapasztalatlan szivével, őszével és testével, 
hogy őrök életre szól. A fiatal ur szintén az volt, 
tüzes és tapasztalatlan s e kettős minőségében 

Lapunk mai száma liusz oldal.
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is, hogy ilyen áldozatra szükség sem volt. 
És megvalljuk, ez sem legutolsó szempont 
akkor, midőn a szövetségi szerződés aláírá­
sát minden fenntartás nélkül, teljes megelé­
gedéssel üdvözöljük.

BELFÖLD
Ab aradi pü«pökvá.la»«táa. Aszal a hiresztölés- 

sel szemben, hoR-y Sturdza Demeter román miniszter­
elnök Mangra Vazul kérelmére annak megerősítése 
érdekében közbenjárt gróf Goluchowski közös külügy­
miniszternél, Mangra Vazul kijelentette a M. T. I. tu­
dósítója előtt, hogy senkit meg nem kért ilyen ille­
téktelen beavatko7ásra, legkevésbé pedig egy idegen 
államférfit, hanem ügyét egyesegyedül a magyar kor­
mány bölcs belátására és igazságérzetére bízza.

a sxerb egyházi kongresszus. Kartácsáról je­
lentik : A szerb egyházi kongresszus mai ülésén meg­
alakították a kongresszus állandó bizottságát. Rendes 
tagok lettek: Zmejánovics Gábor püspök, Popovics és 
Sztojakovics ; póttagok ; Muadinovics, Musicki, Jovano- 
vics István, Medákovics, Nikolajevics, Szevics püspök, 
Zvertes plébános, Manojlovics. Gyurgyevics és Karamata 
István. Ka rámát a és Medákovics horvátországi füg­
getlen ellenzékiek nem fogadták el a megválasztást 
Az iskolatanácsba beválasztották Pribicsevics tanárt és 
Sztojnics tanítót, az egybáztanácsba J/eddáotnrs plé­
bánost és Jowwwvf’cfOt A legközelebbi ülés ked­
den lesz.

A tápéi vizsgálat. Szegedről táviratozzék: A 
képviselőház által kiküldött Beltcska Béni, Barabás 
Béla és Kulinyi Géza országgyűlési képviselők ma 
Szegedről Tápéra utaztak, hogy megejtsék a vizsgá­
latot az iránt, vájjon beállott-e ebben a kerületben a 
választások feletti kúriai bíráskodásról szóló törvény­
nek az az esete, amikor igen nagymérvű vesztegetés, 
etetés-itatás miatt a kerület választási jogát lel kell 
függeszteni. A kiküldöttek elhatározták, hogy a vizs­
gálatot szeptember 9-ikén kezdik csak meg, mert a 
népnek az aratással való elfoglaltsága miatt az most 
úgy is eredménytelen volna.

A szolnoki petloló. A <lr. Kiss Ernő szolnoki 
mandátuma ellen beadott petíció dolgáoan a kir. Kúria 
tudvalevőleg elrendelte a vizsgálatot, amelynek foga­
natosítását Lénk Gyula budapesti kir. ítélőtáblái biró 
teljesíti. A nevezett táblai biró julius bó 5-ikén kezdi 
meg a tanuk kihallgatását, kiknek száma meghaladja 
az ezret. A kihallgatás a szolnoki törvényszék épü­
letében lesz.

ér- 'ketlenül taposott végig Lengyel Klára liliom- 
te-Un, a nélkül, hogy sejtette volna, milyen drága 
kincs jutott birtokába s hogy gyerekmódra gyé­
mántot dob el kavicsként magától. Mert eldobta s 
akkor esküdött meg egy befolyá.-os városi kép­
viselő leányával, mikor Ixtngyel Klára, mint e 
hallatlan szerelem halálos betege, emésztő lázban 
jajgatott és fuldoklóit egy kórházi ágyon.

Lengyel Klárának volt hát elég oka meg­
utálni a szerelmet a megvetni mindazt a sok 
férfit, aki most — teli pompában újjá virulva — 
utcán, házban, iskolában, ahol csak térfiszem ér­
hette, mind valamennyi lihegett utana. Mind 
utálta őket s nem kellett neki ogy se, még ha 
becsületes szándékkal közeledett is hozzá.

Mégis sajnálta magát Már megérett a fel 
tudta becsülni magát. Sajnálta, hogy harmatos 
szépsége megaszik lassan e üdvösségre szánt ido- 
u.' nak telje, mint a pusztaságban, sarjadt virág, 
látatlanul és illetetlenül menjen herzadásba. Ma­
gát sajnálta főképp. Maga egy i agy drágakincs, 
rteeés, eléggé meg nem fizethető értékkel s 
éheznie kell mellette, mert nincs aki megfizesse. 
Rongyos keztyüben, félregázolt cipőben, rosszul 
szabott kopott ruhában, nevetségesen ódivatú 
kalapokban lesz kénytelen végigcammogni az 
életet s pedig zsinóroe lakájjal,, ringó pároáju 
hintóbán érdemelte volna, hogy végigröhögje. Hát 
nem! —gondolta végtelen fájdalommal, csak leg- 
a'ább még tiz forintot tudnék keresni, hogy néha 
meleget vaesorálbassak.

Egyre többet állt a tükör elé s izgatottsága 
nőttön-rőt.i, mert erezte, hogy nap-nap után mú­
lik. Már hajlandó lett volna alkuba is bocsát­

Kivándorlási kongresszus.
— A Budapesti Papid tudósítójától. — 

Budapest, junius 28.

Ma délután egy órakor vette kezdetét Siófokon 
az Országos Gazdasági Egyesület által a dunántúli 
Vármegyék gazdasági egyesületei és a dunántúli köz­
művelődési egyesület közreműködésével rendezett 
kongresszus, melynek célja a Dunántúlról való kiván­
dorlás bajainak megvitatása. A kongresszus tagjainak 
egy része még a tegnapi nap folyamán megérkezett 
Siófokra, a zöme azonban a ma délelőtti vonatokkal 
jött, köztük az O. M. G. E. képviselői, akiket a dél­
előtti 11 órakor érkező vonat hozott Budapestről.

A Budapest felől érkező kongresszusi tagokat 
Fenyvessy Ferenc főispán ős Siófok község főjegyzője 
üdvözölték a pályaudvaron, akik nevében Torster 
Géza, az O. M. G. E. igazgatója válaszolt. Válaszá­
ban hangsúlyozza, hogy a kongresszus célja egyúttal 
az idegenforgalom emelése is lévőn, ezon kongresszus 
megtartása Siófoknak is nagy hasznára lesz.

Déli >/«12 órakor közebéd volt, a kongresszust 
délután 4 órakor nyitotta meg Fenyvessy Ferenc 
Vesz prém vár megye főispánja.

Konstatálja, hogy a kongresszust a kormány, a 
dunántúli vármegvék gazdasági egyesületei, a ke­
reskedelmi kamarák s a dunántúli társadalom kép­
viselve vannak oszlopos tagjaik által. Bizonyítja, 
hogy a magyar társada om elengedhetlen köteles­
ségének tartja, hogv behatóan foglalkozzék a kiváu- 
dor’ási kérdés megoldásával. E törekvése nyilván­
való, e ismerte azt maga Szili Kálmán miniszterelnök 
is legutóbb tartott nagyhatású beszédében. A Dunán­
túl is részt kér a kivándorlási bajok orvoslásának 
nagy munkájából. Folyton fokozódó figyelem között 
ecseteli a kivándorlás veszedelmeit. A kivándorlás ma 
lázas tünet. Az emberek, mint a hoidkórcsak a hold 
után, úgy mennek valami ismeretlen — reményekkel 
kecsegtető világrész felé. Hangsúlyozza, hogy az ál­
lamnak marénak kell felügyeletet gyakorolni és 
gondolkodó íővel megállítani a mozgalmat. Kimutatja 
nagy tetszés köztien, hogy Magyarországon nem a 
muukahiány idézi elő a " kivándorlást — hanem in­
kább az ügynökök csábításai. Legtöbb ideje, hogy 
gondoskodás történjék s orvoslási keressenek e bajok 
megszülésére. Majd tovább megkapó szavakkal raj­
zóba a kongresszus feladatait. Beszédét nagy hatással 
azzal a hatásos képpel lejezi bo va;ba a Turul madár 
védszárnyai knerjeszkeduének a tőlünk idegenben élő 
honfitársaink fölé is.

Ezután a jegyzői teendők ellátására felkéri 5rí- 
lassy Zoltánt.

Kolotsváry Józaof, Vosrprémmegye alispánja mon­
dott erre köszönetét a rendező-bizottságnak a kon­
gresszus rendezéséért Szilassy Zoltán, a kongresszus 
főtitkára bejelentette végül a képviseleteket, úgyszin­
tén az egyes előadókat, mire megkezdődött a rzak- 
osztályokban való tanácskozás.

Gróf Széchenyi Imre indítványára elhatároznák, 
hogy a kongresszus egy osztályban tartja meg tanács­
kozásait

Báró Fidtk Pál mint a termelési és értékesítési

kozni és ongedni, csak fordíthasson a során. De 
a sok ezer száj, aki uton-titfélen ráéhezett, mind 
csak egy darabot kívánt belőle leharapni, egy se 
volt, aki oltárképnek állította volna, örök imá- 
dásra.

Egyik kis tanítványának vígigkarmolta az 
arcát a társa, hoey vér serkont utána s bár a 
kis vérengzőt nyomban megbüntette, a felháboro­
dott apa maga is fölkereste uj panaszszai. Va­
lami lipótvárosi zsidécska volt, szürke és jelen­
téktelen, a haja ritkuló, gyér bajuszu s a fogai 
erősen plombáltnk. Klára ismerte hírből, sokszor 
megállt a kirakata előtt, a legpompásabb Liberty- 
solymek, a legcsodásabb pókháló-csipkék ott vol­
tak felhalmozva. ember elfelejtette, hogy mért 
jött, mikor Klárát az osztályban meglátta, brilliáns 
gyűrűs ujjaival zavartan huigálta kerékkötő lán­
cát b olyasmit motyogott, hogy majd a lakásán 
fogja a kisasszonyt fölkeresni.

Klára végignézett a kis emberen — mennyi 
pénze vau ennek, gondoJá — leeresztette sűrű 
szompilláit, az ajka rebegett valamit, a fejével 
pedig bólintott kissé, alig észrevehetően, de mégis 
érthetőn: jól van.

Alkuba ereszkedett s engedett; meglehetős 
sokat engedett.

IL
Lemondván az óradíjas tanítóságról, Lengyel 

Klára szabóságot nyitott a Lipótváros egyik for- 
galrnas utcájában. A véletlen körülmények — 

iszen a zsidóeska aranyműves, vagy papirkeres- 
kedő is lehetett volna — a teremtő-képességének 
meglelelő térre vezették. A párisi selymeket s a 

szakosztály bihöke foglalta el ezután az éhiöki széket, 
aki rövid megnyitójában utalt arra, hogy a kivándor­
lás mennyire sújtotta főleg az alsó néposztályokat A 
kivándorlás bajainak orvoslása első sorban azon 
múlik, mennyit javíthatunk a kis ember helyzetén.

Újhelyi Imre blőadó a szarvasmarha-tenyész­
tés fejlesztéséről ős a tojás értékesítési szövet­
kezetekről tartott előadást Ajáiílja tejgazdaságok 
létesítését, baromfitenyésztés és értékesítő szövet­
kezetek alakitását. az okszerűbb talajmüvelés tér­
foglalását a legkisebb iöldeken is. utalt a mie- 
koiczi kongresszus határozataira s a szarvasmarha­
tenyésztés fejlesztése érdekében az 1694. én XII. 
törvénycikknek az állattenyésztésre vonatkozó rendel­
kezései szigorúan végrehajtassanak. Nem osztja a 
miskolcri kongresszusnak ama javaslatát, hogy a tör­
vényhatóságok alkossanak szabályrendeleteket, mert 
ez sértené a községek autonómiáját. Tejelőversenyek 
meghonosítására és a hússertés tenyésztésére a leg­
főbb súlyt kell fokte'ní. Népies gazdasági tanfolya­
moknak nem barátja ; sokkal nagyobb su'yt helyez a 
gazdasági népies előadásokra. Nagy hatást kellő be­
széd után határozati javaslatot terjeszt elő, mely sze­
rint a törvény szigorúan végrehajtassák, a községek 
minél rövidebb idő alatt tenyészapaállatokkal látandók 
el s ezek megszerzésében a törvényhatóságok szabály­
rendeletei intézkedjenek, az apaállatok beszerzésének 
állami kedvezménye lenntartandó, fejlesztendő, az 
állataijazásokra több összeg fordittassék, valamint 
a tejelő-versenyekre is a községi legelők ok­
szerűbben kihasználtassanak 3 a községekben me?- 
lelelőieg gondoztassanak, miuta-legelőheíyek is léte­
sítendők. állattenyésztési Ő3 értékesítési szövetkezetek 
állitaudók, a juh- és sertésíenyésztős támogatása is 
szükséges, a tejszövetkezotek szaporíthassanak, a ba­
romfitenyésztés anyaga nemesittessék, a Laromfifb- 
nyésztők országos egyesületével szerves összefüg­
gésbe hozassák, a baromfiak és termékek kivitelére 
a kellő vasúti kocsik álljanak rendelkezésre és a 
szállítmányokra a ooliis agricolae rendszer lépjen 
életbe.

Az e őadói javaslat fölött élénk vita indult meg, 
amelyben többen szólaltak lel.

llochmann ezredes, a íö cl'nivelési miniszter kép­
viselője, érdekes fejtegetéseiben javasolja, hogv a ka­
tonaság részére sertéshúst is kellene élelmezésül adni, 
ez előmozdítaná a sertéstenyésztést. Javas atot tesz a 
katonai lóberzerzésnél a rayonirozás keresztülvite- 
lere nézve is. A kongresszus az utóbbi két javaslatot 
az előadói javaslattal együtt határozattá emelte.

Ezután Hertelendy Ferenc országgyűlési képvi­
selő, mint e őadó, lejtegette, hogy a dunántúli kiván­
dorlás egyéb oka a borértékesítés pangásában kere­
sendő. Határozati javaslatot terjeszt elő, mely szerint 
1. biztosítani keli boraink részére a belfogyasztást, mér­
sékelni kell a oorilaladót. szigorúan k*»  11 üldözni a bor­
hamisítókat. a népet a helyes bor- és pincekezelésre 
kell kioktatni, a borértóuesitést allami támogatás utján 
lei leszleni koil. Másodsorban vissza kell szerezni a kül­
földi piacokat, a küliöldi borok uehoztttaiáuak laeggátlá- 
aára el koll törülni az olasz borvám-klauzulát, magát a 
borvámot pedig lel kell emelni. 2. A gyüinö.ősterme­
lés és értékesítés fokozása érdekében pedig törekedui 
kell az egyöntetű fertnelésro. létesíteni kell aszaló te­
lepeket és értékesítő szövetkezeteket; forgalomba kell 
megleielö száliitó-eszközökot nozni — végül az érté­
kesítés előmozdítására kiiliöldön állami képviseletet — 
itthon pedig vidékenként gyújtó tele pete: (collis agrí- 
oolae) kell létesíteni. (Élénk helyeslés.) Ezután

Horváth Jenó a pozsonymegyei gazdasági egye­
sület titkára mint előadó nagy tetszéssel fogadott elő­

brüsszeli csipkéket ezentúl az ö kirakatában is 
lehetett látni, csakhogy az ő boltjából nem azon 
nyersen, hanem apró csodákká feldolgozva kerül­
tek ki. A lipótvárosi meg se álmodta, hogy mi­
csoda kitűnő üzletet csinált az ö szép barátnőjé­
vel. Csak az első megrendelésekről kellek gondos­
kodnia, — „a becsületes ember a feleségét ugratta be 
munnaiuir.neí — amint a kész ruhák megjelen­
tek a világban", ömlött a megrendelés s a kis 
lipótvárosinak soha még úgy nem fogyott a selyme 
és csipkéje, mint most. S Lengyel Klára nagyon 
becsületes leánynak is bizonyult. Egész komolyan 
vette a szerződés üzleti részét s kereskedő pontos­
sággal számolt be a barátjának, ó maga is igen 
fényes üzletet csinált mellette. A műhely mellott, 
hol egész sereg leány foglalatoskodott, csinos 
Jákása volt, divatos „angol" diófa-bútorokkal egy 
elfogadó- s egy hálószoba, hátul az udvarra pedig 
a nagynéninek a szobája, akit Klára a vidéki 
rokonságból hozatott tel maga melló. Szakácsáét 
is tartott s a koplalóé esztendők után igyekezett 
miDél jobban élni; vasárnap délutánonkiut pedig 
kocsit hozatott a messze kirándulásokat tett a 
Svábhegyre, a Zugligetbe.

Lengy el Kl.'t.-ának már takarékkönyveoskéje 
is volt s körülbelül elérte, ami után kívánkozott 
De azért végtelenül unatkozott s hogy el nem 
hízott, csak annak, köszönhette, hogy reggeltől 
estig lótott-futott. Barátja, a kis lipótvárosi, leg­
inkább a kétheti leszámolások alkalmával, nagy 
titokban belopózott ugyan a magánlakásába s 
hódolatában még mindig nyitva felejtette előtte 
a száját, de Klárának so képzeletét, so értelmét, 
se érzékeit mozgásba hozni nem tudta.

FÉNYKÉPÉSZ ÉTI M ÜK E DVEIrÓKNEK
Kitűnő fényképészeti szalon*  és utazó apparátusok uj, felűlmulhatlan pillanat! k ésl-apoarátnsok

MOLL A. császári és királyi udvari szállítónál, BECS, Tuehlitiiben 9. hz- 
Kívánatra nagy képes árjegyzék. ME*  Ezen üzletág alapitta lőtt 1854-ben. *UU
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adásában szól arról, hogy a kivándorlás oka főleg*  az, 
hogy inig az igények emelkedtek, a mezőgazdaság 
jövedelmezősége csökkent. Az orvoslás többféle, meg­
szüntetni csak úgy lehet a kivándorlást, ha a meg­
élhetést könnyebbbé teszszük. Fölsorolja az é^et meg­
könnyítésének téu*  ezŐit s kiemeli a küíönléle szövet­
kezeteket. A kérdést szélesen áttekintő előadása után 
a következő határozati javaslatot terjeszti elő: Mondja 
ki a kongresszus, hogy a szövetkezeti eszme, mint az 
önsegély egyik leghatalmasabb legyvere társadalmi 
utón terjesztendő. Ezen óéiból, ahol a körül­
mények szerint a tényezők megvannak, hitel-, ter­
melő és értékesítő, fogyasztási szövetkezetek alakítása 
kívánatos, ezek meneti szükséges az is, hogy a 
gazdasági mivelődést elősegítő olvasókörök és nép­
könyvtárak is szorvezteesenek.

Vörös Ignác azzal pótolja, hogy az értékesítő 
szövetkezetek létesítésére a kormány megfelelő se- 
gélylyel járuljon hozzá, Kau/mann Ignác után SmíoZcí* 
Miksa, az Egyenlőség szerkesztője rámutatott arra, 
hogy a szövetkezetek folytán harmincezer szatócs volt kény­
telen kivándorolni (Zajos elieumondás), kívánatos, hogy 
a kivándorlási kongresszus nocsak a kisgazdáknak, 
hanem a kivándorlásra kényszerült szatócsoknak a 
védelmét is keresse.

Leinptecht Antal azt fejtegeti, bog)’ a takarékos­
sági szellemet kellene meghonosítani — a népnél. Sza­
bolcsival s/emben kijelenti, hogy meg van arról 
győződve, hogy sok helyen csak az vándorol ki, aki 
amúgy is tönkremenne.

Grói Imre elfogadja a határozati ja­
vaslatot, Vörös javaslatát elfogadhatónak nem tarba. 
Ami a rzatócsok kivándorlását illeti, azt hiszi, hogy 
a legnagyobb magyar jeligéje már közludattá váll s 
még az apagyilkosnak is meg kell boosáitani, ha az 
magyar. Az nem lehet senkinek sérelmes, ha akárki 
olyan Jorrásból vásárol, ahol az árut, olcsóbban kapja 
A maga részéről kijelenti, hogy arokat a kivándorló­
kat akik azért mentek el, mert áruikat nem tudták 
az általuk megszabott áron eladni, — nem sajnálja.

Hertelendy Fereno visszautasítja azt a vádat, 
mintha harmincezer szatócs vándorolt volna ki. (Zajos 
helyesfos.) Kérdi, vaj ion a szövetkezet kit kényszerít­
het a haza elhagyására? Hiszen ha csak azon múl­
nék, hogy a szövetkezetek miatt nem tudnák meg­
élni. mint szatócsok, ha hü fiai a nazának, kereshet­
tek volna maguknak inas foglalkozást. (Zajos tetszés 
és éljenzés.)

Szabolcsi Miksa nagy köszönettel adózik gróf 
Széchenyinek és Hertelendynek a nyújtott felvilágosí­
tásokért. Igazságképpen megjegyzi, hogy a felekezeti 
szellem is hozzájárult ahhoz, hogy azok a szatócsok 
ki vándoro i jan ak. (Ellentmondás.)

Etáik Púi elnök megjegyzi, hogy a szövetkezeti 
eszme nálunk való. propagálásának felekezeti vonat­
kozása nincsen. 0 mint főispán elnöke egy keresztény 
szövetkezének. A kérdéshez szólották még Vörös Ignác, 
'.'■zeclédi Tivadar. Horváth Jenő. a<i kijelenti, hogy a 
határozati javaslat nem irányul egyetlen osztály, leg­
kevésbé a uatóccoic ellen a a határozati javaslatot 
elfogadásra ajánlja, mire azt Vörös Ignác javaslatának 
elejtésével eredet; alakjában elfogad’ák.

A birtokpolitikái-, hitei- és adóügyi szakos tály 
ülésén gróf Széchenyi Jmre és Sárkösy Aurél főispán 
elnököltek.

Dr. Dömötör Lá.zlő előadó az uzsora jogi meg- 
rendszabálvozásának kérdését fejtegette e a következő 
javaslatot terjeszti elő : Az 1883. évi XXV. t-o. sürgői 
kiegészítése szorul, hogy benne ne csak a hiioluzsora, 
hanem bármely uzsorás szerződésnek magánjogi és 
büntetőjogi következményei megállapittassanaz. Az

Klára, mielőtt a napi fáradalmak után éj­
szakai nyugovásra tért volna, most is sokszor 
oda állt a nagy tükör elé, nézte magát és saj­
nálta magát. Még szépült; u szépsége érni kez­
dett, Kissé hogyes álla kerekebb lett, a nyaka 
plasztikus teljességű, tejes fehérségére a bronz- 

• nyű haj végső pilléi csillamló árnyékot vetettek, 
p aorn vér-erek halk lüktetése pedig életet adott 

formáinak, nagy, erős életet. Idomai általá­
ban izmosodtak, azzal a kömény, rugalmas izom­
hattal, melyet a testi jólét s a kiváuatos munka 
raggatnak a csontokra.

És álmok ébredeztek a leikér-en, izzó, ideg- 
bizsergető almok, fölidézett árnyékkúpéi egy elte­
metett múltnak, melynek koporsójából, a megutált 
gyötrelmek csontozata mellől, csupán a szerelmes 
gyönyörűségek édes rajongásának van feltáma­
dása. Fennen lobogó nagy szenvedélyről álmodott, 
mely viliámütésként gyújtaná fel szíj ja sodó lelkét 
s ám hamvasztaná el, mint a magános jegenyét 
mros lobogássul a nagy éjszakában. Magános 
hézában sóhajtva oltotta el a világot és kerekre 
nyílt szeme még sokáig beleragyogott az árva 
sötétségbe.

E közben igazi nagy szerencse érte Lengyel 
Klárát Valami iparkiáliitás készült s valami tor­
mái okból a*  ő dolgait viszautasitotidk. Nem 
hagyta magát s panaszával egyenesen a kiállítás 
di^zelnökéhez, természetesen Mindszenti Géza 
grófhoz fordult Miiértő szem elé most először ke­
rült Lengyel Klára. Az előzékeny fiatal gróf szive 
mélyéből felháborodott a panaszon, rögtön intéz­
kedett az elégtétel iránt s Ígéretet tett, bogy a 
megnyitás napján különösen fel fogja hívni a ki­

uzsora vétségéhez hasonló büntetéssel sújtandó az is, 
aki másnak szorultságát, könnyelműségét vagy tapasz­
talatlanságát tőzsdejáték által tervsrerüleg kizsákmá­
nyolja. Az uzsoratörvény büntetési tételei szigorilan- 
dók és a súlyosabb uzsorás esetek bűntetté minősi- 
tendők. A tettest azon ipar vagy foglalkozástól el kell 
tiltáni, amelynek gyakorlása közben az uzsora esek k- 
mónyt elkövette. Ki kell mondania a törvénynek, bogy 
az U7sora úgy a magánjogi semmiség, mint a bünte- 
tendoaég szempontjából a bíróságok és minden ’aás 
hatóság által is hivatalból észlelendő és üldözendő.

A javaslatot Mészöly Gyula hozzászólása után 
e fogadták.

Utána dr. óváry Fereno előadó a hifelügy, a 
magas kamata kölcsönök konvertálása, hitelszövetke­
zetek fejlesztése és takarékpénztárak reformjáról tar­
tott előadást A szövetkezeti törvény olyatén való 
módosítását sürgeti, hogy az országos központi hitel­
szövetkezet kisebb oiniletü zálogleve ek kibocsátására 
feljogosittassék és bogy a birtok-minimum megáila- 
pitiassek. Ebben az értelemben határozati javaslafot 
terjeszt elő, amelyhez Czeylédy Tivadar. Vörös és 
Kaujmann szóltak hozzá.

A javaslatot egyhangúlag elfogadták. Ugyan­
csak Ovdry Ferenc tartott előadást a tagosításról, 
követelvén a telekkönvvek helyesbítését, a tagosítás 
gyors é3 olcsó keresztülvitelét, a végrehajtási eljárás 
rendezését törvényhozási novel'aval. Törvényt óhajt 
a fagykárok elleni biztos tásról. A szakosztály JRev.- 
precht Antal és Forster Géza hozzászólása után az 
előadó javaslatát egyhangúlag elfogadta.

KÜLFÖLD
A hármasszövotségi szerződést aláírták. 

Berlinből táviratozza az odavaló félhivatalos 
Wolff-ügynökség, hogy a hármasszövclségi szerződést 
ma ott aláírták, rn'ig pedig minden változás nélkül, 
az eddigi szövegezésben. Németország nevében 
gróf 2?üfou>, Ausztria és Magyarország nevében 
Btogyény László berlini osztrák és magyar nagy­
követ, Olaszország nevében Lanza berlini olasz 
nagykövet irta alá a szerződési okmányt.

Fereno József és Viimoa császár. A 
Lremdenbiait, a külügyminisztérium félhivatalos 
lapja, a következő berlini táviratot közli: Azok a 
hirek, amelyeket a német császári pár rövid 
drezdai tartózkodása alkalmából a bécsi és berlini 
udvarok közötti áUitöl^gos lehangoltságról terjesztet­
tek, minden alapot nélkülöznek. Fezen' József 
király György királyijai ogyütt ki akart menni a 
pályaudvarra a német császári pár elé, de Vilmos 
császár táviratilag kérte meg, hot-y kímélje magát 
és nö jöjjön ki a pályaudvarra. Arra pedig, hogy 
a két uralkodó hosszasabban értekezzék, nem 
volt ok. de idő sem, mert minden kettőn rövid 
ideig tartózkodtak Drozduban.

A duzzogó oelga trónörökös. A flandriai 
gróf, a belga király Öcscse, az ezidőszorínti trón­
örökös leköszönt lovassági főparancsnoki, rangjáról, 
inért Lipót király egy megürült dandárparaneo­

állítás favédőjének, Albert Károly kir. horceg ő 
fenségének figyelmét a Klára dolgaira.

A kitűzött napon Klára egy óriás üvegbázba 
helyezett, megt’zethotetlen csipkeremekkel várta 
a megnyitást A azuvatartó gróf oda is kalauzolta 
6 fenségét, aki balját a kardmarkolaton tartva, 
jobbjában a papirsze'.etet szorongatta, melyről a 
válaszait felolvasta. Ez utóbbira azonban nem lett 
szükség. Mikor piruló főhajtásából Klára fényes 
szemét ő fenségére emelte, ez egyszerre ékes­
szólóvá lett s a körüloldalgó riporterek nem győz­
ték magasztaló szavait jesryezgotui. Magát a ruhát 
pod'g rögtön meg is vette, kedves meglepetésül 
a főheríogasszonv <5 fensége részére. Kissé összo 

| is ütötte a sarkantyúját, mikor továbbment.
A lapok másnap száz-soros tudósítást hoztak 

a dologról s mértéktelen magasztnlással beszél­
tek a szép szabó nőről, majdnem mintha prima­
donnáról lett volna szó.

S erre történt, bogy Lengyel Klára feladta 
a régi műhelyét. Senkisom örült neki jobban, 
mint a kis lipótvárosi, hogy minden közbejött 
botrány nélkül tisztességesen vísszatérlieiott n fe- 

I leségéhez, gyerekeihez.
A régi helyről a Józsefváros egyik csöndes, 

előkelő utcájába költözött Klára, ahol bázut vett 
magának, valóságos kis palotát. A szabóság 
ugyan jól jövccieimezhc'ett, hogy már erre is 
tellett. A kapu alatt jobbra a házfelügyelő lakott, 
balra nagy contor volt berendezve, amire izükség 
is volt. Tükrös, szőnyeges, pálmás léposö vitt fel 
az első emeletre, hol hét egymásba nyiló szobá­
ban, igazi termekben, most már a valódi nagy­

nok ságra nem azt a tábornokot nevezte ki, akit 
Ő ajánlott. Mondják, hogy a flandriai gróf régen 
duzzog, mert lépten-nyomon éreztetik vele, hogy 
nem őt, hanem fiát, Albert herceget tekintik trón­
örökösnek. Albert hercegről nem mint leendő, 
hanem mint tényleges trónörökösről beszélnek az ud­
vari körökben. A flandriai grófot már többször 
reá akarták birni, hogy mondjon le fia javára, de 
ő nem hajlandó erre. Most, hogy lemondott a 
lovassági parancsnokságról, lemondásával egyide­
jűleg a hivatalos lap Albert hercegnek vezérkari ez­
redessé való előléptetését közölte, ami csak fokozza a 
szenzációit

A cár az orosz diákokhoz. A cár rende­
letet bocsátott ki Senger közoktatásügyi miniszter­
hez az iskolák reorganizálása ügyében. Az orosz 
lapok most közük a cár leiratát, amelynek külö­
nösön végső passzusai érdekesek. A leirat igy 
végződik:

Ami az egyetemeket illeti, az utóbbi évek 
szomorú tapasztalatai után elvárom, hogy a taná­
rok szívélyesen és méltányosan bánjanak a gond­
jaikra bízott ifjúsággal, továbbá hogy részt 
vegyenek a szellemi életükben is. Jegyezzék meg 
maguknak jól, hogy az ifjúság a kétkedés, a 
küzdelem és az eltévedés minden esete alkalmá­
val a vezetőknél keresheti a nála hiányzó tapasz­
talatot. kitartást és az igazság fölismerését, az 
if.uság pedig fontolja meg azt, hogy sokszor az 
egész élet egy meggondolatlan eltévelyedés­
től függ.

Atyai szivemnek jól esett azt tapasztalni, 
hogy a diákok nagy többsége az ezidei tanév 
végével fölismerte kötelességét és visszatért a tu­
dományos munkához és a rendhez. Remélem, 
hogy a óvári üdülés és a szülők jótékony befo­
lyása jó hatással iesz az ifjak lelkiállapotára *e  
ha higgadtan megkérdezik lelkiismeretüket, hall­
gatni fognak az én szavamra amely arra hívja 
lel őket, hogy a törvényesség és a munka védő­
szárnya alatt egyesüljenek hü alattvalóimmal, a 
rendetlenségeknek, amelyek megbecstelenitik a 
tudományt és azokat az egyetemüket, amelyekre 
Oroszország egykor joggal tekintett büszkén és 
amely rendetlenségek a nekem és a hazának annyi 
drága fiatal lóikét döntötték romlásba kel), hogy 
végük legyen! Az Isten által gondjaimra bizolt 
nép jóléte ezt kivánja 1

Idegenfi Időiéi KUlnában. A szeosuáni a'.kírálv 
értesítene a pekingi kormányt, hogy a tien-íus' ui 
angol is amerikai hittérítők házait a nép lerombolta. Egy 
hittérítőt, akinek a nevét és nemzetiségét nem említi 
a jelentés, megöltek, az alkirály rendeletet adott ki, 
melyben a helység hatóságát megfosztotta rangjától, 
s elrendelte a lőciukosok kivégzését; néhányat állí­
tólag már le is lejeitek- A Reuter-ügynökség tudó­
sítója megjegyzi e hírre hogy a kalmasint a hadi-

világ öltözékei készültek, olyan mesés árakon, 
aminőkiől a kis óradíjas tanítónő nem is álmod- 
natott. Színésznő, énekesnő nem is mert volna 
másban, min tKlára ruhájában közönség elé lépui s 
Worth után, Doucet után nyomban Klára követ­
kezett. Nagy napok előestéjén egész kocsisor várt 
a kis palota kapuja előtt s mindenki boldog volt, 
aki egy kurta kis tanácshoz jutott Klára ajkáról. 
Most már nem ia tett egyebet: utasításokat adott, 
tanácsokat mondott, terveket készített.

Fenn a második emelet a magánlakása t ilt, 
már nem a régi angol bútorokkal. Az art nouveuax 
remekeiből összeállítva, molyeket ÍNbs képzelettl, 
fiatal mesterok egyenesen az ő számára alkottak. 
Még a sivár, nagy falakat sem röstelto meg­
szaggatni a berendezés kedvéért és moghitt zu­
gok, bizalmas szögletek illeszkedtek be a lakás 
otthonossá tételébe. Egyik sarokban márvány 
szökőkút locsolta a vizében fürdő lengő hajú najá­
dokat, a szemben levő óriás falat pedig egyot- 
len bútordarab takarta el, melynek sáslevelű 
oromzata egész a mennyezetig felnyúlt Falat 
ablakot, padlót Persia drágaságai tnkarták, süp­
pedő szmirnák két-h.íromsorosnn, mintha ringó 
gyepen járt volna rajtuk az ember. Hálószobájá­
ban kovácsolt aranybronz ágy állott, széles és 
magos, zőldsolycm sátor alatt, melynek bejáratát 
incselkedő, pajkos cheruboa őrizték.

Ilintó’a ott robogott minden délután a Sto- 
fánia-uton végig s ltbérlás inas emelte a ringó 
párnákra, a tiszteletreméltó nagynéni mellé, nki 
társaság alkalmával ott rezideált ugyan a fogadó­
termekben, do egyébként csak az udvari szobá­
ban tartózkodott. 

Uj Idők.
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kárpótlás adójának behajtása ellen irányuló lázadás­
ról van szó, mely a birodalom mis részeiben is kiütött.

Sturdza. Demeter loquitur. Románia miniszter­
elnökét megszólaltatja legutóbbi számában a M. N. 
exy külön tudósítójának bécsi intorviewja alakjában 
Sturdza ur először is eldicsekedett az inturview soráu 
azzal, hogy pénzügyi programmját pontos számítások 
alapján állította lel és hogy minden törvényhozási év 
az előirányzott összegeken túl 10 millió többlettel fog 
zárulni. Romániának szerinte nincs is szüksége köl­
csönpénzre. mert a uz-kvégletekre megvan a fedezete. 
Azután azt hangoztatja büszkén Sturdza ur, hogy 
Románia népe minden civilizált nemzetnek teljes tisztele­
tére méltó s ebből kiindulva, éles támadást intéz Ber- 
nard Lázárénak az Auroreban megjelent ismeretes 
cikke ellen, mely a romániai zsidó-kérdésről szólt s 
melyről ő most azt mondja, hogy „te e van kvalifi- 
kálhatatlan támadásokkal nemzetünk, királyunk és 
háza el)en.“ Lám, Romániában nem költötték a 
zsidókra a rituális gyilkosság meséjét, mert a román 
nép toleráns és Romániában mindenki a saját 
hite szerint boldogulhat s azt hiheti, amit akar. A zsidók 
ellen irányuló zavargásoknak, a zsinagóga 1866-ban 
történt megostromlásanak stb. nem a felekezeti türel­
metlenség volt az oka; ezeket a zavargásokat állan­
dóan azok a pártok inszoenálták, amelyek a zsidó­
ügyeket salát hasznukra aknázták ki. Először feliz­
gatták a zsidókat, hogy előremenjenek s mikor ez 
megtörtént, a lakosság egy más részét ismét ellenük in­
gerelték. Ugyanilyen kísérlet történt ma is. Ami a berlini 
egyezmény 44. és 45. pontjának végre nem hajtását 
illeti, annak az egyezménynek sok intézkedése meg­
változott azóta: Románia teljesen rendben van a berlini 
egyezménynyel, s aki nem igy vélekedik, az — ábrán­
dozik. A román királyság a románoké, már pedig a 
román zsidókra kívülről nyomást gyakorolnak, bogy 
kü-ön nemzetek tekintsék magukat s mások legye­
nek, mint románok; ilyen zsidókat pedig nem lehet 
naturalizálni, ál ampolgárokká tenni.

Egy szóval: „mi románok nem vagyunk antisemi- 
ták*.  mondja Öturdza ur. A magánk urai akarunk ma­
radni. Alkotmányunk minden romániai állampolgárnak 
teljes egyenlő joguságot b.ztosit a vállár terén. „Ám le­
gyenek az izraeliták állampolgárok; de naturalizáltassanak 
is e^anktát. Megvallom, hogy a szavazás, a procedúra 
körülményessége megnehezíti az áll impolgárság elnyerését. 
A képviseiőhaz hamar elfárad, ba tíz szavazás sze­
repel a napirenden s az ülés vége leié határozat ho­
zatalára képtelen lesz. Igazságtalanság is fordul elő 
olyantormán, hog” a kormány ajánlotta egyén nem 
Kapja meg a szükséges számú fehér golyót. Ezt a 
körülményes eljárást azért léptették éietbe, mivel nem 
adhatták meg minden kültöldi hatalomtól pártRgolt- 
uak a naturalizációt. De hiszen a védenc Auszb tubán 
és Magyar országon sem volt sohasem teljes jogú állam­
polgár. Bennünket sem lehet tehát arra Kényszerí­
tem, hogy megadjuk a védenceknek azt, a mijük 
előbbi helyzetükben sem volt meg“.

A román zsidók kivándorlása — mosakodik 
tovább Sturdza ur — az 1899-ik évi ross termés 
következése. Ezen a réven vert gyökeret nálunk a 
sionista mozgalom. Senkinek sem voit akkor kenyere,
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Lengyel Klára a huszonnegyedikbe fordult 

ÖJy hamar jött mindez, mint az álom, hinni is 
alig lehetett benne. A kis gróffal s akiket az, 
nagy s legnagyobb urakat hozzávezetett, a ba­
rátság nem sokáig tartott. Elkergették őket a 
cigányok. Egész soreg író, festő, szobrász, szí­
nésznő szokott fel Klárához, akik mind igen jól 
érezték magukat az ő félig szabados, félig tisztes 
körében s a kiket ő is mind nagyon szere­
tett Hasznukat is látta. Az írók alkalom­
szerűen himnuszokat zengettek róla az újságok­
ban, a festők a tárlatra küldtek az arcképét, 
a szobrászok márványba faragták, bronzba öntöt­
ték csodás idomait, a színésznők, nos, azok csak 
adósok maradtak neki, de hát mit számított az 1 
Nyomukban egész serege járt a mecénáskodó és 
művészetért rajongó asszonyoknak és férfiaknak; 
Klára észro so vette, micsoda nagy és változatos 
társaságnak lett hamarosan középpontja.

Mikor eloszoltak mellőle, Klárának sokszor, 
talán mindannyiszor eszébe jutott: vájjon mit 
íuJnafc, mit beszélnek és mit hisznek mindezek az 
emberek felőle? Tisztában volt vele, hogy ez há­
rom nagyon különböző dolog, l'udui különben a 
legkevesebbet tudták felőle, úgyszólván semmit; 
(beszélni a legregényesebb s leglegondásabb dol­
gokat beszélték ; hinni pedig kivétel nélkül mind 
azt hitték, hogy ez a mesebeli szép asszony semmi 
esetre sem él lemondásban. Klára mégis a má­
sodikról szeretett volna leginkább bizonyosat 
[tudni. Azzal is tisztában volt, hogy az ő helyét 
tulajdonképp az állapítja meg, amit beszélnek 
róla. A férfiak megbocsátják, amit tudnak ogy 
nőről, önmaguknak letapadják, amit hisznek róla, 
de sohasem tudják elfelejteni, morő hiúságból, 
amit mások beszélnek róla. Bár semmit se be- 
szélnéuek!

Kiára uj álmokat szőtt Ha már eddig nem 
jött a lángokban lobogó nagy szenvedély, moly 

I még a parasztnak sem; mennyivel kevésbe a prole­
tárnak, a kisiparosnak. A paraszton segíteni akadt 
mód. Más volt az állapot a városokban. A vá­
rosi lakosság még ma is sínyli a kedvezőtlen 
esztendőt, hololt a parasztság meglehetősen talpra- 
állt Ez az általános kalamitás idézte elő 
zsidókivándoriást. Mi a zsidókat hagytak kiván­
dorolni. De hol tartóztattak lel őket ezerszámra és 
küldték vissza? Bécsben és Budapesten. A mi álla­
munk fizette meg a visszautazás költségeit. Mi a 
visszatérésre kénys-eritetteket uem bántottuk. Ez 
tehát ázsiai eljárás? Hogy a szükséget szenvedő ipart 
organizáljuk, kézműves törvényt alkottunk. Ekkor a kül­
lőidről valósággal vihar zudult felénk, mely azt hir­
dette, hogv ez a törvény a román zsidók ellen 
van. Mi kijelentettük, hogy ez nem igaz. Azok 
a zsidók, akik más állam polgárai, az illető ke­
reskedelmi egyezmények által meg vannak védve, 
a mi saját zsidó párttogoltjaink, akik itt élnek 
az országban, tekintessenek románoknak és a kéz- 
müvesszakból ki ne rekesztessenek. Hogy hjí iparágat 
a mi értelmünkben organizáljuk és e mellett a nemzeti 
munka védelmét szem előtt tártuk, uu vegye rossz 
néven senki. De hát nem hisznek a mi határozott és 
lojális nyilatkozatainkban. Mos, hát akkor itt meg­
szűnik minden vitatkozás és mi csak azt mondhatjuk, 
hogy mihamar meg lógják látni, hogy n kézműves­
törvény keresztülviteléről tett nyilatkozataink épp olyan 
igazak és becsületesek, mint azok, melyeket én pénzügyi 
programmomra vonatkozólag tettem és meg is tar­
tottam.

Az bizony meglehet!

Balkán-Nzentáolók. A kánikula közeledtével 
egyre sűrűbben szállítja a Balkán a maga szenzációit 
A legajabb — de már jó régi — szenzáció az. hogy 
Albániában megint egyszer kiütött a lázongás. Az 
egész lakosság, a muzulmánok épp úgy, mint a ke­
resztények. végső elkeseredésükben elhatározták, hogy 
kivívják az annyira és oly rég óhajtott függetlensé­
get és Aladro Castriota herceghez, akit a nagynovü 
Castriota albán hős egyenes leszármazottjának tekin­
tenek, azzal a kéréssel fordultak, hogv szabadítsa lel 
őket a török szó gaságból. S míg az albánok a Halál 
vagy szabadsági bátorító kiáltást hangoztatják, addig 
Aladro Castriota herceg, aki jelenleg Korfu szi­
getén tartózkodik, diplomatikus óvatossággal tér ki 
az albánok felszólítása elől és azzal biztatja honfitár­
sait, bogy legyenek türelemmel, mert elérkezik majd 
a szabadulás ideje. De a jó tanácsok meghallgatása 
helyett az albánok immár a cselekvés terére léptek 
és — fegyvert ragadlak. így harcra készen áll már 
embereivel Maly Frasen Villa törzsiőnök, Elmaset beid 
efendi és Fahrredin, a hírhedt zavalinii forradalmár is, 
aki a szultán hadsegéde volt 3 akit büntetésképpen Tri- 
pohszba száműztek. Albánia a szó szoros értelmében a 
forradalom előtt áll. A török kormány befolyása napról- 
napra kisebb és Albánia most már egészen a tórzsfőnö- 
kök hatalmában van. Az albánok megelégelték a terökök 
kegyetlenkedéseit, öntudatra ébredtek, érzik igazukat 
és készek akár a legvéresebb iorradalom utján is 
kivívni a szabadságukat.

Szkulariból jeientik még, bogy az albán törzs­
főnökök és a külioldi albán bizottságok azzal a ké-

fölemészsze, mint a villáin: már nem áhitja. 
Csöndes, kicsi tűzről álmodozik, mely lassan ég­
jen, melegítsen, messze elvilágitson. Egész kis 
családra vesse világát, az egyik az ölébe kapasz­
kodik, a másik a szoknyájánál fogva húzza le 
magához, fentről pedig komoly, csöndes ember 
boldogságos mosolya vonja be szelíd fényévei az 
idillt

A jobbadán fölszínes, léháskodó, legalább is 
könnyűvérű környezetben Lengyel Klára nehezen 
találta meg, akit keresett. Itt is, ott is kereste 
pedig, de akihez fordult, mindenki szerelmet kért 
tőle, boldogságot nem kínált senki. Pedig úgy 
éhezett már rá.

Gellért Jenő mőg azt se kért tőle, szerelmet. 
Eljárt Klárához, mert a pajtásai magukkal vitték. 
Szobrász voit, aki koplalva várta az első meg­
rendelést s akiről a pajtásai már most azt be­
szélték, hogy eljövendő időknek Ő a mestere. 
Egyébként nyurga, kissé szükmollü fiú volt, kissé 
előrehajolt járással, a homlokába nőtt üstökkel, 
mélázó nagy kék szempárral, melylyel olyan szé­
pen tudott messze nézni. Kiára senkihez sem 
volt olyan figyelmes, mint hozzá s neki sobso 
jutott eszébe megkérni Klárát, hogy mintáztassa 
magát tőle.

S Klára egyszer mégis gondolt egyet s oda­
hajtatott a „műtermébe0. Tulajdonképp lopadolt 
osür volt biz az, teli piszokkal, megrepedezett 
gipszöntvények ke!, ajándékba kapott porlepett 
képekkel.

— Eljöttem a medve barlangjába, csak nem 
tép széjjel? — igy köszöntött a fiúra.

— Isién hozta! Mogmintázzam a szép fe­
jét? Dolgom felől ugyan ráérnék.

— Nem, csak magához jöttem, az odvát 
akartam ... Hátha nagyon megtetszik s akkor 
végképp itt maradok ...

— Nem félek tőlo — mondta Devetve Gel­
lért — nem igen kivánj’a meg a palotámat

Ajtó helyett ogy Bzinohagyott, kirojtozott 

réssel fordultak a szultánhoz, engedje meg nekik, 
hogy a szkutarii, koszovoi és janinai vilajeteket maguk 
kormányozhassák. A kérvényben arra kérik a szultánt, 
hogy Aladro Castriota herceget ismerje el kormány­
zójuknak, aki hűen fogja szolgálni szultánját. A kér­
vényezők azzal a kijelentéssel fejezik bo kérvényü­
ket, hogy ha a szultán vonakodnék megadni az al- 
bánokuafc a már harminc óv óta kívánt autonómiát, 
úgy tudni fogják, milyen eszközökkel szódíjának sikra 
jogaik védelméért.

Szófiából azt Írják, hogy Oroszország és Bulgária 
katonai konvenciót kötött. Áz erre vonatkozó szerződést 
Kuropatkin orosz hadügyminiszter lakásán fogalmazták 
és a peterhofi diszebéd után írták alá. A szerződés 
szövegét hivatalosan a szófiai cárszobor leleplezése napján 
fogják publikálni, amely ünnepélyen a cárt Alexandro- 
vics Vladimír nagyherceg fogja képviselni. A fejedelem 
azt szerette volna ugyan, hogy a cár személyesen 
vegyen részt az ünnepélyen, de megmagyarázták neki, 
hogy ez csak abban az esetben történhetnék meg, 
ha a szultán is jelen lenne. Ezt pedig abszurdum csak 
el is gondolni. A katonai konvenció tartalma nagyjá­
ban állítólag a következő:

Oroszország és Bulgária katonai konvenció’, 
köt. Oroszország kötelezi magát arra, hogy abban 
az esetben ha bármely áilain vagy bata om meg­
támadná Bulgária integritását és akadá lyozni akarná 
Bu’gána fejlődését Bulgáriát szárazföldi és ten­
geri haderejével segiü. Ennek ellenében Bul­
gária kötelezi magát arra, hogy a közeli Keleten 
esetleg támadó bonyodalmak esotén egész had­
erejét Oroszország rendelkezésére bocsátja, azon­
kívül Borgasz és Várna kikötőit békében és há­
borúban nyitva tartja az orosz flotta részéro. to­
vábbá megengedi, bogy Oroszország a fenti 
két kikötő valamelyikében szénállomást rendez­
hessen be.

A Firmiliánáigy befejeződött Firmiliánt ma Do- 
deagacsbau, Szkalotti kolostorban iÖ13zentelték.

Cettúijéből jelentik, hogy mirditek szétrombolták 
az összeköttetést Szkuturí és Priziend között A kor­
mányzó katonaságot és ágyukat küldött ki ellenük, de 
eddig harsra nem került a dolog.

A nagybeteg angol király.
— A JiudapMti Xapló tudósítójától. —

Budapest, junius 28.
Londonban egyre jobban bíznak abban, hogy 

Elvárd király fölépül betegségétől és hogy öszn- 
kisebbrangu szertartások közt meg lehet tartani a 
kurmáiád. Különösen a tegnap esto tizenegykor 
kiadott orvosi jelentés hangolta ilyen opl.misz­
tikus felfogásra a londoni sajtót, amolyek 
mai reggeli lapjai már arról írnak, hogy hu 
ma és holnap nem áll be rosszabbodás, úgy 
nagy hálaistentisztelet fog a lakosság tartani. 
Ha hitelt adunk a londoni jelentéseknek, úgy azt 
kell hinnünk, bogy a király már most túl van Mun­
dér vessedelmen.f A király tognap jó étvágygyal 
evett levest, húst és sült almát es cigarettázott.

■

egy p^lanatra

juta-függOny vitt ogy benyílóba. Gellért fölemelte, 
csak éppen akkora volt, hogy egy puhafa-ágy el­
fért benne.

Klára egy piruló pillantást vetett belé s 
kissé akadozva felelt:

— Oh, kicsi helyen el lehot férni, tudom 
én azt... vagy ... ha akarná, magammal is vin­
ném, ahol térösobb ... Mondá és beleyörOsödótt 
a füle hegyéig.

Coliért ránézett, a hangjának olyan komoly 
esése volt Úgy meglepte, hogy a fölemelt füg­
göny a kezében maradt.

— Eljön? — kérdezte Klára halkan, fé­
lénken.

— Nem 1 — felelte amaz 
függönyt.

— Szeret tán valakit?
A fiú keskeny homloka 

ráncba verődött
— Nemi — mondá ridegen.
Peazon pillanatban föl is derült a homloka 

s szeme elnézett az asszony felett. Ahova uézett, 
messze bércek erdós aljám fiatal loányt látott, aki 
nem is olyan szép, mint ez, talán inkább csúnya, 
nincs is palotája, még kunyhója se, do évek óta 
várja velő együtt az első megrendelést. Lehet, 
hogy holta napjáig fogja várni az < idős bércek 
alján, tisztán, ártatlanul, szemrehányó gondolat 
nélkül.

Klárának remegett az ajka, mintha még 
szólni akarna valamit

- - Nemi — mondá a fiú mégegyszer kissé 
mosolyogva, kissé a fejét csóválva.

Klára loment a hintájába, hátrahajtot 
fejét a kupé sarkéban, zsebkendőjét a szeméi 
sutotta s akárhogy marcangolta is a szivét, cl 
kellett ösmernie:

— Igaza vr,nl Neki van igaza!
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A« :üst csövecskéket még nem távolították el a 
sebbél. Az egyedüli veszedelem az volna ha a 
sebben uj genny támadna, de ennek egyelőre nyoma 
sínesen. Mihelyt a király állapota megjavult, 
Cuveabe viscik üdülés végett.

Mél.áuy lap még mindig azt írja, hogy a 
király lobbftle betegségben szenved s hivatkozik arra, 
hogy 1 énapokkal ezelőtt az a hir volt elterjedve, 
hogy > király nyakán seb támadt és hogy Wies- 
bad, jbfll egy orvos-specialistát hozattak ennek 
kezelésére. Ezzel szemben a királyt kezdő orvo­
sok erősitgetik, hogy jelentéseikben tiszta igazsá­
gi t mondanak. Az egyik doktor a legnagyobb 
sí rgiával visszautasította egy miniszternek azt a 
vá .át, hogy az orvosok a király betegségét oly 
késén ismerték fél. A kezelőorvos Schwminger-re 
utalt, aki Biimarckot kevéssel halála előtt oly 
egészségesnek hitte, hogy mindon aggodalom 
nélkül elutazott.

Egy újságnak azt jelentik Londonból, hogy 
az orvosi jelentések kedvező tartalma nem alap­
szik ámításon, hanem azon, hogy a király min- 
donnap újságot olvas s elejét akarják venni 
annak, hogy rávonatkozó kedvezőtlen hirekkerül­
jenek eléje. Az orvosok és az udvar ebben a 
megnyugtató igyekezetükben annyira mennek, 
hogy a katonai zenekar, mint azelőtt, most is 
zeneszóval vonul el a királyi palota előtt.

Az orvosi jelentések optimizmusával szemben 
Párisban azt hiszik, hogy Edvárd király állapota 
rendkívül rá&dyos és hogy a király környezete meg 
van győződve, hogy f ölgyógyulásáról szó sem lehet. 
Egy párisi újság azt Írja, hogy az angol udvar már 
előkészületeket is telt a király halála esetére s fölsorol 
két párisi céget, amelynél a királyi horcegnők 
számára gyászruhát rendeltek.

Az effajta vélekedéshez csatlakozik egy an­
gol lap, a Eeynolds Newspaper is, amely mái' múlt 
vasárnapon jelentette, hogy a király appendici- 
tisben szenved s most ezeket iija:

„A közönséget hónapok óta gáládul félre­
vezették. A múlt esztendő óta nem kevesebb, 
mint három operációt végeztek a királyon egy rossz­
indulatú torokbaj miatt. A torkát naponta fecsken­
dezték s a kiiály a dohányzással is fölhagyott. 
Két udvari orvos állandóan melletto volt s már 
junius 1-én nagy aggodalomba ejtették őket a sú­
lyos tünetek. Junius 3-án akut hasüri fájdalmakat 
deleltek az orvosok abetegen.de a nyilvánosságnak 
az-, jelentették, hogy zsábája van a királynak. Tudo­
másunk van róla, hogy a kormány tagjai márakkor 
is tudták a teljes igazságot, de a népet mindenáron 
félre kellett vezetni. Utasítások adattak ki, hogy 
a valót el kell titkolni. Hogy mennyire hozzá­
járult ez a király életének veszélyeztetéséhez, azt 
r indjárt látni fogjuk. A királynak ópiumot adtak, 

alatt a koronázási előkészületek vigan folytak 
tovább s a királyi trón körül a legvadabb speku­
lációt űzték. A királyijai elhitették, hogy minden 
jóra fordui s elég, ha Aseottól és egynohany más 
ünnepségtől tartózkodik. A király jóhiszeműen 
fogadta a tanácsot, amelyet csaknom életivel fize­
tett meg.

Ezalatt egyre folytatták a valótlan jelen­
tések nyilvánosságra hozását. A múlt szom­
baton aggasztó fordulat állott be. Az altesti 
fájdalmak mindinkább akut jelleget öltöttek s 
borogatásokkal és nagyobb ópium-adagokkal 
igyekeztek ezeket csillapítani. Mindezek da­
cára az erők csökkenni kezdtek. A minisz­
tereket és sok más orvost a király betegágyához 
hívták. Az uralkodót újra kínozni kezdte a torka, 
újra a feeskendezéshez folyamodtak, de több or­
vos kijelentette, hogy csak újabb operáció mentheti 
meg a király életét.

A miniszterek kétségbe voltak esve. A ko­
ronázásnak mindenáron meg kellett történnio s 
igy a király Londonba jött. Rendkívül halván}' 
volt és vastag paletotba burkolózott. Valósággal 
irtózatos fájdalmakat állott ki. Alig ért a palotába, 
ájulásba esett, amely 7 percig tartott és az a hir 
kelt szárnyra, hogy meghalt. Ez hétfőn éjjel volt. 
Azonnal elhivatták a walesi herceget s a család 
több más tagját. Hat orvos konzultációt tartott 
és heves nézeteltérés támadt az újabb operáció 
bzükségessége dolgában. Ám a király ereje roha­
mosan csökkent és hamarosan hozzá kellett látni 
az operáció előkészületeihez. Az operáció után jó 
időbe telt, amig a király visszanyerte eszméletét. 
Az orvosok démoni erővel dolgoztak, hegy az 
uralkodót élotben tarthassák. Egyébként az ural­
kodó állapota változatlanul aggasztó."

Londonban nem akarják ezt a híradást ko­
molyan venni. Ellenkezőleg: ma mindenki szon- 
tül meg van győződve, hogy a király túl van a 
veszedelmen. A beteg természetesen még állan­
dóan gondos orvosi felügyelőt alatt van, leggyak­
rabban Treves van szobájában. Lcaking orvost 
maga a király kérte arra, hogy kímélje magát, 
mire a mai éjszakát a palotában levő lakosztá- 
íyóban és nem a király szobájában töltötte. A 
Buckingham-palotába beköltözött jó hangulatot 
bizonyítja az is, hogy tegnap este ötvon teritékü 
ebéd volt A connaughti herceg ma reggel kilenc 
órakor látogatást tett a betegnél, akiről kijelen­
tette, hogy állapota rendkívül kielégíti.

A beteg közérzéséről a legjobb híreket ter­
jesztik. A beteg folytonosan kérdezősködik, vájjon 
részére nem érkezlek-e levelek ós táviratok. A 
beérkezett postát felolvastatja magának és vagy 
utasítást ad a válaszra, vagy maga diktálja a 
válaszleveleket. Ismételve azon való sajnálkozá­
sát fejezte ki. hogy az idegen hatalmak képviselői 
hiába fáradtak Londonba. A királyné a király 
megbízásából az összes idegen hatalmak képviselői­
nek levelet irt, amelyben megköszönte a megtisz­
teltetést, amelyben részesítették és sajnálatát fe­
jezte ki, hogy nem mondhat nekik személyesen 
köszönetét Mindezeket a leveleket a király sajdt- 
kezüleg irta alá.

•

Éjjel még a következő távirati tudósításokat 
kaptuk:

London, junius 28.
Ma délelőtt 10 éra 35 perckor a következő or­

vosi jelentést adták ki:
A király az éjszakát jól töltötte. A javulás 

tovább tartott. Szerencséitek vagyunk, hogy ki­
jelenthetjük. hogy a király, véleményünk szorint, 
jelenleg nem forog közvetetlen veszedelemben. A köz­
állapot általában kielégítő, mindazáltal a seb 
állandó figyelmet és gondot követel. S ha a király 
állapotára nézve némi aggodalom van, ugy az 
kizárólag a sebre vonatkozik. A legkedvezőbb kö­
rülmények között ő lelsége egészségének helyre­
állítása szükségképpen némi időt kíván.
Az este kiadott orvosi jelentés ezt mondja: A 

király igen jól töltötte a napot. A javulás állandóan 
nagyon kielégítő módon halad.

London, junius *28.
A király állapotáról jelentik, hogy az egye­

düli még előállható veszély a sebben kifejlődő 
genny lehet. Ennek azonban nyoma sincs és épp 
oly kevéssé volt megállapítható valamoly szervi 
baj. Az általános közérzésre igen jó hatással volt 
a minden oldalról mutatkozott igaz részvét. A 
királynak, hogy kitartását ösztökéljék, megenged­
ték, hogy cigarettára gyújtson. A Királyné most 
már mindennap fog kikocsizni, hogy alattvalói­
nak mutassa magát. Valószínű, hogy a koronázás 
nagyobb ünnepélyek nélkül tavaszszal fog meg­
történni.

London junius 28.
A tréssé association szerint a királyt hol­

nap az ágyból kerevetre fektették át. A Láncét 
most már biztosra veszi a király teljes gyógyulását. 
A St.-James Gazette kijelenti, hogy az orvosok csak 
hétfőn lesznek abban a helyzetben, hogy megállapítsák, 
hogy minden veszély ki van zárva. A király tegnap 
öt órát aludt egyfolytában.

London junius 28.
A ma délelőtt kiadott orvosi jelentésre a lakos­

ság minden rétegében a megkönnyebbülés érzete 
állott be. Mint a Iteuter-ügynökség értesül, a király 
a múlt éjszakát meglehetősen bosszú álomban töltötte. 
Az orvosok délelőtt igen meg voltak elégedve. A 
bulletin ama mondata, hogy a király egészségének 
helyreállítása hosszabb időt fog igényelni, az orvosok 
ama kívánságára vezetendő vissza, hogy a közönség­
nek. tudomására hozzák, hogy még a jelen igen ked­
vező körülmények között is a gyógyulást nagyon 
hamar nem szabad várni. Mindazonáltal ez nem vál­
toztat azon a feltevésen, hogy a koronázás ősz elején 
megtörténhetik. A király igen jókedvű. Olvas és cseveg 
a királynéval, a walesi herceggel és a királyi osalád 
más tagjaiva'. A walesi herceg és a connaughti herceg 
meghagyták, hogy palotáikról az illumindcióra szolgáló 
berendezéseket ne vegyék le. Mindenütt meg is tartják eze­
ket arra a napra, amikor a király egészsége tökélete­
sen helyreállt.

A királyt délután az ágyról kerevelre vitték át, 
ami anélkül, hogy a királynak lájdalmat okozott volna, 
történt meg.

(A boerok részvéte.)

A részvéttáviratok közt, melyek a király 
betegágyához a világ minden részéből érkeznek, 
bizonyára leginkább megható az, melyet a boerok 
küldtek egy Balmoralban (Transvaal) tartott nép- 
gy ülésükből s amelyben az az istenhez való fo­
hászkodás foglaltatik, hogy tartsa meg sokáig a 
király is a királyné életét. A boerok, bármilyenek 
legyenek is érzelmeik a hároméves háború béke­
föltételei felöl, hálával gondolnak Vll. Edvárd 
királyra, mert általános köztük az a meggyőző­
dés, hogy az 6 sürgetésére kötötték meg a békét, 
s ő kívánta azt, hogy a koronázása ünnepén ne 
legyen ellensége sehol. A koronázó ünnep immár 
a jövőnek kétes kérdése lett, s a boerok, kik 
ennek az elmaradt koronáoiónak köszönhetik a 
békét, méltán imádkoznak a király életéért.

1902. junius 29

HÍREK

Péter-Pál.
Az idei Pétor-Pál ünnepi zenéje nem a 

rendes zene. Az érett kalászok nem zizegnek 
a szellő suhanására s a kaszák nem pengő­
nek. A kalásztenger zöld még, a gabona 
szeme tejes s beletelik egy-két hét, mig a 
dolgos kezek beállhatnak a vetésbe. Mig el­
következik az aratás szent munkája, Tömény­
séggel teli, áhitatos imádság száll az egekbe. 
Egy az imádsága minden magyar embernek. 
Mindenki ez ország boldogulásáért imádko­
zik, hogy kerülje el a veszedelem a határt s 
legyen bőséggel teljes az aratás. És teljék 
meg majdan csordultig a csűr, hogy elegendő 
legyen az élet s a megérdemelt kenyér jutái 
mázzá az egész esztendei szorgalmatosságo..

Holnap Magyarország ifjúsága egy év­
vel idősebb lesz. A tanulóifjúság életébei 
nem a kalendáriumi óv számit ök Péter- 
Páltól számítják az éveket. Egypár százezer 
bizonyítványt oszt ki ma Magyarország ifjú­
sága közt. Ezen az ünnepen szives, meleg 
beszédek hangzottak el minden kis faluban, 
ünneplő ruhába öltöztetett gyermekek sietnek 
a templomok és iskolák felé s egy egész or­
szágon végig zendül hatalmas éneke millió 
gyermeknek: — Te Deum laudamus . . .

Milyen szép ünnep ez! Sokkal szebb, 
mint mikor hadverő seregek jöünek diadal­
mas ntjukról, mert ez a kultúra diadalnapja 1 
S amint igy messziről idohallatszanak az 
iskolai beszédek, a templomok harangjai 
s a gyermekek éneke, hirtelen szemünk előtt 
áll egy hosszú sor, csupa gyermek, csupa 
iskolás hu és leányka s önkéntelenül kínál­
kozik a kísérlet, hogy összehasonlítsuk őket 
azokkal a sorokkal, melyek fegyveres férfiak­
ból állanak. Más csatákat vív már Európa! 
Nem kell egymás vére és egymás csontja. A 
háború ez, gyermekeinkkel harcolunk! Ahol 
több a tudás, ahol több a fehér ruhába öltö­
zött kis leány igy Páter-Pái-napja táján, ott 
műveltebb, okosabb anyák lesznek s ahol több 
az ünneplő-ruhába öltözött iskolás fiú, ott 
műveltebb, okosabb munkások indulnak majd 
világhódító útjukra.

A magyar nép kulturaratása is legyen 
gazdag és bőséges! Péter Pál napján te­
kintsen sok-sok millió magyar gyermekre az 
Isten, növeszsze meg őket tudásban, müve.t- 
ségben s hazaszeretetben és fogadja szívesen 
mikor föl hat hozzá az imádságuk:— Te Deum 
laudamus

Budapest, junius 28.

— EUDAPESTI NAPLÓ. Junius 30-án u; 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

— Lapunk legközelebbi száma hétfőn dél­
előtt jelenik meg.

— Személyi hirek. Láng Lajos kereskedelem­
ügyi miniszter további intézkedésig nem ad általános 
kihallgatást. — Enycdi Lukács kéthavi tartózkodásra 
küllőidre utazott. — (ronda Béla és Hosspotzky Alajos 
miniszteri oszt, tanácsosok ma a düsseldorfi nemzetközi 
hajózási kongresszusra utaztak. — Mahmut Neddin 
basa béosi török nagykövet ma Ogulinból automobilon 
a plitvíci tavakhoz utazik.

— A király szemléje. A király hidai (brukki) 
táborban a király ma délelőtt Rajner, Oltó és Lipót 
Szalvátor főhercegekkel együtt megszemlélte az ott 
táborozó csapatokat. Először a 8-ik gyalogezred tak­
tikai gyakorlatait nézte végig a király, s aztán a 
24-ik osztrák honvéd-ezredet tekintette meg. Ez utób­
bival különösen meg volt elégedve, noha a legénység 
hatvan százaléka tartalékos. Az ezredparancsnokot 
nagyon megdicsérte s a katonákhoz igy szólt:

— Nagyon jó volt minden, igen örültem!
A király jókedvvel nézte ezután a két ezred 

harci gyakorlatát, majd a léghajós osztályt tekintette 
meg, végül pedig a 4-ik huszár- és 8-ik uláuus-ezre­
den tartott szemlét. Délelőtt 10 óra 35 perckor vissza­
utazott Becsbe.

abetegen.de
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— Tolsztoj és a oár. A francia lapok még 
egyre hirdetik, hogy Tolsztoj Leó és a cár nem­
sokára találkozni fognak. A legújabb értesítés 
szerint ez a találkozás csak annyiban módosul, 
hogy nem a cár látogatja mog Tolsztojt, hanem 
Tolsztoj utazik julius hóban Pétervárra, hogy ki­
hallgatásra jelentkezzék a cárnál. Erre állítólag 
Bertenson, a cár orvosa beszélte rá Tolsztojt

— Frigye*  főherceg Sopronban. Frigyes fő­
herceg hadtestparancsnoki minőségben két napot töl­
tött Sopronban, a honnan ma délután íéltoronyi (Mo- 
Bomnegye) birtokára utazott Sopronban négy ezred 
fölött tartott szemlét és meglátogatta a soproni katonai 
intézeteket Pénteken este a helyőrség tisztjei a fő­
herceg tiszteletére díszvacsorát adtak.

— UJ királyi tanácsos. A király, mint a hiva­
talos lap mai száma jelenti, dr. Havass Rezsőnek, a 
Magyar Földrajzi Társaság aleinökónek, a közügyek 
terén szerzett érdemeinek elismeréséül a királyi taná­
csosi címet adományozta.

— Eékéa-csab&iak Wlaasícs miniszternél. Bé- 
kés-Csaba város közgyűlése Wlassicz Gyula közokta­
tási minisztert és Zsilinszky államtitkárt egyhangú lel­
kesedéssel díszpolgáraivá választotta. Az erről szóló 
díszoklevelet ma délelőtt küldöttség nyújtotta át. A 
küldöttség szónoka Varságh Béla gondnoksági • Inök 
volt, aki lelkes Szavakkal üdvözölte Wlassicsot. mint 
a nemzeti közművelődés ügyének kitűnő vezetőjét s 
Isten áldását kérte korszakalkotó működésére. A mi­
niszter meleg szavakkal köszönte meg a békés-csa­
baiak lelkes üdvözletét s Kiemelte, hogy politikájának 
mindig egyik sarkpontja a vidéki városoknak életerős 
nemzeti közművelődési központokká való fejlesztése’ 
A küldöttség szűnni nem akaró éljenzéssel fogadta a 
miniszter szagait Miután a miniszter hosszabb ideig 
társalgóit a küldöttekkel, a küldöttség a másik uj 
díszpolgárrá1. Zsilinszky Mihály államtitkárnál tisztel­
gett, aki egyúttal a békés-csabai kerület országgyűlési 
képviselője. Az ünnepeltek a küldöttség tagjainak 
tiszteletére ebédet adtak a margitszigeti alsó vendég­
lőben amely alkalommal lelkes köszöntők hangzot­
tak el Wiassics miniszterre és Zsilinszky állam­
titkárra.

— lliklta fejedelem szófiai látogatása. Cettin- 
jéből jelentik hogy Miklós montenegrói .ejedelem az 
őszszel, valószínűleg október hó végén Szófiában meg 
.ogja látogatni Ferdinánd bolgár fejedelmet. N’ikita 
ezrei viszonozni akarja a bolgár fejedelem 1898-iki 
oetinjei látogatását. N’ikita Szófiából Konstantinápolyba 
szándékozik utazni.

— Károly király Isohlben BuVarea/ből jelentik, 
hogy az Universul értesülése szerint. Károly kirá.y 
augusztusban a magyar király látogatására több napra 
Isch'be fog utazni.

— A harmadik dcktor-kJaaB-aony. Ma délben 
folyt le nagy ünnepélyességgel a harmadik magyar 
orvos-kisasszony: Szendefí Ida doktorrá avatasa. a 
központi egyetem aulájában, melyet zsulolásig meg­
töltött az érdeklődő közönség. A lelavatason dr. 
Bókay János üdvözölte az uj doktor-kisasszonyt, kit 
a ceremónia végeztével a közönség lelkesen meg- 
éljenzett. Dr. Szendefí Ida tanulmányait kiváló ered- 
ménynvel fejezte be: néhány nap múlva külföldi 
tanulmányútra indul, azután pedig Budapesten kezdi 
meg működését.

— Uj református gondnok. A drégeiy-palánkaí 
ev. ref. egyházmegye tegnap Verőcéén ünnepies köz­
gyűlést tartott, amelyen beiktatták uj állásába a gróf 
Gyürky Abrahám halálával megüresedett gondnoki 
állásra megválasztott Sárközy Aurél komáromvármegyei 
íőispánt. A beiktatási ünnep a veríc-ei templomban 
folyt le, ahol Antal Gábor püspök, Aa^y Gedeon es­
peres, az ágostai hitvallásunk nevébon pedig Laszkáry 
Gyula lőrendiházi tag, kerületi leiügyelő üdvözölte az 
uj gondnokot. Sárközy nagyszabású beszéddel vála­
szolt, melyben a lelekezetck békés és hazafias egyet­
értését hangoztatta. Azután letette a hivatalos esküt és 
1C00 koronás alapítványt tett az egyházmegyei lelké­
szek nyugdíjalapja javára. Az uj gondnokot igen sok 
táviratban üdvözölték. Délben nagy bankét volt.

— Bég! lelet. Temesvárról. táviratozzék: A Jó­
zsefvárosban egy bázalap ásatásánál a török hódítás 
korából való régi arab feliratú handsárra, török 
ezüstpénzekre és csontvázakra akadtam.

— A Meteor útja. Bácsből jelenti tudósítónk: A 
Meteor léghajó tegnag éjfélkor szállt fel Ouocka Zsig­
mond és grói Coudlohove Károly lőhadnagygyak A 
iéghajősok, akik Belgrád léé tartottak, hajnalban a 
bakonyi erdőbe kerültek. Reggel 7 órakor a léghajó 
elérte az 6100 méter maximális magasságot, a lég­
hajósok a kedvezőtlen 6zél következtében cé jukat 
nem érhették el és déllelé Pétervárad közelében le­
szálltak.

— A Képes Remekírók a király könyvtárá­
ban. (A Limpel Róbert (Wodianer F. és fiai) cs.és kir. 
udvari könyvkereskedés kiadásában megjelenő Re­
mekírók Képes Könyvtára cimü nagyszabású vállalatot 
ő császári és apostoli királyi felsége, a császári és 
családi hitbfzományi könyvtár számára elfogadta s a 
kiadócégnek köszönetét fejezte ki.

— Tisza István balesete. Aggasztó hirek ter­
jedtek el tegnap a fővárosban grói Tisza István bal­
esetéről. A Budapesti Tudósító táviratilag tudakozódott 
a gróf állapotáról, mire az a következő távirati vá­
laszt küldte:

— Lóval /elbukván, arcomon kisebb csontsérü­
lést és kis agyrázkódást szenvedtem, de már csak­
nem egészen jól vagyok.

— A pária-bécsi automobilverseny. Hasz­
talan erőlködött a verseuybizottság, a svájci ha­
tóságok nem engedték meg a verseny résztvevői­
nek, hogy óránkint 30 kilóméternél gyorsabb 
tempóban hajtsanak. Valóságos séta volt tehát a 
svájci ut, amelylyel szemben ma gigászi küzde­
lem folyt az Arlberg magaslatain. Történt is na­
gyon sok szerencsétlenség és baleset, amelyek egye­
bekkel párosulva, halomra döntötték az eddigi kom­
binációkat. Így Kéné de Knyff, akit már a Bennet-dij 
győztesének tekintettek, Innsbruck előtt Ötven kilo­
méternyire szerencsétlenül járt és most már az 
angol Edge nyeri el a Newyork Héráid tulajdo­
nosának nagydiját A tulajdonképpeni nagy ver­
senyben báró Forest kerekedett felül és az eddigi 
táviratok szerint elsőnek érkezett Salzburgba, 
még pedig 1 óra 34 perc és 20 másodperckor. 
A jelentékenyebb balesetek közt van a bludenzi, 
ahol a 33. számú automobil nekiment egy kocsi­
nak, a kocsi is, az automobil is felfordult, a gép 
megsérült, de emberben nem esett kár. Belamy 
az Arlbergen felfordult és könnyű sérülést szen­
vedett. Max a Trisana-hidnál 150 méternyi mély­
ségbe zuhant. Kocsija összetörött, de ő maga 
csak könnyű sérülést szenvedett.

Maxjlac, junius 28.
A páris-bécsi automobil-verseny résztvovői 

gyönyörű időben értek ide. Lajos Viktor, Lipót 
Ferdinánd és József Ferdinánd lőhoreegek, Saint- 
Julten gróf tartományi elnök, a polgármestor és a 
salzburgi tisztikar ideérkeztek, hogy a beérkezést 
lássák. Az emelvényeken és az utcákon nagy 
néptömeg gyűlt össze, amely az érkező verseny­
zőket nagy lelkesedéssel üdvözli. A város fel van 
lobogózva. Elsőnek érkezett Furest 1 óra 34 perc 
20 másodperckor. Forest a 360 kilométernyi bre- 
genz-salzburgi utat tizedfél óra alatt tette meg. 
Másodiknak Farmom Iionri érkezett 2 óra 17 perc 
50 másodperckor. Azután jött Renault Marcel 2 
óra 18 perc és 50 másodperckor, gróf Zborowski 
2 óra 2ö perc 25 másodperckor, Elmond 2 óra 33 
perc 15 másodperckor, Pinson 2 óra 39 perc 45 
másodperckor, Mar cetlin 2 óra 46 porc 15 másod­
perckor, Teste 2 óra 50 perc 1 másodperckor, 
Ltys 3 óra 1 poro 40 másodperckor. A verseny­
zők és gépeik mind a legjobb karban vannak. 
Baleset nem történt.

Xnnabmok, junius 28.
Edge a Gordon-Bennett diját nyeri, mint 35-ik 

versenyző délelőtt 10 óra 29 perckor érkezett ide. 
Knyft sértetlenül, gépe nélkül a 162. számú automo­
bilon 1 óra 5 perckor érkezett ide. Az Arlbergen a 
218-as automobil is lelfordult. A mechanikus eszmé­
letlenül terült el a földön.

— WlftBBics miniszter audienciája. Félhivata­
losan jelentik, hogv W lassíts vallás- és közoktatásügyi 
miniszter további rendelkezésig általános kihallgatást 
nem tart

— Zárótianep. Az V. kerületi leányiskolában 
ma délelőtt vo t díszes közönség jelenlétében az év­
záró Ünnepség. Az ünnepségnek különös jelentőséget 
adott ama humanitárius munkásság méltatása, amelyet 
az iskoia és a kereskede mi tanfolyam volt iskolatár­
sainak szövetkezete a nemrég alakult leány egyesü­
lettől együtt ki iejt A táróünnep, amelyen a; iskola 
érdemes tanárai testületileg jelen voltak, dr. Gyulay 
Béla igazgató magas színvonalon álló beszédével kez­
dődött; meleg szavakban búcsúzott az igazgató 
az intézet végzett növendékeitől és hálás elis­
meréssel szólt az V. kerületi leányiskola és kereske­
delmi tanfolyam volt iskolatársainak szövetkezete műkö­
déséről. A két év óta fennálló egyesület 8 ötven- 
koronás ösztöndíjat adományozott 8 szegénysoron s 
jó előmeneleiü leány megjuta mazására. Az igazgató 
beszéde során a Budapesti Leány-Egyesület célirányos 
munkásságát is dicsérte; a; egyesület ugyanis három 
szegény tanuló helyett kifizette a tandíjat. A tanári 
kartól igaz érzéstől álhalott beszédben búcsúzott há­
rom tanuló. A szép ünnepség végén a növendékek 
énekkara, amely Ernyey tanár vezetésével működik, 
hazafias dalokat énekelt.

— Betörés a központi városházán. A központi 
városháza épületébe az éjjel eddig ismeretlen tettesek 
betörtek ős elvittek egy 578 korona értékű Írógépet 
és ©1?y csomó Auer-égőt. A kiadóhivatal helyisége az 
épület első emeletén van, a gránátos-utcai oldalon s 
éppen ételiedében van a főváros főpénztári helyisége. 
Érdekes dolog, hogy a lőpénztár helyisége e Őtt levő 
foly osón rendőrposzt áll ójjelenkén' s a rendőr-őrszoba 
is ott van a közelben. A hivatalban es e 8 óráig dol­
goztak s a betörő ezután lopó*  hatolt a helyiségbe. A 
rendőrség keresi a betörőket.

— Kossuth-szobor Amerikában. Az amerikai 
magvarság régi kedveno eszméje, hogy Kossuth La­
josnak szobrot emeljen; de évek óta eredmény nél­
kül folytak az ez iránt való hazafias mozgalmak. 
Cleveland városának magyarsága azonban sikerrel 
vette kezébe az ügyet s az ott levő magyar egyesüle­
tek szövetségének a működése azt eredményezte, hogy 
a Kossuth-szobor, amely a nagy-szalontai műnek az 
utánzata s Tóth András debreceni szobrász al­
kotása. már öntés alatt van Budapesten, junius 
végére elkészül s rögtön útnak indítják Amerika 
leié. A leleplezés Cievelandban, szeptember 28-ikán 
megy végbe. Érdekes és megható dolog, hogy 
a nagy hazafi szobra Amerikában is magyar 
löldön iog állani, mert a szobor-bizottság gondos­
kodásából, amelynek Perczel Lajos az elnöke, a ma­
gyarországi összes vármegyéket fölkérték, hogy egy- 
egy zacskó hazai földet küldjenek. Ennek a kérelem­
nek bizonyára eleget fognak tenni a törvény hatósá­
gok. A szobor leleplezésének az ünnepére meghívta 
a rendezőség Kossuth Lajos fiait; Kossuth Ferencet 
és Lajos Tódort, akiknek a clevelandi America nevű 
vendéglogadóban ugyanazokat a szobákat bocsátják a 
rendelkezésükre, ahol Kossuth Lajos ötven évvel ez­
előtt lakott Meghívták Bartók Lajost is, fölkérve őt 
egyszersmind ünnepi óda Írására. A jeles költő meg 
is Ígérte, hogy az ódát megírja. Megemlítjük, hogy a 
szobor-bizottság egyik legbuzgóbb tagja Csut órás 
Elek lelkész volt s a siker jórésze az ő buzgólkodá- 
sának köszönhető.

— náxanaág. Boruth Gyula, a Magyar Agrár- 
és Járadén bank tisztviselő, eljegyezte Kóváry Matild 
kisasszonyt. íőváry Miklós és neje, balogfalvi Mihályi 
Julianna leányát Budapesten.

Dr. Müiler Gyula fővárosi ügyvéd, kínost ári jog­
ügyi sedréd.ogalmaző. tartalékos honvédfőbaauagv- 
hadbiró eljegyezte idősb Mács János leányát, Írónkét.

Dr. Kemény Samu budapesti ügyvéd eljegyezte 
Wéber Anna kisasszonyt, Wéber Gusztáv ékszergyáros 
leányát.

Dr Feleki Sándor kerületi tiszti orvos, a jeles 
poéta julius G-ikán déli 12 órakor vezeti oltárhoz a 
Dohány-utcai izraelita templomban Glasner Malvin 
kisasszonyt.

Dr. Resofszky Emil miskolezi gyógyszertártulaj­
donos eljegyezte kinyer Anna kisasszonyt, dr. Singer 
Henriknek, a miskolezi kórház főorvosának leányát.

— Kozma Sándor síremléke. Az egér-z ország­
ban gyűjtés indult meg annak idején a végett, 
hogy néhai Kozma Sándornak, a magyar ügyészi kar 
megteremtőjének sírját disze3 emlékkel jelöljék meg. 
A szoborbizottság választmánya tegnap kint járt 
Kallós Ede szobrász műtermében, hogy megbírálja az 
öt méter magas hermát, amely horvátországi már­
ványból készült. Zala György és Róna Józsel szak­
értők kifogástalannak találták a szobrot, melyet az 
őszszel fognak iölállitani.

— Halálozás. Fábián János nyugalmazott mi­
niszteri osztálytanácsos, a Magyar Mérnök- és Epitész- 
Egylet disztag a, a Pátria irodaimi és nyomdai rész- 
venvtarsasag vezérigazgatója ma déiután 5 órakor 6G 
éves korában meghall. Ax elhunyt köztiszteletben 
álló, munkás tagja volt a magyar közéletnek, nagy 
tudásával, humánus érzésével és egyéni szeretetre- 
méitóságával széles körök becsülését érdemelte ki. 
Temetése hétfőn délután lesz.

Özvegy Stein Jakabné tegnap este meghalt A 
jószívűségéről és nemes gondolkozásáról ismert úrnő 
ben Mogyorosy Zsigmond édesanyját gyászolja.

— Egy királyi palota veszedelme. Madridból 
jelentik, hogy a caravancüeli puskaporos torony lei­
robbanása nagy kárt okozott a királyi kastélyban. 
Az ebédlőben öt üvegszekrény, egy másik teremben 
egy nagy velencei tükör összetört Nagyon sok bútor 
megrongálódott, ajtók és ablakok kifordultak sarkaik­
ból, majdnem valamennyi ablak bezuzódott. az összes 
termek tele vannak porral és törmelékkel. Az özvegy 
királyné szobáiban az összes szekrények kinyíltak.

— Bajeofürdö különösen női betegségeknél és 
gyulladásos folyamatoknál már régóta a legjobb ha­
tásúnak bizonyult, mert úgy Franzensbad, mint Gasteia 
gyógy tényezői vei szinte pazarul rendelkezik. Uj be­
ruházások foiytáu még nagyobb kényelemmel felsze­
relve várja lőévadi vendégeit. — Az igazgatóság az 
egységen és sikeres g.yógyeljárás érdekében női 
gvógyintézeti (szanatóriumig kezelést is rendszeresített 
a RajeofürdŐben szokásos méltányos árak mellett.

— Színigazgató és rendőrkapitány. Szombat­
helyről táviratozzék: Bállá Kálmán színigazgató az 
év elején feljelentést tett Kisfaludy József szombat­
helyi rendőkapitány ellen, mert midőn az igazgató a 
kért ingyenes páholyjegyet megtagadta a rendőrkapi­
tánytól. az be akarta szüntetni az előadásokat azon 
a címen, hogy Balta nem mutatta be az engedélyt. 
Az ügy VasvÁrniogye fegyelmi bizottsága elé került, 
mely Reiszig Ede lőispán etnöklete alatt pénteken tar­
tott ülésében Kisfaludy Józsel rendőrkapitányt kétszáz 
korona pénzbírsággal sújtotta.

— Letartóztatott német kém. Párából jelentik 
nekünk: A rendőrség letartóztatott egy Latorf nevű 
német katonatisztet, akinek sikerült egy legújabb rend­
szerű golyót megszereznie.
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_ Ai amerikai magyarok zászlaja Az Orszá­
gos Nemzeti Szövetség az Amerikában élő magya­
roknak díszes nemzeti zászlót küld. Ez a zászló ott 
a messzeségben, Amerikában, évről-évre más és más 
amerikai magyar egyesülethez iog vándorolni, hogy 
óoren tartsa az elhagyott hazához való szeretet éizé- 
3ét. A zászlót a Hunyady és Bocskay korból íönn- 
maradt zászlók mintájára készítettét s díszítéséül 
inagvar motívumokat alkalmaztak. A zászlót tartó 
rúdon zománcozott ércgolyón a cső vében kar­
dot tartó ősi fehér Turul madár ezüstös érc­
alakja csillog. Az ércgolyóba egyes történelmi ne- 
vetességü helyekről hozott löldet tettek, igy: Sziget­
várról. Alpárrói, Pusztaszerről, Borsiból, ahol II. Rá- 
kőczv Ferenc született, Aradról és a segesvári csata­
térről. Mielőtt ezt a zászlót az Országos Nemzeti 
Szövetség küldöttsége Amerikába vinné, julius 6-án 
délelőtt 11 órakor ünnepélyesen íö'avatja Pestvár- 
megye székházának dísztermében. Az ünnepélyre, 
melyen a zászlót m nden hazai vallásfelekezet részé­
ről megáldják, most küldötték szét a meghívókat.

—. Az aranykönyv. Fölkérettünk a következő 
nyilatkozat közlésére:

löbb fővárosi és vidéki lap valótlan hirek alap­
ién megtámadták hazfiságomal azon okból, hogy a 
Cartea ae aur (Aranx könyv) cimü könyv, melynek le­
foglalása elrendeltetett, a lakásomban szintén megvolt. 
En azt hiszem, hogy ez okot nem szó gáltaihat baza- 
fiságom kétségbe vonására mert ezen könyv nem volt 
eltiltva midőn nekem megküldetett és arról, hogy ez 
a magyar állam edeni izgatást tartalmazna, nem 
volt sejtelmem, miért is minden eliogulatlan em­
ber beláthatja, hogy az ellenem szórt gyanúsítások 
teljesen alaptalanok. Hogy én minden évben össze­
hívom a paposat és tanítókat gyűlésre, ez áll, mert 
nemcsak jogom van. de kötelességem is a Statutul 
organic szerint az esperest szin6dúst minden évben 
összehívni egyházi és iskolai ügyek tárgyalására. 
Azon egyének akik ezen okból akarják hazaüságo- 
mat kétségbe vonni, ezzel az államnak jó szolgálatot 
nem tesznek, ravasz fondorlataikkal csakis nagy 
hazafias érdemekre akarnak szert tenni, de ezek csak 
elkeseredést szítanak. Én minden, hazafiságomat két­
ségbevonó ily gyanúsítás ellen óvást emelek.

Buziás, 1V02 junius 27.
Kitűnő tisztelettel

Peha Janót, 
gőr.-ke). román főesperes.

— A romániai zsidók kivándorlása. Az üldö­
zött zsidókat segítő bizottság a héten ülést tartott, 
amelyen — mint az Egyenlőség közli — a román zsidók 
Argentiniába vagy Kanadába való telepítésének elő­
segítése ügyében tanácskoztak. Az értekezletet ifjú 
hatvani Hatvany-Deutsch József nyitotta meg s kifej­
tette, hogy az emberszeretet nevében kell elősegíteni 
az üldözöttek olyan helyre való kitelepítését, a:iol 
földet művelhetnek, ipart és kereskedést űzhetnek. A 
bizottság jelentésének felolvasása után dr. bimon 
József, Szabolcsi Miksa, Lebovits Lipót, üoldziher 
Ignác, dr. Kohn. Sámuel, Kohn Arnoid, dr. Mezei 
Mór, Fehér Márton, dr. Fényes Vilmos, dr. Frankéi 
Sándor, dr. Fried Vilmos és Goldmann Mihály felol­
vasása után elhatározta, hogy a kitelepítés céljaira 
fö'hivásokat bocsát ki s elküldi az egyes hitközsé­
geknek.

— A martiniquei áldozatokért. A martiníqueiek 
felségélyezésere a Budapesti Ujságrók Egyesületéhez 
ma a következő adományok érkeztek : Huber Antal 
Budapest 10 korona Fernbach Erzsi Zombor 10 ko- 
korona. Fernbaoh írén Zombor 10 korona. Fernbach 
Józsei Kis-Szapár 20 korona. A mai gyűjtés 60 ko­
rona. Hozzáadva a tegnap kimutat ott 622/ korona 64 
Iliiért, a gyűjtés eddigi eredménye 6267 korona 34 
d’.lér. A kegyes adományokat kérjük a Budapesti 
Újságírók Egyesületéhez (Kerepesi-ut 17. sz. a*)  
küldeni

— Árvízkárosultak nyomora Bzolnok-Doboká- 
•be.u. A szolnok-dobokamegyei árvízi árosuitak nyo­
mora napról-napra érezhetőbbé válik. Elősegíti ezt 
különösen az a körülmény, hogy a megszűnt vasúti 
.közlekedés folytán a gabona és élelmiszerek ára 
egyre nő. A kétszeri árvíz által látogatott nagy- 
ilondai járásban tegnap fejezte be Deésy Zoltán fő­
ispán szakértő bizottsággal szemléül) át s habár az 
árvíz által okozott kár pontosan nem volt megál­
lapítható, annyit mégis konstatáltak, hogy közel 
2640 katasztrális holdnyi viruló gabona- és takar­
mánytermés pusztult el. Ennek holdját 40 koronára 
beosülve, a kár több mint 100.000 korona, hozzá­
véve az elmosott és elsodort partterüietek, romba dőlt 
házak, elpusztult malmok, házi állatok, gabona és 
élelmiszerek, ruhák és szobaberendezések értékét, to­
vábbá a kavioskőréteggel ellepett földterületet, az 
összes kár a nagy-ilondai járásban mintegy 200.000 
koronára rúg. Szolnok-Dobokavármegye központjá­
ban, Deóseu állandó segélyező bizottság alakult a 
főispán elnöklete alatt, amely most azon íáradozik, 
hogy a megyei pénzintézetek és egyesek adományai­
ból s más utón a pillanatnyi segélyezés céljából 
könyöradományokat gyűjtsön. A gyors segélyre szo­
rulók összeírása folyamatban van. A pontos kárfel- 
Vételt is azonnal megkezdik, mihelyt az idő engedi.

A 13-iki és 10-iki katasztrófa óta az idő állandóan 
borult.

— Jubiláló igazgató. Kapivári Kapy Imre kir. 
zálogházi igazgatót hivatalos szolgálatának hús on- 
ötödik évfordulója alkalmából tisztviselő, barátai és 
ismerősei szives ovációban részesítették. A tisztvise­
lők és szolgák az igazgatónál testületileg tisztelegtek, 
Cép Józsei iőtisztviseiő meleghangú beszédben üd­
vözölte az érdemes igazgatót. Az ünnepet bankét fe­
jezte be. molyén közéletünk igen sok előkelő tagja 
veit reszt, KoÓ6 Oltó remek kivitelű emléktárgyat 
nyújtott át az ünnepeknek.

— Szenzáció*  lefokozás. Nagyváradról szenzá­
ciós lefokozás hire érkezik, amely nagy hullámokat 
iog fölverni az eset megvitatása során. Tiszthelyettesi 
rangjától megfosztottak egy tartalékos katonát, mert a 
Gotterhalte hangjára nem vette le a kalapját. Az eset 
előzményei a következők: A nagyváradi magyar ki­
rályi honvéd hadapródiskolában tavaly augusztus 
13-án tartották meg az évzáró ünnepet, melyen a meg­
hívottak sorában Halász Lajos, a Ncgyváradi Friss Újság 
felelős szerkesztője is meg jelent, aki a 37. gyalogezred­
ben tiszthelyettesi raugui,viselt.Mikor az ünnep befejezé­
séül a Gotterbaltet zenditették rá, a közönség egy része 
levette lejéről a kalapját, a nagyobbik része azonban 
fönntartotta. Ez utóbbiak közt volt Halász Lajos is, 
akit egy vezérkari főhadnagy e miatt .öljelentett, mire 
megindult elleno a szigorú eljárás. Az első kihallga­
tás alkalmával Ha ász I ajos kijelentette, hogy neki 
esze-ágában sem volt a tüntetés, ncha lett volna rá 
oka. mert mikor a magyar Himnuszt játszották, egyet­
len katonatiszt sem vette le a csákóját, E kijeientésé- 
vel azonban nem elégedtek meg. hanem folytatták 
ellene az eljárást, megidézték még vagy tízszer, lag­
gatták, míg végre is a szerkesztő azt mondta, hogy 
inkább lemond a tiszti rangjáról, csak legyen már 
vége a herce-hnrcának. Ezt azonban a tiszti be- 
csülelbiróság osak ugy volt hajlandó elfogadni, ha 
Halász Lajos kijelenti, hogy azért mondott le, hogy 
a beosületügyi eljárás eredményét kikerülje. Erre 
Halász nem volt hajlandó. Tehát hivatalosan vé­
geztek vele. Megidézték, kihallgatták s azután a 
következő ítéletet hozták:

A terhelt Halász Lajos, ki a 37. sz. gyaloezred- 
ben tiszthelyettes, a kar becsületét (Standesehre) meg­
sértette azzal, hogy egy tisztán katonai ünnepen a 
néphimnusz eljátszása aiatt kalapját lején tartotta és 
a programm eme pontja feletti nemtetszésének kéz­
mozdulattal kifejezést adott.

Ezért rangjától megfosztották s mint közlegényt 
n 46. ezredhez helyezték át A nagy váradi polgárság 
e szigorú ítélettel szemben Halász Lajos mellett foglal 
állást és teljes elégtételt akar adni a rangjától meg­
fosztott tiszthelyettesnek.

Ma este, mint nagyváradi tudősitónk távira- 
tozza, Halász Lajos szerkesztő mellett a Gotterhalte- 
affaire alkalmából tüntetést rendeztek a függetlenségi 
érzelmű polgárok és a szocialisták. Fáklyásmeuelben 
vouultak a Feketesas-szálló elé, melynek erkélyéről 
Halász beszédet mondott, mire több szónok üdvö­
zölte. A kaszárnyában a helyőrség konszignálva volt 
és Albaoh altábornagy lakását katonaság őrizte. A 
tüntetők mégis Albaoh altábornagy lakása elé akar­
tak vonulni. Gerő főkapitány azután a vízvezetéki 
csövekből vízzel a tömeg közé lövetett, mire a tünte­
tők szétszaladtak.

— Pénzhamlsitó asszony. A rendőrség letar­
tóztatta bzipócz Gézáné született Vörös Katalint, több­
ször büntetett és lefényképezett tolvajnőt, aki hamisí­
tott pénzt hozott forgalomba. Egy alkalommal már 
előállították, amikor hamis forintot adott ki. Akkor 
azzal vágta ki magát, hogy a pénzt ő is ügy kapta 
valahonnan váltás közben. Azóta nagyobb összeget 
sikerült forgalomba hoznia, mig végre tegnap rajta­
vesztett. A rendőrség megállapította, hogy Kovács 
Katalin hamis nevet is használja. Valószínű, hogy 
valamely pénzhamisító banda tagja. A rendőrség most 
folytatja a nyomozást a banda után, amelynek a fő­
város valamely külvárosrészében van a műhelye.

__ Ftlrdóorvoai rendelés. Dr. Komlósi Béla 
orvos Arva-Podhorán fürdő-orvosi működését meg­
kezdte.

— Hyári mulatság. A szegény gyermekek felru­
házására Pichler Győző országgyűlési képviselő és 
dr. Kadó Lipótné védnöksége alatt tánccal egybekö­
tött nyári ünnepélyt rendez a Fővárosi Hölgyek Tár­
sasága. A mulatság a népligeti nagyvendéglő összes 
helyiségeiben és parkjában julius 6-án (vasárnap) 
lesz. Jegyek btemlerg Ármin és Testv. hangszorgyá- 
rában (Kerepesi-ut 36.), Varjú Béla (Józsei-körut 20.) 
Dohánytőzsde (Fereno-körút 46.), Bienenstock József 
és fia (Váci-körut) kaphatók.

— Vasúti baleset. Vasúti balesetről érkezett ma 
hir Szegedre. A lugosi személyvonatot fenyegette 
nagyobb veszedelem; a vonat előtt a pályatesten kő­
torlasz állott és ba a mozdony vezető idejekorán észre 
nem veszi, a személyvonat kisiklik. így is a mozdony 
belefuródolt a kőtorlaszba, miáltal a gőzgép erősen 
megrongálódott. A vonat utasai között nagy riadalom 
keletkezett és sokan leugráltak a vonalról. Mintán a 
mozdony erősen megrongálódott, a személyvonat nem 

is folytathatta az Htját, hanem segélymozdonyt kellett 
küldeni, amely a vonatot Facset állomásra vitte.

— Agyonlőtt egyetemi tanár. A „Daily Gra- 
phic‘:-nek a következőket jelentik Edinburghból . Az 
itteni orvosi egyelem csarnokában tegnap tragikus 
jelenet játszódott le. Az egyetem egyik kapusa lelőtte 
Macadam, 1 vetőn tanárt és halálosan megsebesített egy 
tanársegédet. A tanár ösmert önkéníestíszt és őrnagy 
az I. önkéntes Lotbian gyalogezrednél Macadatn Ive- 
zon tanár vegyész volt és éppen vegytani laborató­
riuméban dolgozott, amidőn a kapus, ki szintén ön­
kéntes, belépett és anélkül, hogy egy szót szólt ^oina, 
szolgálati fegyverét a tanárra sütötte. A tanár rögtön 
holtan esett össze, mire a kapus egy szintén a -abo- 
ratóriumban dolgozó tanársegédre lőtt és ennek lábát 
súlyosan megsebesítette. A gyilkos neve Mc. Clinton. 
A merényletet, állítása szerint, azért követte el, mert a 
tanár igaz'alanságot követelt cl ellene. Mc. C intont 
rögtön letartóztatták.

— A pirula. Egy bécsi bankintézet várótermében 
tegnap egy hölgy egy pirulát vesztett el, amelynek 
borítékján halálfej volt. A pirulát megtalálták s kéz- 
ről-kézre járt a tisztviselők között. Végre R. károly 
Frigyes herminohétéves banktisztviselő kezébe került 
a piru a aki kijelentette, hogy megtartja és kémiai 
vizsgálat végett átadja egy gyógyszerésznek. A követ­
kező pillanatban azonban egy pohár vízben íöioldotta 
a pirulát, amely méreg volt és hirtelen kiitta a pohár 
tartalmát. Rögtön azután összeesett. Társai csak most 
láttak, hogy miért akarta annyira megtartani a piru­
lát. A banktiszivisciő ugyanis mellbajos s meg akarta 
magát ölni. Vaióscinü, hogy már régóta foglalkozott 
az öngyilkosság gondolatával s amikor véletlenül ta­
lált egy szublimál-pasztillát, hirtelen elhatározta hogy 
végrehajtja tervét Kollégái rögtön orvost hivattak aki 
ellenszereket adott be neki, azután kórházba szá ütöt­
ték. de állapota reménytelen.

— Zásslósértö diák. Brcuzőból táviratozzék: 
Schuller János szász diák majálisról hazamer.et a ma­
gyar zászlót sárba dobta, majd a fához vagdosta. A 
diák ügye a bíróság elé került, ahol azzal védekezett, 
hogy az eset véletlenül történt. Monorai Jenő aljárás- 
biró aki az ügyben Ítélt, nem íogadta el a védekezést 
és Schullert a zászlósértésért nyolc napi elzárásra és 
száz korona pénzbüntetésre Ítélte. A vádlott diák ie- 
lebbezett

— A pékze^édok ttlntetéae. A pékmesterek 
tegnap délután kibabgatáson voltak a kereskedelem­
ügyi miniszternél, bogy a vasárnapi munkaszünet 
rendezésére íelkér^ék. A péksegédek megtudtak, hogy 
mikor tisztelegnek a mesterek a miniszternél és 
akkorra tüntetést terveztek. A Lánchíd kávéházban 
mintegy száz segéd gyűlt egybe és amikor a meste­
rek felhajtanak, a segédek is kivonultak a kávéház­
ból és a mesterek után be akartak menni a minisz­
terhez. A segédeket azonban rendőri készenlét várta, 
amely a segédek tömegét Damarosan szétoszlatta.

— Banyaomlás. Az aradmegyei Agris község­
ben beomlott ogy kőbánya és a benne dolgozó bá­
nyászok közül egyik meghalt, egy másik örök nyo­
morék lett, a harmadik halálra sebezve lekszik a 
boros enői kórházban. Az eltemetett munkások közül 
Bulzán Jnon összeroncsolva hoitan került elő a kő- 
halmazből. Dimitrie Jakabot több helyen életveszélye­
sen megsérülve húzták ki a kőrakásból, Brázsa Juon- 
nak mindkét lábát eltörte a kőszikla.

— Kötözött anarkhtata. A budapesti államrend­
őrség körözőleve'et kapott Oroszországból, amelyet 
^gy veszedelmes anarchista ellen adtak ki az orosz 
hatóságok. Az orosz-lengyelországi Nienicy kőzs'gben 
bárom revolverlövéssel orozva meggyilkolták £o- 
kálszky Károly mérnököt. Kiderült, hogy a gyilkos 
Novák Károly lelkovioei születésű bányamunkás, aki 
egy anarkhista-szövetség tagja. A mérnököt a szövet­
ség megbízásából ölte meg. Megállapították, hogy 
Novák idegen munkakönyviéi Magyarországba szökött s 
lehetséges, hogy egy magy ar kőszénbányában kapott 
alkalmazást. A budapesti rendőrség elrendoite, orszá­
gos körözését.

— Bumbeiték Korfuban, .ffáénből elenlik. hogy 
Korfuból érkezett táviratok megcáfolják azt a híreszte­
lést, hogy Humberték odamenekültek. A rendőrség azon­
ban megvizsgálja a Korfut érintő hajókat.

— Leégett olaj gyár, ^ew'^ból telegra'á'ják: 
Ma kora reggel az Aussig melletti Obersedlitzben a 
ócáicAt-íéle olajgyárbau tűz ütött ki. me y az egész 
padlást és a gyár egyik szárnyát teljesen elhamvasz­
totta. A tüzet sikerült eloltani, s igy eledét vették 
annak a nagy veszélynek, amely abban rejlett, hogy 
a tőszomszédságban épült benzingyár, melyben nagy 
benzinkészlet volt, igen könnyen tüzet foghatott volna. 
A kár jelentékeny.

— Bla-Torbágy—Budapest Junius 29-étőlkezdve 
szeptember 14-ig, minden ünnep és vasárnapon, Bia- 
Toroágvtói—Budapest k. p. u.-ra, az alábbi menet­
rend szerint I., 11. ós I 1. oszt, személykocsikkal sze­
mélyvonat fog közlekedni. A vonat rendes menet­
jegyekkel venető igénybe. Indulási idő: Bja-Torbágy- 
ról este 9 óra 12 perc, érkezés Budapest k. p. u.-ra 
10 órakor.'
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este, egész virradtíg, a székesfőváros legnagyobb mu­
latóhelyének terülotéu. A kitűnő júniusi műsor egyik 
legpompásabb része ar a páratlan vakmerőségü torony- 
k itél müvésx-csaiád amelynek 5 tag; a hajmeresztő 
dolgokat produkál a 200 láb magasságban kifeszitelt 
sodronyon. Ex a*  érdekes és emellett ingyenes látvá­
nyos ág nagyban vonzza a közönséget. A mulató­
hely ezidei ünnepsége.nők sorozata julius hó dóikén 
kezdődik egy nagvsiabásu svép ünnepólylyel, melyet 
a b'idapegten tartózkodó amerikaiak rendeznek hazáink 
a leguagyobb jelentőségű nemzeti ünnepénok alkalmá­
ból. Jnlius 4-ike, tudniillik Amerika szabadságnapja. 
Az ős-budai amerikai ünnepély a maga nemében 
páratlan lesz. Lesz ingyenes varieté-előadás, a szabad 
területen népünnepélyek (minstor schow) a torcny- 
köté.müvészek 200 láb magas állványán lényéé tűzi­
játék a mecsetben jótékonyoé'u tombola stb., amellett 
a főkapunál minden 25-ik látogató, aki jogvét a tőzs­
dében vagy a pénztárnál vette, értékes ajándékot kap. 
Az ünnepély iránt nemcsak a budapesti amerikaiak, 
hanem az itteni angolok is élénken érdeklődnek. 
Julius i-én, kedden egészen uj műsor lesz a nagy 
varieté-színpadon a legkitűnőbb varieté-spéciálitá- 
sokkaL

— Rendőri hírek. A rendőrség a tiszalöki szol- 
jabiróság megkeresésére letartóztatta Stku Zsnzsánna 
17 éves paraszt leányt, aki ellopta az apia takarék­
pénztári könyvét s azzal megszökött. — A rendőrség 
letartóztatta d'olonyi Fereno győri születésű 21 éves 
facér >akatost. aki egy 200 koronát érő kerékpárt el­
lopott. —- Taustig F. Zsigmond csendőr vöd valami­
kor. Amikor kilépett a csendőrség kötelékéből, hely­
szerző irodát nyitott. Azonban azzal sem boldogult. 
Más álláshoz nem jutott és igy lopásra vetemedett. 
Különböző nevek alatt éjjeli szállásokat vett fel és 
ahol csak szerét tehette, ellopott minden kezeügyébe 
eső holmit. A rendőrség letartóztatta az elzüllőtt csen­
dőrt, akinek a jobb kezén hiányzik a gyűrűs uj a. 
Akiknek panaszuk van a csaló ellen, jelentkezzenek 
a VII. kér. kapitányságon.

— Cigányzene a Telefon Hírmondóban. Ma esti 
cigányzene közveti lécével kellemes szórakozást nyújt elő­
fizetőinek a Teefon Hírmondó. Nyole órakor megszólal a 
Hírmondó riadójele s ki sem mozdulva otthonról, pompás 
cigánymuzsikál hallhatnak az abonneusek egészen 11 óráig. 
E cigáuyzene-átvitelt az Emke-kávéházbó*  közvetíti a Telefon 
Hírmondó, s minden egyes zenészéin kezdetéra riadójellel 
hívja fel a figyelmet.

(x) Röser János nyilvános felsőkereskedelmi és 
polgári iskolájában (VI. Aradi-utca 10.) a jövő .anévre 
való beírások junius 30-tól julius 5-ig eszközöltetnek.

(x) Az állatkortben vasárnap és hétfőn vissza­
vonhatatlanul utói iára látható az itju dijaxatt oroszlán- 
idountónő Misii Thilly Bébé az ő remekül idomított 
12 oroszlánjával.

FŐVÁROS
Vizmizéria.

Budapest junius 28.
Az állandó vízvezetéki bizottság ma délelőtt ülést 

tartott, melyen a vízmüvek állapotáról szóló május 
hónapi jelentést tudomásul vette s aztán az elnöklő 
Halmos .János polgármester ismertette a hőnap e'ején 
történteket s azokat az intézkedéseket, amelyeket 
hasonló kalamitások elkerü'ése céljából a közgyűlés 
e'reudeit.

A polgármester különben ürömmel konstatálja*  
hogy « vízszolgáltatásban történt jó fordulat a helyettes 
vízvezetési igazgatónak adott igazat, mert a kitűzött 
három nap alatt eltűrt a baj s azóta a viz a lehető 
legtisztább. Bejelenti egyszersmind a polgármester, 
hogy a viz tisztaságának a javítására nézve, bead­
vány érkezett hozzá egy fővárosi mérnöktől. Javas­
latot tesz ez a mérnök arra nézve, hogy miként 
lehetne megakadályozni a viz oxidálódásáU A polgár­
mester ezek után lölhivla a helyettes vízvezetéki 
igazgatót, hogy az időközben tett intézkedésekről 
számoljon be.

Kajlinger Mihály helyettes igazgató előadta, 
hogy a történt zavar óta 5üÖ próbát veitek a vízve­
zetékekből s hibát a vízben csak egyes házukban 
találtak, ott ahol art a helyi körülmények okoztáx. 
Általános természetű baj újabban nem lordult elő. 
Vázolja azután azokat a nehézségeket amelyek azzal 
járnak, ha az 577*8  kilométer kiterjedésű vezeték öb­
lítésére nézve egyöntetű szabályzatot akarnak alkotni; 
mert a vezetékek alkata különböző s e szerint, ha 
eiaxarják kerü-ni azt. hogy negyedévrói-negyedévre 
uj szabályzatot alkossanak, akkor az általános sza­
bályzat megalkotásában igen nagy gondossággal és 
körültekintéssel kell eljárni. Annak a meggyőződésé­
nek ad végül kilejezést, hogy ba a csövek öblítését 
lokozatosan és rendszeresen íolytat ák. a jun ua ele- 
Í'éu beállott kaiamitáshoz hasonló elő nem fordulhat, 
kimondotta még, bogy milyen rendszert óhajtaua 

meghonosítani a csőiéttetés tekintetében, hogy a ba­
jok meg legyenek eiőzvé.

A polgármester kérdésére dr. 'chermann Adolf 
tiszti főorvos előadta, hogy a hónap elején történt 
viz-zavarodás miatt egváltalában nem emelkedett a 
fertőző betegségek száma, vagyis, hogy a vas-rozsdá­
val vörösesre festett víz az egészségre nem voit .árta­
lommal.

Hieronymi elismeréssel szól a helyettes igazgató 
gxakértelméről s a műszaki javaslatairól, de kénytelen

(•) A ssatámigyároaok kérelme. A szalámi­
gyárosok ma nagyobb kérelmet intéztek a tanácshoz. 
Kére műkben elmondják, hogy a kormány megen­
gedte. hogy vidékről hozzanak búst, de kötelezte 
őket, hogy a vidéki hús nián is űzessék meg a vágó- 
és vásárdíjat. A budapesti szalámigyárosok termelé­
sük nagy részét eddig Ausztriába vitték. Ezután azon­
ban nem konkurráibatnak az osztrák gyárosokkal. 
Arra kérik tehát a .óvárost, hogy a Budapest terüle­
téről vasúton vagy baón kivitt szalámi után a föl­
dolgozott husanyagért fizetett vágó- és vásárdijat a 
főváros térítse vissza.

(•) A Bökk Szilárd-alapítvány. Rökk Szilárd 
végrendeletében nagyobb alapítványt tett, amelynek 
kamatát fővárosi tauitók kapják. A iőváros ax alapító 
okiratot megcsinálta s jóváhagyás végett felküldötte a 
kultuszminiszterhez. Evekig hevert az akta a minisz­
tériumban s végül a miniszter u?m hagyta jóvá. Ax 
alapitó okirat azután vándorolt a minisztérium és a 
főváros kötött. A kultuszminiszter ma végre jóvá­
hagyta az alapitó okiratot s a tanítók végre megkap­
ják a kamatokat.

(*)  Ebxárlat. Az első kerületi elöljáróság, miután 
a kerületben egy veszett kutyára akadtak, negyven­
napos elzáriatot rendolt ehszínház, zene

** Kapuzárás a Nemzeti Színházban. A Nem­
zeti Színházban hétfőn e bő 80-ikán lesz ax utolsó 
előadás a nyári szünet előtt. Szinre kerül Hercseg 
Ferencnek tegnap felújított bohózata a Három testőr, 
a legutóbbi uj szereposztással. Holnap, vasárnapra 
Áiaupassant-féle Yvette kerül szinre másodszor. Junius 
80-ikán bezárulnak a szinház kapui és szeptember 
1-én nyílnak meg uira a közönség számára. A Nem­
zeti Szinház személyzete már előbb együtt lesz, 
amennyiben augusztus 25-ikén megkezdődnek a pró­
bák az őszi szozónra.

•• A Vígszínház utolsó előadásai. A Vigszinhás- 
bán holnap, héttőn lesz a szezon utolsó előadása. Elő­
adás után megtárt iák a közönség előtt a szokásos zápor­
próbát, amely a maga nemében látványosság. A Vigszin- 
hát berendezése ebben a tekintetben a legtökéletesebb, 
mivel egy pillanat alatt valóságos vizözönt zúdíthat 
a színpadra. A két színpadi ÍŐtartály mindegyikében 
állandóan 800(7— L000 liter vix van és mindennap dél­
ben és este 6 órakor a manometerekkel ellenőrzik, 
hogy a vízmennyiség teljes-e? A tartályok önműkö­
dő lég telnek meg. úgy hogy a használat közben ki­
bocsátott vizet azonnal pótolják. A két tártál, on kivül 
még kilenc óriási csapból ontható viz a színpadra. 
A záporpróbaval véget ér ax 1901—1902-iki szezon

kimondani, hogy a vízvezetékek kezelése hibás. El­
mondja, mik azok a kezelésbeli hiányosságok, amelye­
ken segíteni kell s nagy vonásokban meg is jelöli 
azokat a módokat, amelyekkel a bajokat orvosolni 
lehet Ha ténynek fogadja el a középitési igazgatónak 
azt az állítását, hogvfa viz zavarodésát főleg az okozta, 
hogy a vízmüvektől a város területén áthaladó 
fő-nyomócső olyan nagy méretű, hogy rendes víz­
szolgáltatásnál meg nem tisztul a rozsdától, — akkor 
gondoskodni kell arról, hogy igenis tisztítsák ezeket a 
csöveket anélkül, hogy a vizet zavarossá tennék. Kell 
tehát, hogy a csöveket, beleértve a házi-vezetékeket 
is. valamely módon tisztítsak; ez a íőíeladat, hogy 
ezt a módszert megtalálják, mert moi-l ugyan kifogás­
talan a vjz minősége, do azt nem lehet mondani hogy 
a csővezetékre nézve minden rendben van. Nem kí­
ván további igazolást a múltra nézve a helyettes víz­
vezetéki igazgatótól, de azt tartja az ő íoladaláuak, 
hogy gondoskodjék róla, hogy a közönség jó és tiszta vi­
zet kapjon. Ezt pedig meg lehet tenni, mert a vízmü­
vek úgy vannak konstruálva hogy az lehetséges, ha 
jó a kezelés.

Halmos János polgármester is ugyanabban a né­
zetben van. hogy a budapesti vízmüvek a legkitü • 
nőbb módon vannak alkotva s ezért ő is azt a főkö- 
vetelményt csatolja hoztá, hogy a víz bőséges és 
teljesen tiszta legyen. A csővezeték rendben tar­
tását tehát nem sablonszerüleg kell végezni, hanem 
az adott viszonyokhoz alkalmazkodva s minden eshe­
tőségre kiterjeszkedvo. Ilyen alapon kivan ja a cső vek 
öbliléséro, illetőleg tisztántartására vonatkozó szabály­
zat megalkotását Ez semmi esetre sem lehet egy-két 
nap munkája, de halasztás nem történhetik s a tanul­
mányokat meg kell tenni.

Az elnöklő polgármester, Hmmer Kornél, Heltai 
Ferenc és Hieronymi Károiy ismételt löJszólalása után, 
megállapítja, hogy a bizottság — a vízmüvek kitűnő 
berendezését ismerve — olyan további intézkedéseket 
kíván megtétetni amelyek segélyével a csővezeték 
egyik- vagy másik részének a tisztítása bármikor is meg­
történhessék, a nélkül, hogy ebből az egész vízszolgáltatás 
szenvedjen meg zavartatást.

Hieronymi Károly, aíza! szemben. >hogy a me­
legebb idóx beálltával ismét előfordulhat kisebb 
zavar, kéri, hogy azonnal, amint ez megtörténik lóg­
janak. hozzá —• a közönség előzetes értesítésével — 
a lőcsövek öblítéséhez.

Ezek után, a polgármester fölszólította a köz­
építési és vízvezetéki igazgatókat, hogy a javaslatuk 
előkészítésihez azonnal fogjanak hozzá.

és a színház kapui bezárulnak a kéthónapos nyári 
szünetre.

•• Frine. Stojanovics Jenő, a kiváló magyar 
zeneiró, a Kis molnámé. Csárdás, Ninon jónevü szer­
zője, Fáik Richárd szövegkönyvére operettbe irta 
meg a klasszikus hetaira érdekes történetét. Frwc a 
Népszínház újdonságának készült és előreláthatólag 
novemberben fog színre kerülni, a főszerepben Küry 
Klárával. A mű előadási jogát a Népszínházzal egy­
idejűleg több némot színház is megszerezte. A for­
dítás Beichberger bécsi iró munkája. Frfnét a jövő 
tavaszszal a külföld több nagyabb énekes színház­
ban is Küry Klára fogja bemutatni, valószínűleg 
Párisban is.

•*  A Vlgszlnhá*  ■zeaiélyzete a vidéken. A 
y«0«nnMs személyzetének egy része, mint már adtunk 
hirt róla, a Lipőt-körati szinház kapuinak bejártával 
körútra indul a nagyobb vidéki városokban, ahol 
három darabot, As őrnagy urat, X amenyt és A páholyt 
fogiák előadni. Ezt a körutat egy budapesti impres?- 
szárió saját kockázatára rendezi. A Vtgssinhás igaz­
gatóságának befolyásától egészen független magán­
vállalkozás ez, amely azonban remélhetőleg a vidéken 
is kedvezően fogja bomutatni azt a jeles összjáiékot, 
amelylyel a Vigszinház egész művészgárdája az álta­
lános e ismerést kivívta.

•• Kapusárás — jubilárls előadással, A Ma 
gyár Szinház nagy sikert aratott bohózata, amely a 
szezón végén is felt házakat vonzott, hétfőn éri meg 
első jubileumát. Ekkor kerül ugyanis szinre huszon- 
ötödször a pompás bohózat, amely bemutatója óta 
minden este műsoron van. A jubiláris előadás telje­
sen a premiér szerej osztásában fog lefolyni, Kiéri 
szerepet ezúttal ismét Ledofsky Gizella játszsza, aki­
nek pompás kreációja nagyban hozzájárult & darab 
sikeréhez A postás fiú és a húga ez előadása egy­
szersmind a szezon utolsó estéje is, mert utána a 
nyári szünetre bezárulnak a Magyar Színház kapui. 
A sziubáz szünete ez idén augusztus 31-ikéig taru

•• Vak operettszerző. Geiger Mór szabadkai 
földbirtokos, a ki egészen világtalan, Ordögmalom cím­
mel operettel irt íiátkay Sándor színész szövegére. 
Az operettet, amoly XV-ik Lajos király ud.varában 
történik, a Népszmháztion nyújtották be elfogadás 
végett.

•• Hangveraanykörut. Nánássy Géza, a Vig3zin- 
ház tagja, hang verseny körutat rendez a hazai fürdők­
ben. E ső hangversenyét a Margitszigeti felső vendég­
lőben kezdi meg julius elsején,

•• Nyilvános zápor próba a Népszínházban. A 
szezon utolsó előadása a Népszínházban héttőn lesz, 
mikor is Béldi és Fehér népszerű operettje, a Katalin 
kerül színre a fő női szerepekben Hegyi Arankával 
Sípos Etellel és Kápolnai Irénnel. Az est érdekességet 
emelni fogja, hogy az előadás után a Népszínház 
színpadi záporát fogják bemutatni a közönségnek, 
melynél alkalma nyílik ezúttal a színpadi kulisszák 
rejtett világába tekinteni.

•• Hírek a Fővárosi Nyári Színházból. Holnap, 
v&rárnap két előadás lesz a budai Nyári Színházban. 
Szinrekerlil d. u. 3 órakor A tót leány cimü eredeti 
népszimü 1 ólhely árakkal, esti 1/18 órakor pedig A 
kereszt jelében című történeti kerrajzuak ’esz a 10-ik 
előadasa. A hét többi napjaira ritka érdekes és vál­
tozatos műsort állított össze Krecsinyi igazgató; 
kedden fellép A kis Lord oimszerep ^ben Pécsi Aranka, 
a kolozsvári nemzeti srinház nagytehetségü ifjú 
naivája. Csütörtökön, szombaton és vasárnap Kővár? 
Mihálynak, a Népszínház kitűnő komikusának ven­
dégjátékai lesznek, mig szerdán, pénteken és jövő 
héttőn a nagy sikert aratott A kereszt jelében van mű­
sorra kitűzve.

•• Városligeti Színkör. A városligeti nyári szín­
házban vasárnap két előadás lesz. Délután Ziehrer 
bájos zonéjü operettje, a Svihákok kerül szinre. Este 
Féld Mátyás nagy sikert aratott uj bohózatát, A de­
mokratát adják ötödször. A bohózatot eddig minden 
előadáson zsúfolt hás nézte végig.

•• Legújabb zenemüvek kaphatók fítildgii Béla 
könyv- és zenemű kereskedésében, Budapest, Károly- 
körut 26. — Operák és operettek zongorára szöveg 
nélkül: Bizet Carmen 10.— K., Wagner Trislan és 
Jsolde b.60 K., Bolygó hollandi 7.20 K., Tannbansor 
9 60 K,, Verdi Aida 9.60 K., Troubadonr 3.60 K., A 
tévedt nő 4.80 K., Offenbach Hoffmann meséi
10.— K., A bőregór 5.40, San-Toy 5.40 K., Görög rab­
szolga Geisha, Cirkusz-élet, Szerencse csillaga, Kis 
arany ős egyenk’nt 6.— K., Fiorodora. Kis szökevény, 
Postás flu, New-York szépe egyenként 7.— K. 
Operettek magyar szöveggel 2 lüzotben: Katalin, 
Hoffmann meséi, Kis szökevény, New-York szépe, 
Fiflne füzetenként 3 — K., Mader Szerelmi kaland, 
Tréfás hallót 2 füzet 6.— K., Egy görbe nap, énekes 
bohózat 8.— K., Dcr Kellermeister 2 füzet német sxŐ- 
▼eggel 6.— K., Das süsse Mádéi 2 füzet 6 K , Az izé, 
potnourri 8.60 K., Luna asszony, potpourri 8.— K., 
Tarka Színpad műsorából: Van-e tehetségem? 2.— K., 
Vén kocsis dala 3.— K., A diófa románca 1.50 K., 
Tekintetes ur 1.60 K. A rózsabimbó és a méh. románc 
az „őrnagy ur ‘-ból, magyar szöveggel 2.60 K., Leg­
kedveltebb kupiék: Drah'nmanm 1*80  K., MeineLily 
(Lotti ezredeseiből) 1*80  K., Du méta ;
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,Tvane» magyar siöveggel 2.— K., Zsuzsi-kuplé 2 — 
< Ilié Haselnuss2-40 K. Dér lustige Kliemann 2-40 K. 
I Úna-Walaer 2-40 K. Az izé-walzer 2 40 K. l.Iadatae 
Sans-Géne 1-80 K. Legújabb 101 magyar népdal 3.— 
K Könyv- és zenemit-jegyzéket kívánatra ingyen ée 
bérmentve küldök. Állandó vevők kedvezmuuyben 
részesülnek.

Méltatlanság.
Budapest, junius 28.

jfíiry Klára kisasszony külföldi vendég­
játékainak ezideig két. nagy eredménye van: 
egyik az óriási művészi siker, _ amely egy ki­
vételes magyar talentum megiemeróinek és 
csodáiéinak számát uj határok közönségével 
szaporította, a másik egy magyar darab térhódí­
tás- idegon országokban és reményváltása arra, 
hogy hordozójának szárnyain még messzebb tájé- 
kc ,?ra, esetleg minden jelentékenyebb európai 
színpadra is eljut Ka idáig rendben volna és ami 
fennakadhat rajta, csak a szándékos rosszakarat. 
Jó messze ólálkodhatott eleddig e kedves fölös­
leg, do a napokban erőre segítette egy téves hir, 
hottya kisasszonyaNépszinházuj ötesztendds bérleti 
ciklusában esztendönkint csak hat hónapra szer­
ződött. amiből azután ogy ogészen képtelen ha­
zugság alapján az lett, hogy tehát félesztendőre 
nyilván máshova szerződött, sőt ima már hirdetik 
is Prágában, mint a bécsi Volkstheator tagját. 
Ezen a helyen immár megcáfoltuk a téves hirt 
is, a rosszakarót is. Mert a kisasszonyt újabb öt 
esztendőre idő és anyagi körülmények dolgában 
minden pontján változatlanul a régi szerződése 
köti a Népszínházhoz. Es megint rendben volna 
a dolog, ha a Festi Napló ma reggeli számában 
egy német nyelvű kis délutáni újság hamis hiróu 
indulva, nagyon hevesen mog nem támadja a kiváló 
művésznőt, mint osztrák-magyar primadonnát, aki 
nyilvánvaló célzattal nem szerződött a Népszín­
házzal hat hónapnál hosszabb időre, magát a 
szinlapon úgy hirdetteti, hogy Clara Küry
vöm k. k. priv. Carl'heater in Wien és nálunk a 
Népszínházé, odakünn a Carltheatoré, ez ilyen­
olyan üzérkedés és több mi más. Minthogy a 
forrás, amely e liir alapja volt, merőben hazug, 
világos, hogy a kommentár, amely kiséri és amely 
kedvezőtlen világításba helyezi a kisasszony ne­
mes, derék és nem pusztán művészi, de hazafias 
munkáját is, nagyon de nagyon méltatlan. Itt van 
a prágai színház szinlapja és rajta szó szerint oz :

GastdarsteUung
▼on

CLARA von KÜRY

vöm ungarlscheo Volkstheater 
in Budapest

Ez ebben a dologban az igazság, amely a 
rosszakaró és ártó tendenciát egyszerűen magába 
tullasztja. De hibás az egész kis rossz kompo­
zíció a puszta okosság pontján is. Hát érdekes 
az, ha egy magyar művésznő Prágában bécsinek 
hirdetteti magát ? Csak udvariasság kell arra, 
nem is igazságérzet és kevésbé még jóakarat, 
hogy ilyen együgyüséget még csak feltételezni 
se lehessen. Szives készséggel adjuk különben 
magának Kiiry Klára kisasszonynak nyilatkoza­
tát, amelyet a késő esti órákban távirati utón 
kaptunk:

Ma dé’előtt sürgöny utján értesültem arról, 
hogy e;Őbb egy tegnap délutáni német lapban, 
ma pedig egy reggeli lapban heves támadás iu- 
tóztetett ellenem azon az okon, hogy prágai ven­
dégjátékaim során a bécsi Caritbeater tagjának 
hirdettem magamat, tehát hazafiatlan dolgot cse­
lekszem és úgy üzérkedem, hogy odahaza a 
Népszínházhoz való tartozandóságommal élek, ide- 
genoen ellenben egy bécsi színpadhoz való le­
kötöttségemet helyezem az előtérbe. Kérem 
tisztelt szerkesztő ur, konstatálja lapjában, 
hogy ez az egész feltevés a legrosssakaróbb 
koholmány, mert soha semmiféle alkalommal fel­
léptéimet másként, mint a budapesti Népszínház 
tagjáét nem hirdették. Olyan messze van tóiéin 
még a lehetősége is az ilyen csúnya manővernek, 
hogy hosszas töprengés után se tudom kita’álni,' 
hogy lehet egyáltalán ilyesmit ráfogni egy ma­
gyar szinésznőre, aki komoly, lelkiismeretes és 
becsületes munkát igyekszik végezni Minthogy 
támadás ért, meg nem érdemeit, roppant éles, 
természete szerint még fájdalmas is, hozzá azzal 
az okfejtéssel, hogy nyilván azért szerződtem a 
Népszínházzal csak hat hónapra, mert ilyenformán 
akarom az esztendő második felét ügyeskedőn 
kihasználni, kérem, konstatálja azt is, ami külön­
ben már megtörtént lapjában, hogy teljességgel 
nem szerződtem hat hónapra, hanem öt esztendőn 
át, változatlanul ngy, mint eddig az egész sze- 
zónra, mindig szeptember 1-től junius ló-ig hat­
heti szünettel. Más szerződést nem akartam alá­
írni és nem is írtam volna alá. Az első esztendő 
csonka, mert az uj szerződésem csak október 

15-én kezdődik abból a boszorkányosán rejté­
lyes okból, mert a régi csak október 15-én 
végződik. Mind e részietekkel sohase alkal­
matlankodtam volna a nyilvánosságnak, sőt igaz 
örömmel töltött el. hogy szerződősemet igazga­
tómmal való teljes összhangzásban zajtalan köt­
hettem rueg. Do a körülmények kényszerítőitek 
erre a nyilatkozatra. Kötelességem ée önér­
zetem is.

Prága, iunius 27.
Kitűnő tisztelettel

Küry Klára.

MŰVÉSZET
□ Ferenovy litván síremléke. A rimaszombaü 

régi temetőben Ferenozy Istvánnak, az első magyar 
szobrásznak gyaloguttal letaposott sírja negyvenhat 
év óta elhagyatva, jeltelenül álL A rimaszombati 
iíjvság már táncmulatságot rendezett e célra s 
Tompa Mihály egyik tanítványa, Hanvai löldblr- 
tokos nagyobb összeggel kezdette meg a gyű tőst 
az emlékre. Holló Barnabás jeles szobrászunk díj­
talanul akarja az emléket megcsinálni, mint ezt egy 
levelében be is ,e!en(ette a rimaszombati po'gármes- 
ternek. Stróbl tanár is meg akarja örökíteni Eerenczy 
emlékét, Stróbl erre már évekkel ezelőtt felhívta a 
kultuszminiszter ügyemét egy teriede mes beadvány­
ban. Stróbl, 14 tanítványával, az állam részéről egy 
monumentális emléket tervez és pedig Ferenozy szep­
temberi ünnepélyes exhumálása után, amikor is Ee­
renczy dombormüvekkel díszített vürüsmárvány-ko- 
porsóiát és a már széttöredezett Euridike-szobrot ki­
ássák. Stróbl a nagyszabású síremléket a;; ősrégi rima­
szombati református temp ómban óhajtja felállítani és 
Ferenozy hamvait olt elhelyezni. De ez az HM-ben 
épült templomban alig lehetséges, miután sírboltja, 
mint a legtöbb evangélikus templomnak, a rimaszom­
batinak sincsen. Stróbl tanár, dacára annak, hogy 
Ferenozy nagybecsű hagyatéka már az állam birtoká­
ban van, még tovább kutat Ferenozy magánrendelői*  
néi az ereklyék utáu. Különösen érdekesek Fcrenczy 
István és Izsó Miklós szobrászok közös müvei, me­
lyeket a Rimaszombat melletti Jánosi kastélyban báró 
Nyáry László őriz gondos kegyelettel.

f~l A szolnoki múvésztelep. A szolnoki művé­
szeti egyesület holnap adja át rendeltetésének a festő­
művészet céljaira megfelelően épült, állandó tartózko­
dásra berendezett, tizenkét lakrészből és ugyanannyi 
műteremből álló müvészbázakat fizolnokvármegye és 
Szolnok város közönségének, a szolnoki müvészegye­
sületnek és első sorban Wlassics Gyula közoktatás­
ügyi miniszternek az érdeme, hogy e müvésztelep 
létesült A megnyitó-ünnepségen a közoktatás ügyi 
minisztert Zsilinstky Mihály államtitkár fogja kép­
viselni, aki dr. Lippich osztály tanácsos a művészeti 
ügyosztály vezetője és dr. Huszita Jenő fogalmazó 
kíséretében a holnap reggeli gyorsvonattal utazik 
Szolnokra. Az ünnepségen az összes hazai müvész- 
eg.j esületek és a szomszédos törvényhatóságok kép­
viseltetik magukat

TUDOMÁNY, IRODALOM
O Arany János szülőháza. Mig a lapokban 

vita folyik: melyik hát íz a ház, ahol Arany János 
született: az Uj idők már le is küldte fotográfusát a 
Csonka torony varosába s a legújabb számában már 
be is mutatja erre vonatkozó lónyképíelvételeit, me­
lyek kétségkívül nagyban hozzájárulnak az ügy tisz­
tázásához. Az aktualitásban is mindig első helyen áll 
az Uj ld>'k, de lóerőssége gazdag belletrisztikus tár­
ta ma, kiváló társadalmi cikkei. A most megjelent 
szán Herczeg Ferenc egy pompás elbeszélését közli, 
melynek pendent'a Milko kedves rajza. A demokrata, 
Nagy Endre, a jeles tehelségü fiatal irö pedig A 
Geüdhvek cím alatt egy regény közlését kezdi. Másik 
regénye az Uj Iáéknek Sardou világhírű történeti re­
génye, Theodora. Ego pompás cikkben válaszol egy 
sor levélre, azután egész sor apróbb cikk, magvar 
művészek szebbnól-szebb képei, aktuális fotográfiák 
stb. Az Uj Idók előfizetési ára negyedévre 4 korona. 
Az uj negyed most kezdődött, kiadóhivatal Andrássy- 
ut 10. sz. '

VIDÉK
— (Xeozkemat varos) junius 28-ikán tar­

totta rendes közgyűlését, melyen elhatározta, hogy 
Kossuth Lajos születésének századik évfordulóját 
méltóan ünnepli meg. A közgyűlés hozzájárult Pozsony 
városunk a képviselő-választói jog kiterjssztósóre ós 
a választási eljárás módosítására vonatkozó indítvá­
nyához. Végül a választások ejtettek meg: helyettes 

poloármesterré Bagi László főjegyző, ennek helyére 
Sándor István aljegyző lett megválasztva. Tiszti iő- 
ügyész dr. Horváth Adárn ügyvéd, volt oszággyülési 
képviselő lett.

— (Nagyvárad város) inai rendkívüli közgyű­
lésén elhatározta, hogy a régi 2,600.000 koronás köl­
csönét konvertálja ós l.tOO.OOO korona uj kölcsönt 
vesz lel. E végből a város C5 évi törlesztésre, Ü8 ár- 
lolyainu kötvényekben, 4*ü0®/o  annuitás és 25<>/o 
storno mellett 4,100.000 koronás kölcsönt veez föl az 
Első Hazai Takarékpénztártól.

— (Aratás és hadgyakorlat.) Temestnegye köz­
igazgatási bizottsága báró .Ftyérvrfry Géza honvédelmi 
miniszterhez azt a kérést intézte, hogy a gazdák közül 
a tartalékos katonákat az aratás ideién ne hívják be 
íogyvergyakorlatra. A miniszter ma értesitette a köz­
igazgatási bizottságot, hogy a hadfesíparanosnokság 
a kérelemnek általánosságban nem adhat helyt, de 
egyes indokolt kérvényeket figyelembe iog venni.
r iíTjiif------ 1 - i" WiiTMi ~ HSTi»g7nggiT iíi uBygTn j

NyilHér.

VÉRGYÓGYITÁS n™
W Hzon nj ervdvU jryőfytnód rendYirflU sikerrel less »lk*un*«va

K4asv«iny, lutiiuua, mxív-, veae*.  g/omoi-, bál- <>» 
hólyaKbíntAlmaknai, si.lyos ide*-,  vér- és bőrbft jokn Al. 
lLztoe védelem sxélIiDdés es elmem t ar ellen. H 6v óta ki lett 
próbál ve ée mot' évente ásás meg szia teljes gyógyulással számol be.

E gyógymód megalapítójának ée e<ye<KlH képviselőjének

ff A17 & ÁG T °rTO’-JX*k (Hemopau■ IXV V*  ZjLVÖ Va rendelőinié»eto van

Iludapest, V. lsei'-. Váci-Körút 1$. szám alatt.
HtMtiít Díjonts 9-1-lj is 3-6-n DUnoti Mrt rtiasa

Betegeket mtéieion kivül ia kozol. — Mohéi betegeknek legbiztosabb 
gyógymódja.

I Megszabadulhat teljesen 
visxkeieg.égtól. sömöröa báuta'maktói, óivá, lói éa a legbüzö- 

s,’bb kipállott, Izzadt teAuéezektél, ha az

I
 Erényi-féle „lohtiol- SaHcyi“-lat 

néhány este betiOrssólt az illető testrészt. Teljesen ártalmat­
lan ! Jótállás mellett. Ara 8 korún*  ut"»ItAs»al:

Kapható éa azútkUldl Diana - gjfótjyazoriór, 
Budapaat, Károljf-körút 5. ex. (Dob-tm sarzá.?.

b r VIZGYOGYINTEZET
•kmf ? -S ll— "-«• —
ÍT . ’if S»b-Lnkáe»für<l«keu, iz-
"Z i . k.>. v -M gyógykezelés, blde— trcleg-gCzzn-
banyok, hőlég- éz villamos fényffitdők, .nawzige, gyögytornásaat, na;~ 
fttrdő. Szép és előkelő berendező., áüaudó orvosi felCgy .'let. Prospektus-, 
ingyoc küld a Szt.-l.ukácsftlrdő Budapesten.

‘?A’1'^>->r;aa- T®vmészct«*M  forró-, 
meleg kénes íorrá- 

' Z‘’-P.'5; sok, Jszapfűrdók, 
> ÍMzapborogntások. 

subar, ■ > .assage. Visgyágvlntézet, KllanyfényfllrdOk, gőzfürdők, kő- 6» 
kádfttrdők, gyógyv‘.z-us>»odák. Olcsó ée gondos eilbtás. Csuí, köszvény, 
Ideg-. Dorbajo*  stb felöl ki meri vő pronpeetnot küld ingyen a

9at.*Lukáeofürd4  IgnzgatésAga, HadAn.

" "" Festél<-l>i*aLiiohe>"t)ól  ___'

I T A Z Ó T.
ki magyarországi kereskedőknél, már bo van vezetve macas 
fizetéssel rögtön ecceptálok. Ajánlatokat eddigi működés g- 
jelöléscvcl ^Festék nagykereskedő * jelige alatt kiadóba kére-;.

r

Mogyerésy Zsigmond saját, valamint testvére özv. 
Stefn Nándorok szül. Mogyorosy Katalin és nz 
összes rokonság .levében, fájdalomtól lesújtva tudatja, 
hogy sr.eretett anyja, testvére, nagyanya, dédanya, 
illetve anyós 

in.
szül. Weisz Kleonorn 

hosszú betegség után, életének 77-ik évében, e hó 
27-én pénteken este fél 6 órakor jobblétre szenderfilt

A kedves halott hült tetemét vasárnap, e hó 
29-én d. n. 3 órakor k sérjük a gvAszházból (V., 
Váoil-körnt 38. ss.) utolsó útjára az uj izraelita 
temetőben s ott helyezzük örök nyugalomra.

Budapest, 1902. junius hó 28-án.
A béke angyala Őrködjék hamvai fölött. 

Áldás emlékére!
Csendes részvét és koszorúk mellőzése kéretik. 

Sobleslnger Igiiáo mint testvére. 
SohleslDgcr Ignáone szül Wehlauer Terét, mint 

sógornő.
Ehrlloh Saiamonnó szili. Ste’n Johanna mint mos­

toha leánya.
Bhrlioh Salamon mint veje.MH. B.VM imu. T CJV.

Ozv. Mogyorosy Adolfné szül. Neumann Pauline 
Otv. Mogyorósy Lipótnó szül. Jmovltz Karolta 

mint merje .
Sonorlal Arthur, Rephann trigyosné szül Mogyo­
rósy Valéria, Mogyorósy Jenő, Mogvftrósy Árpád, 
Mogyorósy Aladár, Ntobtenhanser Hermannó szül. 
Mogyorósy Ida, Berger Zslgmrndné szül Mogyo­
rósy Stefánia, Mogyorósy Ernő, Rephann Frigyes, 
Nlohtenhauser Hermáim, Berger Zsigmond mint 

unokák.
Rephann Stefánia dédunoka.
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Sorsjegy ára c»»k 50 fillér.

1089 nyeremény 85.000 korona értékben.

Főnyeremény 60.000 kor. értékben.
Húzás visszavonhatatlanul 1902. szeptember 21-én.

Sorsjegyek kaphatók minden banküalotben, sorajegy-eUrusitó- 
holyen éa dohAnytőzadóbcn, valamint a

Gazdasási Egyesületek Országos Szövet­
ségének kiállítási sorsjegy irodájában.

Budapest, V. kér., Nádor-utca 16. szám.
DohányWzado- éa üzlettulajdonosok jutalók mellett kapnak 

aorajegyet bizományba.

Sorsjegy ára csak 50 Cllár.

íkci
é» tinik nincs 'I 

alkalma megftlelő sétilás vagy sport- co) 
Qzés általaz altesti szervek működését 
kellő eo fentariaai annak a kipróbált W

DrtUlTCI TEMPtLFORRÁSl>o?iÁ
KUHIIdl STYRIAFORRÍSte.)

atrt toljes kirpitlást nyajt. a

Isö biztosító intézet katonai = 
szolgálat esetére :j: :I:

Ó cs. és kir. Fensége József főherceg véd­
nöksége alatt mint szövetkezet u- •■■■■ ■■■ -js—rs.-.

Budapest, Váci-utca 31.

Fiúgyermekek ellátása a védköfelezettség, illetve a nagy­
korúság idejére. — Ocsó díjtételek, szabadelvű feltételek.

Jelentékeny nyereségrészesedés, képviselők, utazók és 
főügynökök előnyösen alkalmaztatnak.

Biztosítási állomány 43 millió korona. 
Biztosítási alapok 1O millió korona.

THEMUTUAL
new-yorki életbiztosító-társaság.

yV tilrsaság- vagyona:

1698. dec. 31-én
1899. „ 31-én
1900. „ 31-én
1901. „ 31-én

1,437.913.603 frank

1,563.961,000 „
1,687,840.168 „
1,828,181,200 .,

Magyarországi vezérigazgatóság:
Budapest. IV., KárMy-körut 26.

(Az o rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.)

SPORT
**• Nemzetközi labdarugó mérkőzés. A Buda­

pesti tSporl-C'ob holnap vasárnap délután 5 órakor 
mérkőzik Lehel-utcai pályáján a bécsi Grapbia Sport- 
Ciub-bai. L mérkőzés rendkívül érdekesnek ígérkezik, 
amennyiben a B. G. 8. jelenleg igen jó tonnában 
vau és csak mull vasárnap sikerült neki a Vienna 
.elett győzelmet aratnia. A Graphiának az osztrák 
csapatok közül legjobb a védelme.

Alagi lóversenyek. Hangos lesz holnap az 
alagi mező. U;ra nyeregbe szálfának az urlo vasok, 
hogy a sport gyönyöreiben részesítsék Budapest kö­
zönségét. A versenyek nevezései sikerültek s érdekes 
.finishekre van kilátás. Jelöltjeink:

I. Hamlet—Práterstern.
II. Glend’or—Autocrat.

III. Biztos—Fíilöp.
IV. Maár'd—Geisi-ist.
V. Tosti—Fizess.

VI. Mystery—Kontár.
Kerékpárverseny. Az Edison K^rékpár- 

Kgyesüiet jubus 13-án reggel 5 órakor Dyilt kerék­

pár-versenyt rendez 94 kilométer távon. Budapesttől 
Hatvanig és vissza. A verseny teltételei ugy vannak 
megállapítva, hogy abban oly kerékpárosok is részt- 
vebetnek, kik valimely sport-egyletnek nem tagjai. 
Nevezési zárlat julius 2. Nevezések Vecsei Nándor 
egyesületi titkár címére (VII. Szövetség-utca 36/B. L 
em. 14.) küldendők.

*’♦ Az alagl lóversenyek eredményét minden 
más orgánumot megelőzve, a leghamarabb és legmegbizhaiób- 
b*D  a Telelőn Hírmondó utján tudhatják meg az érdeklődök, 
mert a Hírmondó kiküldött tudósítójának Lelefonjelcntései 
alapján közvetlenül az egyes versenyek lefutása után két 
iutamonkínt részletes tudósítást olvastat lei a vorsenyok 
eredményéről. A lóversenyére imények felolvasására, melynek 
összoredrnényét már hét óra iájban ielolvastatja a beszélő 
újság, kétszeres riadójellel hívja fel az előfizetők figyelmét a 
Telelőn Hírmondó.

EGYESÜLETEK
(A SzáUo£á~ok Nemzetközi Egyesülete) buda­

pesti rendező-bizottsága már megalakult s hogy a 
közgyűlés rendes félórása minden tekintetben bizto­
sítva legyen, az eiőkészxlő-bizottsag nyolo csoportra 
bízza az összes teendőt elvégzését. Az egyes csopor­
tok elnökei Gundel János, Glück Frigyes, G.ück Erős 
János, íStadier Kárdly. Pa kovits Ede, Burger Károly, 
Müller An'.al és Förster Konrád az összrendezőség 
élén a programmpontok meg.állapitásán dolgoznak. A 
szorosan vett szasrendezőségen kivül társadalmi, 
politikai és hatósági előkelőségeinket is felkérik, hogy 
a védnökséget és diszelnöksógeket fogadják el.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ Csúfolódásért revolvergolyó. Ez év április 

havában történt, hogy az üliői-ut végén Molnár Ist­
ván lakatosinas revolverről háromszor rálőtt Wilheim 
Sándor gyümölcsárus legényre. A lövések közül egyik 
Wiiheimot a hálán találta s oly súlyos sérülést ejtett 
rajta, hogy betekig feküdt a kórházban. A budapesti 
büntető törvényszék gyilkosság kísérletének büntette 
miatt helyezte vád alá a lövöldöző lakatosinasi, kinek 
bűnügyét ma tárgyalta az esküdtszék Zsitvay Leó 
elnöklete alatt. A tárgyaláson a vádlott beismerte tet­
tét, s ennek okául azt hozta fel, hogy Wilheim aki 
az ő szüleinek üzletében kisegíteni szokott, vele ellen­
séges viszonyban állott s mindent elkövetett bosszan- 
lújára. A merénylet alkalmával is, mikor ő leszállóit 
a villamos vasútról, Wilheim ismét osulolni kezdte. 
Erre elővette a revolvert, amelyet azért hordott ma­
gával, mert öngyi’kos akart lenni, s rálőtt haragosára. 
Wilheim tagadta, hogy ő a vádlottat gúnyolta volna. 
Molnár őt orozva, hátúiról támadva, scbesilette meg. 
A tanuk kihallgatása után a párbeszédek következtek. 
Az esküdtek dr. Ocskay Rezső hatásos védőbeszéde 
után a vádlottat nem bűnösnek mondották ki, mire a 
törvényszék felmentő ítéletet hozott s elrendelte Molnár 
Istvánnak azonnali szabadlábra helyezését. Az Ítélet­
ben dr. Geszti kir. ügyész megnyugodott, de a sértett 
semmiségi panaszt jelenteit be.

Párbaj a Vater lan dórt. A képviselőbázban 
1900. március havábau heves vita lolyt a bécsi Vater- 
land egy cikke miatt, mely alkalommal többen támad­
ták a cikk szerzőjét Ekkor Ugrón Gábor fe’állott s 
kijelentette, hogy a cikknek egy része azonos azzal 
a levéllel, melyet ő Vaterland-hoz intézett Rohonczy 
Gedeon erre hevesen megtámadta Ugront. A dologból 
párbaj keletkezett mely Rohonczy könnyű sebesülésé­
vel végződött. A törvényszék a párbajozás miatt fele­
lősségre vonta a két képviselőt s elitélte őket 4—4 
napi államfogházra. A kir. ítélőtábla ma megerősítette 
a törvényszék ittlétét

Az erkölcs nevében. A budapesti királyi 
ügyészség rendeletére a rendőrség lefoglalta a Kis 
Előlap és a Magyar Figaro cimü képes hetilapokat, 
mivel szemérmet sértő képekkel és kópmagyarázatok- 
kai .jelenlek meg. A leloglalt lapok ügyében a bün­
tetőtörvény szék sa’tóügyi vizsgálőbirája nyomtatvány 
utján elkövetett szemérem elleni vétség miatt rendelte 
el a vizsgálatot a két lap leielős szerkesztői, kiadói 
és terjesztői ellen. Vád alá helyezés esetében az es­
küdtszék fog Ítéletet mondani az ügyben.

§£ Eg z márkinö bttnpóre. Milánóból jelentik, 
hogy Ricci Dadarosa márkinőt, akit gyi.kosság miatt 
állítottak a vogherai törvényszékeié, az esküdtek föl­
mentették. A közönség nagy tetszéssel fogadta az 
ítélet kihirdetését. A márkinő már több óv óta él el­
váltán férjétől és néhány hónap előtt nyílt utcán lelőtt 
egy hölgyet, mert az a férjével karonfogva sétált.

TÁVIRATOK
B.lgrád, jonius 18, Báró Utidler osztrák­

magyar követ szabadsággal elutazott.
Konstantinápoly, június 28. Az egyiptomi Iiho- 

dive ma ideérkezett. .

Genf, junius 28. Az államtanács báró BidMo/er 
▼olt török lökonzul kiutasítását határozta el.

Svéd kormányválság.
Stookholm, junius 28. Minthogy a kabinet ösz- 

szes tagjai a királynak rendelkezésire boosátották 
lámájukat, a király lelBzölitotta Postroem volt minisz­
terelnököt, hogy vállalja el a miniszterelnökséget. 
Postroem elfogadta a megbízást. A mostani miniszte­
rek az uj minisztérium kinevezéséig megmaradnak 
hivatalukban.

A leszavazott olasz kormány.
Róma, junius 28. A kamara 165 szavazattal 

73 ollenében elfogadta a cukoradó módosításáról 
szóló javaslatot. Az ülés végén elfogadták Pantano 
indítványát, hogy a szeszadóról szóló törvény­
javaslatot napirendre tűzzék. A kormány ellenezte 
az indítványt

Közgazdasági táviratok.
Trieszt, iunius 28. Az osztrák Lloyd gőzhnjó- 

tarsaság augusztus 18-ikán egy első osztály lyal ellátott 
utasok számára is berendezett gőzöst indít Trieszttől 
Dél-Afrikába, mely érinteni fogja Oulen-t, Mambasa-t, 
Zanzibar-t. Beira-t, Laurenco Marques-t (Delagoa-Bai)i 
Durban-t (Port-Natal) és Foktőidet. A személy- és 
áruviteldij Port-Elisabethtől. Foktőidtől és Borbántól 
egyforma.

Szófia, iunius 28. Az orosz birodalmi bankkal 
a Banque de Paris-val és a Banque des Pais Bas- 
val kötött uj 5°/o-os 106 millió összegű bolgár köl­
csön a dohányadóra van alapítva*  A törlesztési idő 
50 év, a kibocsátási árfolyam 81*50,  az effekliv köl­
csönösszeg 86 89 millió. A pénzügyminiszter a 3zobran;e 
mai ülésén előterjesztette a kölcsönjavaslatot és hozzá­
tette, hogy az uj kölcsön a 86*50  millió összegű 
függő adósságok törlesztésére szolgál. A javaslatot 
bizottsághoz utasították.

New-York, junius 28. (2erménytózsde. (Zárlat.} 
Gyapot: New Yorkban helyben 9.V< (9.V4). Júniusra 
8.98 (8.85), Szept.-re 8.98 (8.89). Nev-Orleansbau 
helyben 8,‘Vis (8iVie). •— Petróleum: Stand white New- 
Yorkban 7.40 (7.40). Stand white Philadelphiában 
7.85 (7.35). Kafined in Cases 8,50 (8JX)). Credit 
Balances at Oil City 1.22 (1.22). — Zsir: Western 
steam 10.90 (10.85). Rohe és Brothers 11.— (10.90,. — 
Tengeri irányzata állandó. Júniusra —. (—.—).
Júliusra 67. Vs (67. Vs). — Szeptemberre 64.V1 (64. V<). 
Búza irányzata állandó. — Piros őszi helyben 
81.Vs (81.—). Júniusra —.— (—.—). Júliusra 7 . J/e 
(79.—.). LzepU-re 77.*/s  (77. Vs). Dec.-re 78.Vs (78.’ 2'. 
Gabona szállítási dija Liverpoolba l.Vs (l.Vs). — 
Kávé : fair Rio 7. sz. 5.V« (S.Vs). Júniusra 4.90 (4.85). 
Szeptemberre 5.— (4.95). — Liszt: bpring Wheat 
ciearat2.95 (2.95). — Cukor: 2.8/< (2.®/s). — On • 28.12 
(2b.l2). — Réz : 12.Vs-12.V4. (ll.Vs-12.V4). - (A 
::árójeiben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, junius 28. (7ernénvtóade^íZárlat.} Búza 
irányzata állandó. — Májusra 73.Vs (78 Vs). — Jú­
liusra 78.— (78.—). — Tengen irányzata szilárd 
Szep.-re 61.Vs (61.—). — Zsír: Júliusra 10.52 (10.52;. 
— Szept-re 10.57 (10,55). — Szalonna short ciear 10.82 
(10.82). — Sertéshús: Júliusra 18.27 (18.20). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

budapesti Slapio

Jlpró hirdetéseket
és

Előfizetéseket
eJogadn&k a kővetkező lapelAmsitó helyeken:

Brcuer Nővérek, Teréz-körut és PodmaniczZy«utc.< 
sarok.

Adler Leóna, Lipót-körnt. 
I’osch József, Váci-körut 80. 
özv. Véber Vimosné, Váci-köret 15.
Fel<< maiin Mórné, Marokkói-ntcR 1.
Mosch utóda, J)orotty*-u.  2. Magy. kirAly-szálló. 
liiirthy Kálniánne, Harmincad-utca 1.
11'eltzenfeld Jakab, Király-utca 1. 
Kedlich Szidónia, Király-utca 59.
Benda József nő, Andráaay-ut 90. Oktogon. 
DeiltftCh MiksÁnó, AndráaRy-u. 38. 
mchnelicr^Mómé, Dob-utca és Károly-körut sarck. 
Sopronéi V^ dohány-nagytőzsdo. Korepesi-ut 1. 
Özv. llMllaUa Anna, Muzeum-körut 10.
Szántó Mór, Kecskeméti-utcs és Kálvin-tér sarok. 
Beutsch Júlia, Józaof-körut 50. Barosa-utca sarok.

\
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MESE
A szegény asszony kamarája.

Három tyúkja meg ogy kakasa volt a sze­
gény asszonynak. A tyúkok mindennap tojtak 
egyet-egyet s a szegény asszony igy éldegélte 
napról-napra három tojásból.

Egyszer egy kis fürge emberke toppant be 
a szegény asszony kunyhójába. Rongyos volt a 
ruhája. Lyukas volt a cipője, vigyorgó az arca és 
azt mondotta, hogy ót Ripőknek hívják, de na­
gyon éhes.

A szegény asszony mogkinálta'volna jó szív­
vel, de éppen semmi sem volt a kamarájában. 
Mégis megsajnálta Kipőköt, mert bosszú útról jött 
szegény. Mit tehetett jobbat? Megsütötte a kakast. 
Úgy okoskodott, hogy a tyúkok kakas nélkül is 
tojnak! Megvendégelte Ripököt, a kiesi, fáradt 
embert. Hanem ez a kakas igen kevés volt az 
éhes, kiesi embernek. Azt mondotta, hogy neki 
egy kakas még a félfogára sem elég! Hát a sze­
gény asszony süssöu meg még egy tyúkot is. 
A nélkül annyi, mintha semmit sem ovott volna, 
mintha meg se kínálta volna.

Aztán azzal kérkedett a kicsi Ripők, hogy 
ó sárga aranyakkal szokott fizetni. A szegény 
sszony restelte a dolgot; nem osett jól, mert 

uagyar volt, hogy a vendégét sem tudja ellátni, 
pedig csak ogy vendége van és az az ogy is 
ácsi emberke. Hát megsütött még egy tyúkot 
Cipőknek. Úgy számította a szegény asszony, 

hogy megélhet 6 két tojásból íb naponta.
Ripök, a szegény asszony vendége ott hált, 

do másnap reggel, mikor indulni készült, addig 
künyörgött, hogy messzi útra kell mennie és 
ipérte, bogy sárig aranynyal fizot, — hogy a jó- 
s-.ivü szogény asszony még egy tyúkját meg­
sütötte és föllarisznyálta az útra neki, ügy gon­
dolta, hogy boldoguljon, de a pénzt nem vette el. 
Visszautasította előre az aranyakat, pedig Ripők 
nem is adott volna, mert neki som volt.

Ekkor a kicsi Ripők nagyot kacagott és 
ovaszaladt az országúton. Meg sem köszönte a 
. endéglátást.

A szegény asszony szomorkodva nézett a 
negmaradott egyotion tyúkjára. Elbusult azon, 
hogy ezután csak egy tojásból kell megélnie min­
dennap. Do azért vgasztalódott.

Ripők szaladott az utón tovább, nevetve, 
kacagva, hogy rászedte, megcsalta a szegény asz- 
■zonyt. És addig szeladott, mig a porfoilog el 

nem ’taka. la.
Hát akkor betoppan a szegény asszonyhoz 

egy száraz, el-szott, kiéhezett vándorlegény. Kö­
rívére’ kért, do a szegény asszonynak nem volt 
kenyere. Megmutatta az üres kamaráját és köny- 
nyezve panaszolta, hogy őt rászedte, megcsalta 
egy kicsi, szemtelen ember, akit úgy hívnak, 
hogy: Ripők.

Mégis azt mondja a vándorlegény: gj 
REGÉNY

SZEGÉNY EMBEREK.
(Foma Gorgyejcr>

Int nz GORKIJ MAXIM.

— ügy? Tohát jól van — ordított Ignác, a 
pap felé fordult s miközben öklével az asztalra 
vágott, igy szólt:

— Hallod-e? Add el a leányodatl Mennyit 
térsz érte?

A diakónus a fejét rázta s összehúzta magát 
— Ezer rubelt?

/ A társaság azon röhögött hngy a diakónus 
(ngy összohuzia magát, mintha egy veder hideg 
vízzel öntötték volna nyakon.

— Kétezret — ordított Ignáo szikrázó 
szemmel.

— Micsoda? í . Hogyan? i 1 . hebegett a 
pap s két karját nyújtotta Ignác felé.

— Hármat!
— Matvjeics Ignác — mondta a diakónus vé­

kony, tört hangon. — Az Istenért ... a Krisztus 
áldja meg! Hallgasson már . . . mert különben 
igazán eladom a lányomat. A lányom kodvéórt.

Beteges, sikoltó hangjában, mintha szemre­
hányás lett volna s szemoi hirtelon úgy égtek, 
mint a parázs. A részeg társaság azonban még 
mindig novotte.

— Csönd! — mondta most Ignáo fenyegető 
hangon. Fölállt s összeráncolta a homlokát.

— Hát nem értitek, hogy miről van szó ? 
Az embernek majd kicsordul a könnye s ti ne­
vettek rajta ...

Odalépett a diakónushoz, letérdelt olébo s 
könyörgő haugon mondta:

— (Jgy-o, most már láttad mitgad is, hogy

— Szegény usszony! Ha jó lelked van, adj 
valamit enni. Eddig fösvény embereknél jártam, 
amióta csak kergetem a kicsi Ripököt és szinte 
éhen haltam, mert ő mindenkit megcsal és ne­
kem azután nem hiszen senki.

Kérdi a szegény asszony:
— Mit adsz a tyúkomért?
Feleli a vándorlegény:
— Nem ígérek, mert nem adhatok semmit 

Nincs. De nem is kell a tyúkod. Csupán egy 
tojást adj. Csak ogy tojást kérek, do hiszem, hogy 
meg fogom hálálni valaha.

A szegény asszony gondolkozott Ha a tojást 
a vándorlegénynek adja, akkor egy napig kell, 
hogy éhezzék. Jó szive volt. Odaadta, mert ugv 
számított, hogy egy napig étien is kibírjál ...

Hanem csodák csodája! Mikor a szegény 
vándorlegény megette a tojást, hát egyszerre csak 
egy deli, erős vitéz lett belőle. A szegény asszony 
csodálkozva nézett rá és mogkérdszto:

— Ki vagy te, szép vitéz ?
Föléli a vitéz:
—■ Én vagyok a törpék királya, az a Ri­

pők pedig, aki előttem szalad mindenütt, egy tol­
vaj, aki ellopta királyi váram kulcsát De mind­
eddig nem bírtam utólérni, mert az utón meg­
evett előttem mindeu ennivalót a jó embereket 

i megcsalta, rászedte, hogy nekem ne adjanak, 
nehogy utólériem.

Aztán arra kérte a szegény asszonyt a tör­
pék vitéz királya, hogy adja neki azt az ogy 
tyúkját Különben uem bírja utolérni Ripököt, a 
tolvajt aki ellopta királyi várának kulcsát

A szegény i.s6zouy gondolkozás nélkül meg­
sütötte az egyetlon tyúkját és lelte risznyálta, 
csakhogy segíthessen a törpék királyán. A vitéz 
elmondotta, hogy csak igy győzi le a tolvaj Ri­
pököt, de hosszú útjában ezt senki sem hitte el 
neki és főleg a gazdagabbak sehol bem segítet­
ték. Megígérte, hogy visszajön u szegény asz- 
szonvboz, de addig is hálája jeléül egy kis ezüst 
sípot adott a szegény asszonynak, hogy ha valami 
igen nehéz baja volna, csak fújjon belé a kis 
ezüst sípba. A hangra a törpék rögtön megjelen­
nek előtte. De vigyázzon ám, gondolja meg, hogy 
mit kíván, mert a törpék csak egyetlen egy kí­
vánságát teljesítik!

Aztán elszaladt a törpék deli, szép királya 
a csaló Ripők után. Szaiadott olyan sebesen az 
országúton, mint a ezél. Még a kövok is meg­
mozdultak a lábanyomábun a sebes rohanástól.

A szegény asszony utána nézett, mig el nem 
tönt. Aztán várt egy napig. Ezalatt nem vala, 
amit egyék, sem tojás, rém tyuk, wm kakas. 
Üres volt az éléskamrája is.

Második napon napnyugta felé alig bírta az 
éhséget Várt, de a törpék királya mindig nem 
tért vissza. Soká érte utói Ripököt, aki egy ka­
kast és két tyúkot evett mog!... Amint ott ül­
dögél a kis kunyhója előtt a szegény asszony, 
hát messziről látja visszafelé jönni a törpék ki­
rályát Nem is egyedül jött Fülönfogva vezette 

milyen gazember vagyok. Most már bátran bele­
köphetsz az arcomba.

Most valami hallatlanul komikus dolog tör­
tént! A diakónus Ignáo lábai elé boraits úgy csú­
szott a löldöu, mint valami óriás tekonősbéka. 
Megcsókolta a térdét s zokogva mondott valamit. 
Ignác lehajolt hozzá s miközben föl akarta emelni 
a földről, parancsoló és kérő hangon mondta:

— Köpj! Ide célozz a szemérmetlen sze­
membe I

A társaság, amely Ignáo parancsszavára egy 
pillanatig hallgatott, most újra röhögni kezdett. 
Szinto megreszkettok ettől a nevetéstől az ab­
lakok.

— Száz aranyat adok. Köpj!
A diakónus a földön hentergett, zokogott 

félelmében vagy örömében, hogy ez az ember 
most azt követeli tőle, hogy alázza meg.

Ignáo most fölkelt a földről, elrúgta a dia­
kónust, egy csomó pénzt dobott feléje, sötéten 
mosolygott s igy szólt: _

— Ilyen csavargó . . . Hát lehet gyónni az 
ilyen embernek? Vagy fébek a gyónástól, vagy 
kinevetik a bűnöst . . . Már majdnem neki fog­
tam . . . Remogett a szivem . . . Már majdnem 
elkezdtem... Takarodjál! Vigyázz magadra s 
ne kerülj többó a szemem elé. Érted ?

— Nagyszerű ember! — mondta a társaság 
elragadtatással.

A városban egész legendák keringtek özek­
ről a tivornyákról. Mindenki szidta értük Ignácot, 
do azért mindenki szívesen vott részt bennük, 
így élt botokon keresztül. Aztán egyszer csak 
megjelent a lakásán, a kocsmák levogője még 
érzett rajta, do már mog volt törve és lecsöndose- 
dotL Szemébon a szégyen égett, szótlanul hall­
gatta felesége szemrehányásait, úgy járt-kelt a 
szobákban, mint a szelíd bárány s végre bezár­
kózott Egypár óráig térdepelt a szontképek előtt, 
mellére hajtotta a fejét, karjai orőtlonül hányát 
lottak le, háta maggörbült a hallgatott, mintha 
nem mert volna imádkozni. -A felesége lábujj­
hagy on az sjtóhoz. lopódg^k.íi ^iallgatóxott^Mély 

a gazembert, a kicsi Ripököt Azt is látta, hogy 
mind a kettő elszáradt az éhségtől, akár a székoly 
deszka! ...

Töprenkedik a szegény asszony, hogy most 
aztán isten igazábau megkollenék vendégelni az 
érkezőt, do mit adjon? 0 sem evett második nap 
óta. Busán “nézi, amint közelednek, de egyszer 
csak őszébe jut a kis ezüst sípocska.

Hamarosan belefuj. Hát elébe ugrik három 
kis törpe ember. Beszélni is kezdenek, merj, igy 
szól az ogyik:

— Párán esőd 17*  itt vagyunk. Egy kívánsá­
god teljesül, szegény asszony. En tudok építeni 
ezüst-palotái 1

Azt mondja a másik töi7’o:
— Én tudok építeni arany ’pmyot!
Azt mondja a harmadik kis tCpe:
— En tudok építeni egy gyémán**várat!
Látja a szogény asszony, hogy a ,'örpék 

királya mindjárt megérkezik, fülönfogva hozz"1 a 
tolvaj Ripökét. Magyarosan rákiált a kis törpékre'1

— Nem kell nekem ezüst palota, sem arany 
torony! sem gyémánt vár! Hanom vendégem van, 
hát tele legyen a kamarám!

Mire bement a kis kamarájába, hát azt úgy 
tele rakták mindon jóval a kis törpék, hogy alig 
tudott belépni, még az ajtó is csak félig nyílt ki.

Megvendégelte a törpék királyát, jól, ma­
gyarosan. Azután sohasem fogyott ki a minden 
jó a szegény asszony kamarájából, de ezt meg is 
érdemolto, mert azt mondotta a törpék királya, 
hogy nem a gazdagoknak, hanem a szogéuy asz- 
szonynak volt jó szive, legyen tehát telő a ka­
marája 1

Péter fa Tárnia.

KÜLÖNFÉLÉK
Pályaválasztás.

— "Mi leszel, kis fiam ?
— Huszár leszek apám. 

Végy kardot és csákót meg egy lovat alám.

— Vennék is, fiam, mert nincs szebb a világon, 
Mint a magyar huszár: kardosán, lóháton,
De nehéz sor ám ez, s nem is egészséges, 
Kivált ha közel mégy a vad ellenséghez: 
Kard villan, kard csattan, mint az ég villáma! 
Mit csinálsz, ha egy a fejedet levágja, 
Mit csinálsz majd akkor, kis huszár-barátom?

—- Hát akkor... én is az ő fejét levágom.

— Jobb lenne valami nyugalmasabb pálya-. 
Teszem azt, légy püspök, az Isten huszárja; 
Vagy könyvkereskedő, ez jó neked éppen;
Vagy cukrász, az nyakig jár a süteményben, 
Vagy légy füszerboltos: lesz n-azsolád zsákkal,

sóhajtásokat hallott belülről, mintha egy fáradt 
beteg ló sóhajtozott volna.

— öh Istenem I Hisz látod l..' suttogott 
Ignáo s tenyerét széles mellére szorította.

A vozoklés napjaiban csak vizet ivott s 
rozskenyeret evett. Felesége minden reggel nagy 
vizeskorsót, másfél font kenyeret és sót tett az 
ajtó elé. Ignác kinyitotta az ajtót, bevitte az ele- 
séget s újra bezárkózott. Senki so merte za­
varni s óvakodtak még attól is, hogy megpil­
lantsa őket. Néhány nap múlva aztán újból meg­
jelent a tőzsdén, tréfált, nevetett, üzleteket kötött, 
olyan volt, mint egy tapasztalt ragadozó-állat s 
megint kitűnő kereskedőnek bizonyult

Életének három korszakán át az volt leg­
forróbb vágva, hogy felesége fiút szüljön neki s 
minél öregebb lett, annál jobban erősödött lelke 
óhajtása. Gyakran beszólt erről feleségével. Reg­
geli vagy obédközbon gyakran hosszasan’ nézett 
kövér, hízott, vörösarcu és álmos nézésű felesé­
gére s igy szélt:

— Nos, nem szerzesz egy kis örömet?
Az asszony megértette, hogy mire gondol a 

férje s igy felelt:
— Hogy szereznék ? Hisz olyan ökloid 

vannak 1..
— Azt kérdem, ostoba, hogy mi !iesz a 

fiammal ?
— Hisz annyi verést kapok tőled, hogy 

minden reményemet elvered.
— Hazudsz. A verés nem oka ennek, ha­

nem az, hogy sokat eszel. Úgy tele tömöd 
magadat.

— Hisz már van gyermekem.
— Leányod 1 Nekem fiú kell. f.rted? Fiú 

és örökös. Kire hagyom a vagyonomat? Ki imád­
kozik majd a bűneimért? Csak nem adom min­
denemet a papoknak ? Már eleget kaptak 1 Vagy 
rád hapvjak mindent ? Te sem teszel egyebei, 
csak imádkozol... De a templomban is az evésre 
gondolsz. S ha meghalok, újra térjhez mégy... 
a pénzem pedig valami hülyének jut... Azért 
dolgozom? Oh te'.JjjjS’ '• '
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Egésznap széinoIhatsz cukros mandulával.
Vagy légy író, mint én. Ez se rossz pálya ém l. I 
Hát mi leszel, fiam?

— HusJtr leszek, apám.
Gárdonyi Gésa.

+ Bércé*  és házmester. Sok fejedelmi nemé- 
lyiség és híres ember festette le magái a nemrég el­
hunyt híres irancia festő, Benjámin Constant által. 
Viktória királynő, XIII. Leó pápa, a marokkói szul­
tán és mások ültek neki és Aumale hercegről is fos­
tett képet Constant, igazi remekr^fivet. De eauttal nem 
ez a lén} eges, hanem as az anekdota, amelyet a Soir 
mond el erről az aroké^estésrőL A heroeg többezör 
elment a művész at^e^ébe, de Constant házmesteré­
nek sejtelme letja volt gyakori vendég kilétéről, ó 
csak egy frVjg látott, fehér bajuszszal és sza- 
kálial. 8 'modellnek tartotta. Köszöntötte la egymást a 
herceg a házmester, nagy udvariasan. Egy napon 
4 házmester igy szólt az Öreg úrhoz:

— Tud; a kérem, ha már íölmegy a műterembe, 
tegyen nekem egy szívességet.

— Óh, nagy on szívesen, de ml legyen az? — 
kérdezte a heroeg kíváncsian.

— En istenem, csekélység. Magának semmi 
láradságába sem fog kerülni s nekem legalább nem 
kell lépcsőket másznom. A szabó é^pen most hozott 
Constant urnák nadrágot s ha iőlviuné, nagy hálára 
kötelezne.

— A legnagyobb örömmel 1 — felelte a herceg 
nevetve s vette a nadrágot és fölment vele a mű­
terembe.

— Mit hoz fenséged? — kérdezte ámulva 
Constant

— A nadrágját A házmester ruházta rám ezt a 
bizalmas küldetést.

— Ezer bocsátóit l
— Szót se! — mondta rá a heroeg s aztán 

sokáig kacagott még a herceggel.
•

+ A rák gpóyyltA.a. Nincs esztendő, bogy 
egyszer vagy kétszer szeuzioiÖB bír. ne terjedne az 
irgalmatlan rák, a eareiiwmn uj és biztos gyógyításá­
nak. A rák ellen legssorgelffiassbban az amerikai ki­
rurgusok küzdenek. Az idén, januárban a obioagói 
orzesi akadémia elnöke és pro esszora. John £>. Gílmo!. 
bocsátottá világgá a bírt, hogy ó megialá ta a caroi- 
noina gyógyításának módiál. még pedig a Hörlgen- 
sugár segítségével. NeW-York egyik legtekintélyesebb 
lapja, a Héráid közölte Gllaian jelentését, hogy ötven 
rákbetegséget gyógyított meg s ismertette az eBettket 
is. Dr. Wtudor lógta kritika alá az ismertetett esete­
ket s kénytelen volt konstatálni, bogy Gilman metbo- 
dusa két esetben csodával határos eredményű volt- 
Azóta kísérleteznek is veie az orvosok, de végleges 
ítélet még nincsen róla. Qilmanók állítása szerint 
a Röntgen-sugár nem osnpán operációt végez, de

Haragos szomorúság töltötte el arra a gon­
dolatra, hogy élete céltalan volt, ha nem ssületik 
fia, aki vagyonát örökölni fogja.

Kilenc éves házassága óta négy leánya szü­
letett, de mind a négy meghalt, fgnéo szivszo- 
rougva várta születésüket s nem igen kesergett 
haláluk miatt — a leányokra nem volt szüksége. 
Az esküvő után két évvel már verni kezdte a 
feleségét. Eleinte csak részeg fővel verte s osak 
azért, mert a közmondás is azt tartja, hogy az 
asszony verve jó. Valahányszor azonban leánya 
született s reménye szétioszlott, vad gyűlölet 
szállta meg felesége iránt s ilyenkor dühösen 
támadt rá, mintha meg akarta volna büntetni, 
hogy nem adott neki fiu-örOköst

Egy napon, éppen a szamari kerületben volt 
elfoglalva, rokonaitól Bürgönyt kapott, amelyben 
arról értesítették, hogy meghalt a felesége. Ke­
resztet vetett, egy darabig gondolkodott, aztán 
levelet irt Majakinnak, a komájának:

— Temessétek csak el. Vigyázzatok a 
pénzre ...

Aztán elment a templomba s misét monda­
tott a felesége lelkiüdvösségeérL Mikor vége volt 
a misének, arra gondolt, hogy nemsokára meg 
kell házasodnia. Negyvenhárom éves volt, nagy 
és széles vállu s olyan mély hangon beszélt, 
mint egy öblös hangú kántor. Sötét szemöldökei 
alól villogott a szeme, napbarnitotta areán és ha­
talmas termetén az orosz szépség ömlött el. Já­
rásában erő és nagy öntudatosság volt Az asz- 
szonyok szerették éa 6 nem kerülte a nőket.

Félévvel a felesége halála utáu egy uráli 
molokan kereskedő leányát kérte mog. A leány 
atyja szívesen odaadta a leányát s mire őszre 
fordult az idő, Ignác hazavitte a második fele 
cégét Az asszonyt Natáliának hívták. Magas, 
karcsú növósii, kékezemü asszony volt, hosszú, 
sötétszöke haja gazdog csomókban hullt a vállára. 
Szép volt és méltó lgnáohoz, aki boldog volt s 
büszke és egészséges férfihez illő módon szerette 
hitvesét. Csakhamar azonban figyelni kezdte az 
asszonyt 

edzi s gyógyítja az operáit testrészt és hozzá­
járul az ép s egészséges szövetek serkedéséhez; 
következetesen mindennap hetekig, hónapokig al­
kalmazni kall a gyógyító sugárt b ez az egész 
eljárás. Föltéve, hogy minden igy kezelt oaroí- 
uoma elpusztult u otücagoi Habnemaun-kórházban, 
ahol Gilman kísérletezett — még nem állíthatjuk, 
hogy a gyógyulás biztos is. Hónapok, esztendők kel­
lenek, hogy Gilman módszeréről végleges ítéletet 
mondhassunk. Be kell várni, az ötven gyógyult 
közül bánván recidivóznak. Annyi bizonyos, begy a 
Röntgen-sugár ilyen hatása nem lehetetlenség. Az 
angol orvosok tapasztalása szerint a rákbetegség 
egyik oka némely szervezetben a túlságosan sok só. 
James Braítvaite doktor az angol orvosi újságban, a 
Lanoetben bizonyítgatja ezt, azt állítván, hogy túl­
ságosan sok húst, kivált sózott hunt eszünk s innen 
* tömérdek oaroinoma.

t
-f- A« uj angol érdemrend. Arról az érdem­

rendről, amelyet VII. Ed várd király a mórt már el­
halasztott koronázása alkalmából alapított, a Times 
azt írja, hogy a porosz pour le merite rend utánzata. 
Katona-érdemaken kivül a tudomány és művészet ki­
válóságait is jutalmazzák meg vele. A rend tagjainak 
száma nagyon korlátolt lesz, s elsősorban angolok 
javára alapult, de azért érdemes külföldieket is meg­
választanak tiszteletbeli tagokul. Az érdemrenden ba­
bérágtól övezett en arany betűkben ez a mottó van : 
,Fór merite“, túlsó felén a király aláiráea aranyban, 
vagy ezüstben (katona-tagok számára két ezüstkard 
is). Mindezt kiegészíti az angol korona románok:vi­
telben, b az érdemrendet két hüvelyk széles kék éa 
karmazsinpiros szalagon viselik. Az érdemrendet a 
király adományozza, s a rend tagjainak joguk lesz, 
hogy az érdemrendet a címerükbe fölvegyék.

*
-f- Marooni proframmja. Marooni Londonban a 

napokban felolvasást tartott találmányéról, amelyet ő 
„elek tribün tértéviratu-nak keresztelt et Marooni elő­
adta mindazt, ami eddig a drótnélküli távi rág terén 
történt, összegezte ennek eredményeit s prograrnruot 
alkotott a jövőre nézve. Biztosan reméli, hogy el is 
fogja érni, amit maga elé tűzött. Hiszen eddig a lé­
nyeget sem tartották lehetségesnek, azt tudniillik, hogy 
a vil'&mosság hullámai minden látható vezeték nél­
kül továbbittassanak, holott a nap szintén minden lát­
ható vezeték nélkül úgy továbbítja a fényt és a hőt, 
hogy ezt érezzük is. Marooni reméli, hogy találmányát 
nemsokára annyira fejlesztheti, hogy sok szomszédos 
táviróállomast ngy hozhat működésbe, hogy az egy- 
időben föladott táviratok uom zavarodnak össze egy­
más közt, bár a túl erős hnllámkűidők a azomszédoe 
állomások tevékenységét most még jelentékenyen be­
lől^ ásol hatják. Találmányán a legújabb javítás a 
,.rnagnetikus deleotori', melyet már 152 angol mér'öld- 
nyire kipróbált. Az ő találmánya az utóbbi időkben

Natália kerek, szabályos arcán soha sem 
jelent raeg mosoly, mindig gondolkodott s hideg, 
osóndos kék szemében valami sötét embergyülö- 
let látszott. Szabad óráiban az ablak mellett ül­
dögélt s szótlanul, mozdulatlanul töltött ott 
néhány órát. Az utcát nézte, de látszott, hogy 
semmi sem érdekli abból, ami odalent történt 
Mintha önmagában keresgélt volna. A járása is 
különös volt — mindig lassan, óvatosan lépdelt, 
mintha valami láthatatlan erő akadályozná sza­
bad mozgásában. A lakás közönséges, kérkedő 
fényűzéssel vólt berendezve, minden tárgy csillo- 
<ott e hongosan hirdette a gazda vagyonát. A szép 

ozák-asszoüy félénken mozgott a fölhalmozott kin­
csek között, mintha attól félt volna, hogy ezek 
a drágaságok rázuhannak s agyonütik. A hall­
gatag asszonyt nem érdekelte a város lármás 
életé 8 ha férje társaságában ki kocsizott, egyre a 
kocsis hátát bámulta. Ha látogatóba mentek, épp 
ilyen szótlan volt, ha vendégei voltak, megven­
dégelte Őket, de beszélgetésükbe a világért nem 
szólt volna bele. Csak a tréfás Majakinnak sike­
rült olykor egy-egy mosolyt osalni az arcára.

— Ez nem is asszony — mondta Majakln 
— hanem fa. Az élet azonban örök tűz r bizo­
nyos, hogy ez a molokan menyecske is tüzet fog 
egyszer. Csak ki kell várni. Majd meglátják 
akkor, hogy milyen gyümölcs terem rajta ...

— Ejnye — te pogány 1 — mondta Ignác ne­
vetve. — Min gondolkodói már olyan sokat? Talán 
a kozák-faludra gondolsz? Légy már vidámabb 1

Az asszony csak hallgatott s nyugodtan 
pillantott a férjére.

— Rókát jársz a templomba .. . Pedig rá­
érnél. Még elég időd vaD arra, hogy a bűneidért 
imádkozzál ... Hiszen előbb vétkozned is kel­
lene .., Tudod, ha az ember nem vétkezik, nem 
kall vezekelnie, de ha nem vezekel az ember, el­
veszti az üdvösségét... Amig fiatal vagy, vét­
kozned kell. Nem jösz velem kocsizni?

— Nincs kedvem.
(Folytatása köretkerik.) 

hatalmasan elterjedt, már tizenhét ooeán-gőzös van 
velő fölszerelve s általa nem egy tengeri szerencsétlen­
séget hárítottak már eL Angliában és Európában jelen­
leg negyven Marconi-állomás működik s be van azon­
kívül vezetve az angol hadi tengerészet negyven haj ójára. 
A drótnélküli távírónak kereskedelmi célokra is nagy 
értéke van, mert a „Luoania* 1 és , Campania'1 gőzö­
sök például egyetlen utjok alkalmával átlag 1200 már­
kát vettek be drótnélküli táviratokért. Áttért azután 
MarcOui arra, bogy eljön az idő, még pedig nem is 
sokára, mikor Anglia és Amerika közt lehetséges 
lesz a drótnélküli láviratozás. A new-íoundlandi kísér­
letekkel fel kellett hagynia, mert a kábeltárenlat ezt 
az ő jogaiba és szabadalmaiba vágónak tartolta. E 
helyett azonban a kanadai kormány adott neki kész­
séggel helyet, sőt 820.000 márkával meg is segítette, 
hogy uj-Skócia partjain kísérleteket végezzen. Múlt 
februárban lemét kísérleteket végzett arra nézve, hogy & 
hajók mennyire továbbíthatják a villamos jeleket s 
ngy találta, hogy olvasható táviratok 1561, jelek pe­
dig 2009 tengeri mérföldre küldhetők. E közben oly 
jelenségekre jött rá, melyek kivá'óan tudományos ér­
dek tiek z megfejtésre várnak. A tapasztal ás azt mu­
tatja ugyanis hogy & szignálók nappal hétazáz mér- 
íöiduyire teljesen lölmondt&k a szolgálatot, éjsz&ka 
azonban kétezer mérföldnyíre is átvihetők voltak. 
Marconí ezt azzal magyarázza meg, hogy a vezető 
árbocok a nappali fényben jelentékeny elektromossá­
got veszítenek. Ebből az következnék,hogy a transz- 
atlanti állomások működése nappal lehetetlen lenne, 
Marooni azonban azt a nehézséget nagyobb elek’ is 
energia felhasználása által elháríthatni véli.

•

4- A füst súlya. Sír Walter Raleighrői. a nagy 
angol tengeri nősről, beszéli el egyik életrajzírója a 
következő apróságot: Erzsébet királyné egyszer na­
gyon oza'ádiafl hangulatban tréfálkozott ezzel a ked­
ves emberével, aki csetegett, kacagott és fogadáso­
kat ajánlott a királynénak. A királyné végül azt 
mondta neki, hogy azt mégsem tudja megmondani, 
hogy mennyi a lüstnek a súlya.

— Felség, — felelte Raleigh —• a dolog egé­
szem egyszerű!

Erzsébet királynő azonban hitetlenkedett s kész 
volt a fogadásra is, hogy nem tudja kimutatni a 
füst súlyát.

— Felséged maga döntheti el a fogadást — 
mondotta Italeigh.

Azzal dohányt hozatott, a királyné szemeléttára 
megmért’, majd megtömött véle egy ezüst pipát és 
elszítta. Mikor a pipa kiégett, a tartalmát kiverte és 
megmérie ugyancsak a királyné jelen.étében és & két 
súly különbsége mutatta a levegőbe ment jüst súlyát. 
A királyné nevetve fizette ki veszteségéi. Attól a 
naptói kezdve élvezik állítólag a dohányt Angol­
országban.

t

4- Egy ókori Bumberteaat, Semmisem uj az 
ég a'att mondotta Rabbi Akiba és igy természetes, 
hogy a Humbert-esetnek is volt már mása valamikor. 
Ezúttal, mint a Gaulois közli. N^ro császár korába 
kell visszatekintenünk, Krisztus után a 67-ik eszten­
dőbe. Akkoriban megsúgtak egy Antisztius Plautus 
nevű lovagnak, hogy el akarják konfiskálni a vagyo­
nát Plautus ur sem volt rest, sebtiben értékesítette a 
vagyonát és éjszakának idején elvitatta Rómából rab­
szolgákkal. Azután hosszú útra ment és hogy ez út­
jában ne nyugtalanítsák, azt a hirt terjesztette el, 
hogy kincseit egy ládába zárla, amelyet, ha útközben 
mégha na, Nero császárra hagy. Mikor aztán sehogy 
sem akart meghalni, kinyitották a ládát s a láda — 
üres volt Később megtudták, hogy a nemes lovag 
egy szép villát vett a Boden-tó partjain és unalmá­
nak elűzése végett nagyon gyakran horgászott. Csak 
Nero halála után, Vespasianus uralkodása alatt tért 
vissza Rómába.

KÖZGAZDASÁG
Hetiszemle.

Budapest, junius 23.
Gabonattslet. (Reich Jenő ét iársa-cég jelenlése 

a Budapeeti Naplő részére.) Az időjárás e héten sem 
volt kedvező. Majdnem minden nap fordult elő csapa­
dék, a hőmérséklet ősökként és tartósan hűvös, borús 
idő uralkodott. Osak a hét végén derűit ki. mi mellett 
a hőmérséklet is emelkedett. A vetések állása általá­
ban továbbra j> kedvező, habár egyes helyekről még 
mindig jönnek panaszok, de sehonnan seru jelentik, 
hogy a meleg hiánya ők túlságos nedvesség a veté­
sekre káros hatással volna. A külföldön szintért hű­
vös az idő, a terméskilátások majdnem mindenütt 
kedvezőek és Franciaországban, Oroszország.bán ée 
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f< ogésx Balkánon a terméskilátás jónak mondható, 
Amerikában és Németországban jó közepesnek.

A külföldi piacokon az irányzat kevés forgalom 
mellett ártartó volt, a fogyasztás ugyan nem nagy 
kedvet mutat a vásárlásra, de a látható készletek sem 
.mondhatók nagyoknak. Amerika el van készülve rá, 
bogy a tavalyihoz képest — az újólag javított kimu­
tatás szerint — oa. 80 millió bushellel kevesebbet fog 
learatni, ft*  irányzat azonban nem ezért szilárdult, ha­
nem meri igen nagy mennyiségek lőttek elhajózva és 
a látható készletek rohamosan apadnak. Az árak a 
múlt héthez viszonyítva valamivel magasabbak. Angliá­
ban a hangulat csendes, az árak alig változtak, úgy a 
fogyasztás, mint az eladók tartózkodóak. A német 
piacok lanyhák voltak, a traucia jegyzések ellenben 
a n ült héthez viszonyítva eltérést nem mutatnak. A 
többi kontinentális piacokon csekély a forgalom, az 
árak tartottak voltak.

Nálunk búza iránt alig volt érdeklődés, inig 
rozsban a keres et jó, zab és tengeri ellenben külö­
nösebb figyelemre nem méltattak.

Az üzleti bét részleteiről a következőket je­
lenthetjük :

Buta az egész héten csak csekély kereslettel 
találkozott amennyiben a malmok vásárlásban állan­
dóan tartózkodtak 6s csak a legszükségesebb beszer­
zéseket es- közöltek, eladók azonban szintén nehezen 
voltak hajlandók engedményeket tenni. Az időjárás, 
valamint a határidőpiac szintén ianyhitóiag halnak éa 
igy a hangulat csendes maradt és az árak a múlt 
‘héthez viszonyítva 40 fillérrel csökkentek. Elkelt e 
héten összesen 47.000 mm., a heti hozatal pedig 
94.^25 mm., melyből 22.000 mm. ment tovább. Újbú­
zában fordultak elő eladások, még pedig 8.20 és 8.65 
korona között, szállítandó augusztus hó első felében 

liy és minőség szerint ab Budapest. .
Rozs csak kevés volt kínálva, minek ellenében 

■jgy a fogyasztás részéről, mint elszállítás oéljából 
tó kereslet mutatkozott. Ennek folytán csak csekély 
orgalom fejlődhetett, az árak a múlt hetihez 5 fillérrel 

csökkentek. Minőség szerint budapesti paritásra 7.20— 
7.45 K. ab Budapest 7.55 K-ig fizettek 8 hóra. Nyír­
vidéki származékok szintén nincsenek kínálva, tehát for­
galom sincs. Uj rozsban néhány üzlet lorduit elő, a 
lorgj-lom korlátolt, júliusi szá litásra Budapest távol- 
ságában át/éve 6 80 K., julius második és augusztus 
vl. ■ telében szállítva 6.70 K. érhető eh

Árpa Takarmány- és hántolási célokra) e hétéi, 
is t . esen változatlan maradt. A forgalom tartósan 
gyenge a csekély kínálat éppily keresletre talál és 
az eladott néhány tétel 5.80—6.10 k.-ig kelt el kész­
pénzfizetéssel. Üj árpa (szokváuy-minőség) szintén 
csendes és szeptemberi szállításra 5.70 k. jegyez 
kézpénzfizetéssel.

Zab jó forgalomnak örvendett; a kínálat meg­
lehetős, a kereslet szintén élénk volt, árak azonban 
nem változtak. A fogyasztás szín- és tisztaság szerint 
7.20—7.50 k.-ig, finom nrasági áruért pedig 7.60 k.-ig 
fizetett készpénzben.

tengeri hizlalók és szeszfőzők által a határidő­
áron, jobb minőségek 2—8 fillér felülfizotéssel vásá­
roltatott. Állomásokon átvéve gyenge a kínálat. A 
hangulat csendes maradt és tiszavidéki állomásokon 
5.20 k., bácskai állomásokon pedig 5.10 k. fizettetik 
paritással.

Olajmtupnk: KévzAru-kaposzíarepoeben még nincs 
forgalom. Batéridörepoében 1902. augusztcsra élénk 
ür e; volt és jó kilátásokra lanyhán jegyzett, 11.45 K. 

. — K. Bánáti renoében szintén volt fiaiét, junius— 
x .usi szállítással bndapojü paritásra 10.50 K., ké- 

eébo 10.15—10.20 K. fizettetett Vadrepov üzletfelén, 
6.— —6.50, lenmag 14.——15.— K., kendermag 10.— 
IL- koronán jegyez.

Vetőmagvak. {Mautímcr Ödön tudósítása.) Ló- 
Sere aguak -te lncemamagnak kereslete et idő szt>- 
* nt tel esen megszűnt. Muharmagnak nagy a keien- 
uőséos, de mindazoná'fal e héten árcsökkenés volt 
észlelhető. Németországból a osomós ebirnek (Dacty- 
Vb glomerata) állásáról kedvezőtlen jelentések érkez­
nek. cllenbon Olaszországból az angol perjéLek 
(Ldium perenne) állását olyannak jelzik, hogy igen 
W< termésre van kilátás, rendkívül élénk érdeklődés 
mutatkozik eredeti bajorországi, körülbelül 95®/o csira­
képes tarlórépamag iránt. Blborhero mennyiségileg 
kitűnő termést szolgáltatott, mi egyébiránt a csökkenő 
árirányzatban is kifejezésre jut. Jegyzések nyers­
áruért 50 kilónként Budapesten: lucemamag 68—75 
korona, lenmag 17—18 korona, muharmag 13—13»A 
korona, muharmag. régi áru 8—9 korona, lőfogu-ten- 
geri 8ys—8B/i korona, vörös köles 8—korona.

Liszt. (A Budapesti Napló tudósítójától.) A liszt- 
(j>:let a lefolyt héten ismét lanyha irányzatot mnta'olt, 
erűinek következtében a malmok jegyzéseiket lejebb 
^állították, Oka ennek részben sz volt, hogy a mal­
mok az őszi eladásokat forszírozzák, ami a rövid 
batándujü üzletek rovására történt. Egyébként a re- 
dnkált üzem még érvényben lévén, a készletek főként 
a keuyérlisztekben ismét tetemesen csökkentek. — A 
kü'lü’dről nem igen érkezik megrendelés, A takar­
mány cikkek kereslete eléggé élvük.

Átlagos budapesti árak 50 kilogrammonként 
zsákostól:
Érám: 0 12 8 4 5 _6
ír kor.' 14.6Ü 14.30 14.—’ ísSÖ’ás.OO 13.40 1A80

T TV. 8
11.00 iöSő Krz

Finom ko^pa- Goromba korpa
jAr; korona i.'óÖ " ........... 4.7u

__ i»ara: JB C
Í0.0Ö ximT

SzesBÜzlet. (A Budapesti Napló tudósítójától.) A 
helyzet még mindig változatlan; a fogyasztás javul 
ugyan, de címek nagyobb fontosságot nem tulajdoní­
tanak és mindenki kíváncsian várja, hogy mit hoz a 
szeptember 1-én kezdődő uj termelési évad. Mai 
jegyzések : nyersszeszért finomítók részére 39—89»/>, 
finomított szeszért nagyban 148—118 Vi, kicsiben 
144—145 koronával, uenaturáit szeszt nagyban 31— 
31y», kicsiben 82—88 koronával helyben.

Denaturált szesz. (Kalmár Sándor jelentése 
a Budapesti Napló részére.} Az üzletmenetben lényeges 
változás állott be. Azonnali szállításra osztrák gyárak 
nagy kínálatot fejtenek ki, do üzlet uem jött létre, 
mert a magas fuvar miatt galíciai szesz nem konve- 
niálhat. Hosszú lejáratú kötéseknél a gyárosok egy 
része 1 koronával magasabb árakat követel, ellenben 
.mások a folyó éven túl történő szállításokra egyáka- 
láu nem adnak ol, mert szakkörökben az a h r tartja 
magát, hogy a sok esőzés a burgonyatermésnek ár­
tott. Mai nagyban' jegyzések azonnali szállításra 3J*/i  
—81 Vi, egy éven belül történő elszá'htásra 32*/> —33V> 
korona pr. 10.000 literfok, ingven barrelban a buda­
pesti állomásokra Beállítva készpéu fizetés mellett, 
engedmény nélkül. Egyes barrelok egy koronával 
drágábbak.

Ipar és kereskedelem.
A borklauzula. PaZarméból jelentik e hó 25-iki 

kelettel: A dó:olaszországi kereskedelmi kamarák 
kongresszusa, amely most itt ülésezik és igen nagy 
látogatottságnak örvend, de TuUio B. A.-nak, a baríi 
kereskedelmi kamara e nőkének beható megokolása 
alapján egyhangúlag határozatot hozott, araoly fel­
hívja a kormányt, hogy az Aosztria-Magyarország- 
gal kötendő kereskedelmi szerződéseknél okvet­
lenül ragaszkodjék a borklauzulához. Az indít­
ványozó indokolásában felhívta a kereskedelmi ka­
marákat, hegy vértezzék magukat meglepetések eben 
és igyekezzenek a fenyegetett mezőgazdaságot meg­
védeni. Statisztikai adatokkal igyekezett kimutatni, 
hogy Olaszország inár a nemzetközi viszonosság tör­
vényeinél fogva is kényszerítve vau arra, hogy leg­
alább is a siatusqaohoz ragaszkodjék. Olaszország és 
Ausztría-Magyarország kölcsönös kereskedelmi for­
galmát vizsgáivá, arra a felfedezésre jutott, hogy Ma­
gyarország az utolsó évtizedben sz olasz vámok mér­
séklése következtében néhány millióval többet exportált 
Olaszországba, mig Olaszország Magyarországba irá­
nyuló kivitelében jelettébo hátramaradt. Utalt arra, 
mekkora hasznot hoz a magyar hajózási forgalom 
Olaszországban; ez mintegy inierioritásba helyezi az 
olasz hajózási forgalmat Olaszország salát kikötőiben. 
Az az elnéző bánásmód, amelyben Olaszország a ma­
gyar hajózási forgalmat részesíti, Dagyban különbözik 
— Olaszország kárára — attól a módtól, ameiyei. 
olasz hajókkal magyar kikötőkben bánnak. Végül 
arra a köveiké?:elésre jutott de Tullio, hogy 01 ász­
országnak jogában állváu érdekeit a legeréiyesebben 
megvédeni, adandó alkalommal represszálíáktől sem 
szabad visszariadnia.

Hemsotközt tengerészeti konyroeezus. A Páriá­
ban székelő Nemzetközi Tengerészeti Egyesület julius 
9—14-én tartja második kongresszusát Kopenhágábau. 
A koRgreastuson a magyar kormány, illetve a keres­
kedelemügyi minisztérium képviseletében (.ronda Béla 
miniszteri osztály tanácsos, a tengerészeti és hajózási 
szakosztály főnöke s a nevezett egyesület állandó 
bizottságának tagja fog részt venni. Magyarországból, 
értesülésünk szerint, rérztvesr. a konrrr-'?szuRon Ku- 
randa Enni, az Adria m. kir. tengerhajózási részvény­
társaság vezérigazgatója is. aki a Nemzetközi Tenge­
részeti Egyesület aüandó bizotfoágáudk szintén tagja.

A hegyvidéki akció Károsmegyéban. A hegy­
vidéki miniszteri kirendeltség vezetésével megbízott 
Kazy József miniszteri osztálytanácsos előzetes tanul­
mányokat tesz az állami segélyakciónak Sárosmegye 
hegyvidékére való eseteges bevezetése iránt. Értesü­
lésünk szerint a miniszter előbb Zempl'nmegye felső 
járásaira, azután pedig Ugocsavármegye területére 
kívánja uz akciót kiterjeszteni. Sárosvármegye mako- 
viozai és egyéb hegyvidéki járásaira tehát valószínű­
leg csak 1904. év folyamán kerül sor. Kazy julius 
folyamán készül 9árosvármegye makoviczai járását 
beutazni tanulmányozás végott, előzőleg azonban a 
vármegye vezérlérflaival fog tanácskozni.

Horvát oiszagos kiállítás. A zágrábi agetaloRok 
iparlársulaia elba'arozta, hogy még julius havában 
Zágrábban iparoskongresszust fog egybehívni, hogy 
a horvát országos kiállításról tanácskozzék.

A m. Mf. él anivasutak igazgatósága a keres­
kedelemügyi miniszter engedélyével külön célú teher­
kocsikat rendel meg az 190?. évtói 1904. évig terjedő 
időszakban. Ezek szerint 95 basszállitő, 10 buturezál- 
litő, 400 gyümölcsszállitó, 5 nyitott teherkocsival és 
10 posta-kalauzkocsival fog szaporodni a m. kir. állam­
vasutak koeftiparkja.

A Blgler-féle papfrnemflgyár részvéuytársa 
•ágnak '(errvicsy A.bért elnöklete alatt a mai napon 
tartott rendes k- gyűlése az igazgatóság áltai bemu­
tatott inerleget jóváhagyta óg a tetemes leírások után 
mutail ózó 57.8Í6 korona veszteséget a jövő év üzleti 
eredméuyszámláiára átvezetni határozta. A .'elment­
vény megadása után az igazgatóság és fe ügyelóbi- l

’ zottság eddigi tagjait egyhangúlag újólag megválasz­
tották.

▲ newyorkl tőzsde. Newyorkból jelentik juníus 
27-iki kelettel: A tőzsde ma a közelgő félévi zárlat 
és a londoni ünnep miatt nagyou kedvtelen. Az irány­
zat azonban szilárd volt, mert holnapra kedvező bank­
kimutatást vártak. Különösen kiváltak a vasutrészvé­
nyek a Chicago-Mii vaukee-részv ínyekkel az élükön, 
amelyekben nagy volt a kereslet. Ellenben iparrósz- 
vónyekben általában gyengébb volt az érdeklődés. 
Zárlat felé az árfolyamok gyengeségre hajlottak. Rész­
vényforgalom 270.000 darab.

•Szeazárak. A kontingens nyersszesz ára Buda­
pesten pénzben 89.— korona, áruban 89.50 korona. 
Bécsien a kontingentált készáru pénzben 37.80 korona, 
áruban 3S.2Ó korona.

Vásárcsarnok (Vámos és A'hwíí hatósági közve­
títők üzleti jelentése.) Ügyétől vau állandó esős borús 
időjárás, a hónap végén rendszerint mutatkozó pénz­
szűke és igen csekély érdeklődés mellett az élelmi­
szer-piac az elmúlt héten rendkívül lanyha és minden 
várandóságon aluli volt. Eem a rendes napipiacokon, 
seia o szokásos heti vásárokon nem volt a hét egyik 
uapján élénkebb üzlet észlelhető s úgy látszik, hogy 
a bolt szezon már megkezdődött és nagyon is érez­
hető a nyaranta ily időben a lakosságnak zöldbo való 
elutazása folytán nagyon in megcsappant fogyasztás. 
A mostani ioónycikkek kielégítő mennyiségben ke­
rültek a piacra és lanyha érdeklődés mellett 
csakis tÖbbő-kové8bé nyomott árakon voltak értéke­
síthetők, a többi cikk iránt pedig alig mutatko­
zott érdeklődés. Említésre méltó mozzauatja az e.mult 
heti üzletnek nem volt, hacsak az uj burgonyában a 
hét közepén beállott árutoriódást nem említjük meg. 
Ezen oikknek ara úgy látszik már egyelőre szabá- 
lyozódott, amennyiben alacsony s .invonalra sülyedt 
és csak szűk korlátok között mozog. A kül öldi 
piacon ezen cikk iránt még nem mutatnak kellő 
érdeklődést, minek magyaráznia lóképp abban rejlik, 
hogy az idei termés ez idő szerint még nem 
felei meg a külföld állal támasztott magasabb 
igényeknek és igy az olasz áruval nem versenv- 
képes. Tojásban iélig-meddig kielégítő volt az üzlet, 
az árak az egész héten át nagyjában 1—2 korona 
árhullámzástól eltekintve változatlanod maradtak. A 
piacra került áru mindenkor akadálytalan elhelyezést 
nyert ezen cikk rendszeres szállítása ajánlatos. 
Vaj- és tejtermékek nagy mennyiségben kerülnek a 
piacra, a hozatalok jóval felülmúlják a helyi szükség­
letet, az árak .i nagy kínálat folytán megfe.előeu ala­
csonyak. Vidéki húsfélékből nőm volt számottevő 
üzlet, lüstölthustélék pedig teljesen el vannak hanya­
golva. Vadiéiékbeu pedig csakis őzekre szoritko .ott 
az üzlet ezek azonban nem tulnagy mennyiségben 
érkeznek miért is meglehetős jó árak mellett keltek 
el. Gyümölcslélék közül ma már hazai áru. cseresznye, 
megy, ribízko, egres és eper van a piacon, dél­
vidékről pedig körte, kajszin- és őszibarack, füge 
stb. kerül a piaera Baromfi bán az üzlet a rendszer­
telen szállítás folytán nagyon változó, majd tömérdek 
sok, maid pedig nagyon kevés áru volt a piacon és 
az árak aszerint, hogy kisebb vagy nagvoub yoit-e a 
kínálat, továbbá pedig az áru minősége szerint na­
gyon változtak. A mai nagybani jegyzésed : Húsfélék 
kis mennyiségben érkeznek és ma vidéki marhahús 
eleje 62—72 korona, hátulja 72—88 koronát jegyzett 
1ÜÜ kilónként; Ölött borjuk bőrben, hosszan, levonás 
nélkül 68—81 fillér*  jegyeztek kilónként. To/(feből a 
hozatalok kielégítők és ma eső rendű telt ai'Öldi áru 
57—53, gyengébb minőségű és erdélyi áru öli.-----
56.50 koronával keit el eredeti ládánként. Vaj és tej­
termékek nagy mennyiségben kerülnek a piacra, ma 
elsőrendű, kiválón kedvelt jegyű szövetkezeti édes tej­
színből készült teavaj >/j kilós darabokban 1.90— 
2.10. egyéb jegyű i/s—5 kilós darabokban 1.80—1.90 
és jó friss főzóvaj 1.40—1.60 koronát jegyzett kilón- 
k.nt, őzek kiiőja 1.40—1.60 koronával n.\ ért elhelyezést 
nagyság szerint. Uj burgonya 4 40—4.6Ó koronát jegy­
zett méterinázsánként vaggontólelekben.

Sertés konxumváaér Jelentes. (A székesfővárosi 
serté8vnsár és közvágóhíd inlézősege.) Junius 28-án. 
Fö!hajtás. Zsirsertés ugyiuiut öreg L rendű 850 kilo­
grammon leiül 5 darab, II. rendű 280—350 kilo­
grammig 84 darab, kanló. — darab, silány — darab, 
fiatal nehéz 300 kilogrammon leiül ti darab, közép 
22ü—800 kilogrammig 486 darab, könnyű 2?i> ki.o- 
grammig 200 darab, süldő — darab, raalao 10 kilo­
grammig — darab. Összesen 781 darab. Hússertés 
ugymmt: nehéz 800 kilogrammon leiül — dareb, 
könnyű 140—300 kilogrammig 3 darab, süldő — da­
rab, málna 40 kilogrammig — darab, összesen 8 
darab. 1 ölhajtás összege 784 darab. Előző napi ma­
radvány 9á darab, összesen 879 darab. Kiadatott 860 
darab. Maradvány 19 darab. A vásár irányzata 
élénk. — Következő árak jegyeztettek : Zsirsertés: 
Öreg I. rendű 8öU kilogiammon lelül-------- fillérig,
II. rendű 280—850 kilogrammig 86—C8 fillérig kj. 
---------fillérig, silány —-------fillérig, űa’ai nehéz 300 
kilogrammon felül-------- fillérig, fiatal közép 220—
300 kilogrammig 86--90 fillérig, fiatal könnyű 220 
kilogrammig 74 — 86 fillérig, süldő-------- fillérig,
maian-------- fillérig. Hússertés: Nehéz 8tM) kilo­
grammon felül ——— fillérig, könnyű 140—300 ki­
logrammig ---------fillérig, süldő---------- Üdéig, malac
40 kilogrammig —----- fillérig, kilogrammonkint
élősúlyban.

A bndapestf gabonatőzsde.
Budapest, uruus 28.

(.'■sekély vételkedv, élénk irányzat és csökkenő 
irányzat mellett 7000 métermázsa búza került forga­
lomba. 20 fillérrel alacsonyabb árakon.
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Rozs, árpa és zab 6 fillérrel alacsonyabb árakon 
került a lorgalomba.

Kiadatott;
buta. Tistavidéki: 800 rum. 79*2  k 9 K. 80 1., 

800 mm. 79-2 k. 9 K. 25 f., 200 mm. 78-5 k. 9 K. 
85 i., 200 mm. 78-5 k. 9 K. 30 f.

F esimegy evidéki: 100 mm. 80 k. 9 K. 40 í., 200 
mm. 76 k. 8 K. 40 f., készpénzfizetésre, 100 mm. 77*8  
k. 9 K. 20 f.

Bácskai: 800 mm. 75*5  k. 9 EZ. 35 L, 100 mm. 
75-5 k. V K. 35 t

Raktárára ■ 2000 mm. 75’5 k. 8 K. 72V> 8000
mm. 76 k. 8 K. 72yi f.

Mtnd karom hónapra.
Rozs: 200 mm. 7 K. 45 L, 200 mm. 7 EZ. 45 i., 

paritásra.
Árpa: 350 mm. 5 EZ. 75 f.t 200 mm. 5 EZ. 62*/i  

f., szerb.
Tengeri: 200 mm. 5 K. 27 L, tistavidéki, 200 

mm. 5 K. 17 t, kocsira rakva.
Zab: 100 mm. 7 K. 50 L

üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár­
folyamokat állapította meg:

Jegyzések : Heremag: hioema magyar 46.—54.— 
korona, vörös aprószemü 85.—40.— korona, vörös 
erdélyi’—.-------- korona, vörös bánsági —.----------
korona, középszemü 42,——46.— korona, nagyszemii 
48,—52.— korona. Disznózsír: budapesti 64 50—65.— 
korona, vidéki korona. Táblaszalonna:
légenszáritott vidéki korona, városi 4
darabot*  55.—56.—. korona. 3 darabos 57.----- 57.50
korona, füstölt —.-------- korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség —.—-----.— korona. 120 da­
rabos —.-----—korona, 100 darabos —.---------
korona, 85 darabos —.---------- korona, azonnali szál­
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség —.------- «—
korona, 100 darabos----- —.— korona, 8ö darabos

korona. Szilvak: slavóniai —.--------
korona, szerbiai —.—korona, azonnal való 
Tállftásra,

Késtvénr/itetes mellett.
A késiAru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde E -okásai szerint készpénzben 50 
kilogramm önkin t. — A minőség hektofitereukint és

A bécsi gabonatőzsde.
Béos, junius 28. (A Budapesti Napló telefon­

jelentése.) A lanyha irányzat ma is túlnyomó volt az 
egész piacon és az árak ma is csökkentek annyira, hogy 
a mu>t szombati zárlatokkal szemben 25—35-el ala. 
csonyabban jegyzettek. Búza május—júniusra 9.85, 
búza őszre 7.86, rozs május—júniusra 7.70—7.75, 
rozs őszre 6.76, zab május—júniusra 7.48—7.38, zab 
őszre 6.06—6.08, tengeri május—júniusra 5.82, tengeri 
szeptember—októberre 5.45, repce augusztus—szep­
temberre 11.50—11,60 korona.

A határidő ti alet folyamán a következő kötések 
történlek:

Októberi búza 1002. Z 7.70-7.71-7.76-7.71—7.69
Októberi ro-s 1902. . 6.43-5.38—6,41-6.40 
Októberi zab 1902. . 5.75—5.77
Júliusi tengeri 1002. . 5/17—5 04
Aug. tengeri 1902. . 5.13—5.12
Májusi tengen 1903. . 5.13—5.11
Augusztusi repce 1902. —.—

űélA eg-y órakor a következő záróárakat állapí­
tották meg hivaiAiospu a tőzsdén:

Októberi búza 1902.. . . . , ", 7.62— 7.63 
Októberi rozs 1902 ...... 6.39— 6.40 
Októberi zab 1902. ... J ; . 5.75— 5.76 
Júliusi tengeri 1902 ..... 5.08— 5.04
Augnsztusi tengeri 1902. .... 5.12— 5.18 
Májusi tengen 1903.. ..... 5.11- 5.12 
Augusztusi repce 1902. , . . . 11.——11.10

Délután fél 6 órakor zárul: .
Bura októberre 1902. . • . Z 7.65— 7.67
Októberi rozs 1902...................... 6.41— 6.42
Októberi zab 1902. .....; 5.77— 5.78
Júliusi tengeri 1902. . Z . . . 5.01— 6.02
Acgrtíztusi tengeri 1902, , . . 5.10— 5.11
Májusi tengeri 1903...................... 5.10— 5.11
Augusztusi repce 1902. . J . . 11.——11,05

A bécsi értéktőzsde.
Az előtétedén a kedvező belpolitikai helyzet kö­

vetkeztében és az angol király állapotáról érkezett 
kedvező hirek hatása alatt a hangulat barátságos volt.

A déli tówdemagatartása csöndes volt. Az árfo­
lyamok kevésgó változtak. Később tovább tartott az 
üzleti csöndesség.

Zárlat: tartott
Béos, junius 28. (Jíagyar értékek tárlata.) 4°/o-oí 

aranyjáradék 120.70. lÍ6xai és szegedi Kölcsön sorsjegy 162.50. 
iiagyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Magyar telet: vasúti 
állami kötvény —, Magyar leszánntojó- cs pénzváltóban*  
—. Riiramurányi vasmüreszvenv 510.—, Magyar «o- 
ronajársóé*  97.80.4u/o-os Magyar föicteberm. kötvény 97.75. 
Magyar hitelbank részvény 698.—. Magyar nyeremény Köl­
csön sorsjegy 207.—. Kassa - oderbérg? vasúti részvény 
—. Magyar teresk. bánt —. Magyar cukoripar 1320.

B»os, junius 28. (Üsttrdk értéken zárlata.) 4’2u/o-os 
papirjáradék 101.70.4°/o-or osztr. aranyjáradék 120.70. 1860-os 
sorsiegy 153.25. Osztrák hitelsorsjegv 437.—, Angol-osztrák 
bank —. Bécsi bankegyesület 453.50. Osztrák-magyar 
bank 1482 Déli vasút 67.75. Duragőzhajózási részvény 
877.—. DohAnyrészvény 293.—. Császár: és iiráiyi arany 
1L30. Német bank váltós 117.80. 4*2°/o-os  eztlst járadék 101.55. 
Osztrák koron aj áradéi 99.60. lsbt-üu sorsjegy 250.—. 
Osztrák hitelintézeti részvény 674.52. Lnionbana 540.--. 
Osztrák Lánaerbank 419.50. 0sztráa-.nagya» államvasut 
703.50. ElbavÖlgyi vasút 447.—. ált,esi báuyarésavéuv 403.50. 
20 irank. arany 19.C9. Londoni váitóár 240.10 Bécsi lramway 
LittB.—.—. Bécsi lramway Litt A. 284,—. La pót kohó 386.—. 
Az irányzat csendes.

Becs, junius 28 (Á Ludaveeti Napló tudósítójának 
taleionjetentése.) A de'adáai mag'in)orgalombsn a sáriatok a 
következők voltak: Osztrák hneneezvény 674.75. Magyar 
hitMréarvcny 698.50. Angol-Osztrák oank 278 50. Bécs i Dm> 
egyceú’et 454.—. Unión bank 540.50. Lánderbtr.k 419 50. 
Osztrák-uiagyar államvasut részvény 703.75. Déli varat 67,60 
Elba völgyi varat 447 75. Északnyugat varat r ész van y —.— 
Dohányrészvény 293.50. Rimamcrányi vasmű 511.—, Alpesi 
hanyarészvény 404.—. Májusi járadék 10J.70 Magyar korona 
járadék 97.80. Török sorsjegyor 107.70. Német bmodanui 
marka 117.36—117.33. Napoieond’or 19.10.

Frank fart, junius 28. (Zártát,) 4^/cmjs papír- 
járadék 101.80. 4°/o-os osztráa aranyjáradék 102.90. A .agyar 
koronajáradék 98.25. Osztrák-magyar bank 114.20. Déli varat 
18 20. ElbavÖlgyi varat —.—. Londoni váltóár 204.50. 
Bécsi bankegyesület 114.60. Villamos részvény —. 3°/(^or 
magyar aranykölcsön 86.50. 4’2IJ/x>s ezüstjáradéK 101.65. 
4%-os magyar aranyjáradék 101.55. Osztrák iüteirészvény 
212.30. Osztrák-magyar államvasut 151.20. ÉszaKuyugaU 
vasút —.—. tíécti váltóár 86.15. Párisi váltóár 61.25. 
Unió bank —.—. Alpesi bányarész vény 204.—. Az irányzat 
nyugodt

Hamburg, junius 28. (Zárlat,) ezüsi-
járadék 101.50.1860. sorsi agy 153.25. Déii varat 17.75. 4'-7oos 
osztrák aranyjáradék 102.60. Osztrák hiteirészvény 212.10. 
Osztrák-magyar államvasut 151.25. Olasz jarauék 1( 2 50. -i°/(mjs 
magyar aranyjáradék 101.80. Az irányzat nyugodt.

Budapest-kőbánya! Bertéskereskeúelini 
csarnok Jelentése.

Junius 28. A sertésüzlet irányzata változatlan.
A) Hisott mertétek árt;L A) Magyar elsőrendű:
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli sniybanj 

98—100 fillérig, öreg közép (páronkint 300—340 Kilogramm^ 
terjedő súlyban) ----------  tilléng. Fiatal nehéz (páronxjnt 820
kilogrammon felüli súlyban) 106—108 üllérig. i- iatai közép 
(páronkiut 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 104—106 Li­
léiig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő suiy- 
báni-------------- fillérig. — LL M a g y a r ueűelt; Neb.z
(páronkint 2SC kilogrammon felüli súlyban) ——------ fillér
Közép (páronkint 240—280 kilogramm sídyban) —------ m-
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő swyb a) 
--------------fillérig. — HL Romániai: Nehéz (párom t 
320 kilogrammon felüli súlyban) ■ — fillérig. Közép c 
ronkmt 250—320 kilogrammig terjedő sulyban ——— l 
lerig. hönnyü tpáronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban. 
------——- fillérig.*  JV. Romániai eredeti (Stacn .. 
Nehéz (páronkint 24c kilogrammig terjedő súlyban, ——... 
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban, 
------------- fii'éng. — V. Szerbiai: Nehéz páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 107-------108 fillérig. Közép (páror.-
Kinl240—260 kilogrammig terjedő súlyban1105-------106 :;lléng.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig teijedő súlyban) 104—10t- 
fillérig.

Sertéslétszám 1902. junius 26. napján volt 
készlet 46.^55 darab. — 1902. junius 27. napjan telhajta- 
tott 402 darab. 1902. junius 27. napján elszáliittatot*  842 
darab, 1902. junius 28, napjára marad) Készletben 46.215 
darab.

niMOTMTO.
Nternberg Armiu és Testvér© es. és kir. 

udv hangszergyár központi főraktárában Kerepesi-ut 36. 
cimbalmok, hegedűk, fuvolák s minaen más hangszer 
jutányos árban szerezhető be. Külön zongoratermek a 
Kossuth Lajcs-utoáhan (a Károly-körut sarkán>, nol zon­
gorák és pianicok kedvező fizetési feltételek mellett is 
kaphatók.

Budapesti takarékpénztár és Országos
ZálOfkblcsÖn Részvénytársaság. Befizetett részvénytöke 10 
millió korona. Elnök: Tolnay Lajos, vez rigazgató: tí nke 
Gyula. Központ: VI., Andrássy-... 5. Magy. kir. szab, osztály­
sorsjáték főeiárusitó helye. IV., Ferenc ziek-ters 4 Kézi 
zálogüzletek: IV., Károly-körut 18.; IV, Ferencziek-tere 4. 
irányi-utca sarok: Vll., Király-utca 57.; Vili., Józs f-körui 
2.; Vlik Üll6l-ut 6. sz.

KIsó Leány ki házasitási Ifigyiet u«. sz. 
Leány- és flubiztoslto-lntezet, Budapest, VI., Terer-körjt 40— 42. 
(as intézet Báját palotájában.) Az intézet vagyona 1901. 
december 31-én 7.874.3«5‘14 korona. Eddig kifizotett biz­
tosított tőke több mint 6,856472*84  korona. Ezen intézetnél 
gyermekek a legelőnyösebb díjtételek mellott 1000 koroná 
tói korlátlan összegig biatoeithatek.

Vízállás.
Jun. Joa.

A budapesti értéktŐMde.
A tőzsde az egész nap folyamén jól tartott 

irányzatot tanúsított; a forgalom ugy az elő-, mint a 
déli tőzsdén igen csekély maradt, olyannyira, hogy 
a nemzetközi értékekben is osak elvétve fordult 
elő kötés.

EiAtőssde, Osztráx hitelrészvény 675.——675.50. 
Magyar Hite részvény 699.——699.50. Jelzálogbank 
részvény 462.—. Ailamvasutirészvény 708.75—705.25, 
Városi Villamos Vasút rtezvőny 808.50 korona.

A délt tőzsdén a következő értékekben volt for­
galom : Magyar hitelbank részvény 698.25—698.50. 
Jelzálogban*  részvény 462.25—462.50. Leszámítoló­
bank részvény 431.50. Osztrák hitelrészvény 674.76— 
67 .25. Rimamurányi vasmű részvény 521.—522.—. 
A ária hajózási részvény 427.——430.—. Közúti vas­
pálya részvény 605.——605.75. Dőli vasul részvény 
67,50— 68.50. Allamvasuti részvény 703,50—704 korona.

A 4 órai zárlatkor maradt í
Osztrák hiteirészvény 674.50. Magyar hitelrész­

vény 698.25 Leszámítoló 431.—. '.’imaninrányi vssmü- 
résrvény 511.—. Osztrak-Mag) er államvasuti'’részvény 
708.50. Közúti vasút 605 75. Villamos vasút 808.— 
koroua.

A budapesti terménytőxí>de.
A lenneuyüzletben a sz^jconszeru hangulatnak 

meglfiielően alakultak az árak éa végül a terményé

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, junius 28. (Jőtnuei luáámíaa.) A tőzsde ma 

eleinte meglehetősen szilárd alapirányzat mellett megint 
nagyon csöndes volt A londoni tőzsdei tevékenység újra 
kezdésétől az itteni forgalom megélénkülését is várják. Kő> 
széné.rtékek arra a hirre, bogy a szénfogyasztás pang, ala­
csonyabban indultak, de később javultak. Később bánvarész- 
vények gyengültek arra a hirre, hogy az egyik bányába beha­
tolt a víz. Ez azután az egész tőzsdét kedvezőtlenül befolyá­
solta. Dinamittrust-részvények szilárdak voltak. Magánk® • 
matláb 2ViP/a

Berlin, junius 28. (Zárlat^ papirjáradék
101 75. 4’Vo-os osztrák aranyjáradéz 102.8C. ElbavÖlgyi vasút 
—. Magyar soronajáradék 98.1C. Osztrák-magyar állom­
ra sut J51.—. Kasea-odarbergi vasút —. Bécsi váltóár
85.10. Magyar vasúti beruházási kölcsön 100.25 Alpesi bánya­
részvény —.—. Discouto-Commandit 184 00. Általános villa- 
ruorsagí Edison 182.80. elsenaircheui :68 25. Laura-kohó
201.10, 4*2 U <x»s ezüstjáradék —.—. 4i'/oos magyar arany- 
járadék, 101.50. Osztrák hiteirészvény 212.10. Déli vasat 
18.—. Károly iAjos varat —.—. Orosz bankjegyek 216.05, 
4J/o-os uj orosz kölcsön 96.75. Török dohányrészvény —, 
Olasz járadék 102.00. Magyar niteibank —Dynamit Trnsj 
176 75, Harveui 174.75. Az irányzat csendes.

Berlin, junius 28. (A Buaupcttx Napló tudósító­
jának távirata.) Aan 4°/o-os magyar aranyjáradék
—. Magyar koroDajáradék —. Osztrák hiteirészvény 
212.—. Oaatrás-raagyar államvasut 151.— . Déu vasnt 18.—. 
Északnyugati vasút . Klnavöigyivasút—.—.Oroszbank­
jegy készpénz 216.05. tíuschtiehradi —. Orosz banajagy 
—.—, (Ultimo.) l-omoard —«—.

Paris, junius 28. (Zárlati Osztrák-magyar áliam- 
vaaut —, 4u/o-os osztrák arenyjaradés 103 60. Osztrák 
r^nderbenk —.— 3°/r*os  francia 'járadék 101 60 uttoman- 
D«u» 570.—. Si/y/o-os irancjs járadét 102.15 Au>ew banya­
részvény —. Déli vasul 35 —» 4<'/o-cs magyar arany­
járadék —.—. Párisi bankrészvény 1057.— Olasz járadék 
108.42 Francia törleazth. járadék 101.10. Osztrák földmtei- 
intózeti réssvé-nv 1297.— lörös uonanyresaveny 321.— 
Az irányzat határozatlan.

Drávw

Ütőre* 
Laborva 
3a<

Gomboa __ 
l’Mdtt ___
P»noM»a 
Orcuv*  . , 
ÍUgyartaiw. 
Svolua 
Traacete - 
PwrM _____
Ev-GvtthArd 
fiárvtr — 
Gy<w -- 
Pattan
ZU/lny_____
B*roe  _____ 
R«4k _____
M. 4aerdjüu_
ZSffrtlb___ _
Bsusek , 
Mltrcv'c*  ___
Dcta _______
fi i*tm#
N. -M*J  Any _ 
M iukS/M __ 
Boru'inns —_ 
17n|prAr

27. 28.
m <' t • r

2.40 2.4U 
S.C7 S.57 
l.?6 1.21 
l.t-4 1.84 
8.88 ö.fe 
5.— 6.—
4.67 4.<58
4.61 4.40
6.67 0.38 
5.72 t.78 
4.'A- 6.06 
4.N 4.#8 
4.42 4.41 
2.60 2.80 
1.80 1.40
1.84 1.12 
1.94 l.fXJ 
0.1» 0.O4 
u.öl 0.64 
3.8ó 8.98 
l.au 1.68 
0.— o.so 
1.77 1,81 
8.28 3.20 
i.4á 1.8 
0.87 0 74 
1.87 1.15
4.62 4.85
1.40 1.20 
8.24 2.W
2.84 2.74 
0,>» 0.— 
Ö«M 0 42 
C.54 0.42

B«r«Uy* M*rí1U_ 
. B-UJteta 

K Wto Ocuoa* _
N -Vlrwi ___
IMénjraa ___ 
Vauk*—__ 
Ot»r*öuiic —.

Gy«ma
Oy -F»b*i-ra-

Boborvia . 
arad --1,

K.-kom*b —
KImrM____ _
TemiwzSr. 
Itaockravk |j

Jun. Juo,
27. 2fc.
u 4 t d r

O.Uu 0.80

5.16 4.61 
ö.lu Ö.92

6.74 5.7V 
f.84 5.96 
e.W 6.61
4.80 e.~
0.— 8.28
o.. . . ■
0.26 0.42 
4.9- 5.M 
4.V8 1.60 
u.88 U.&7

■
u.68 o.ej
0.— o.4ö
1.12 0.92 
Ü.— 0.14
1- 1 ■'
0.9 > 0.1*
1.84 1.68 
4.78 4. .
8.40 5.M 
U.0-. 2.i4 
S.90
1,0 9.-
1.70 1.48 
3.42 9.S4
1.80 1.4Í
1.25 1.2. 
C.80 0.
1.46 1.49

Kivonat a hivatalos lapból.
— Junius 28. —

Rin^vet^s. A nagyváradi kir. ítélőtábla elnöke a vez< 
tósó alatt átló kir. ítélőtábla kerülefébo jakó Kies vogx.e't 
joghallgatót díjtalan gyakornokká, a zombori m. kir. pénz- 
ügyigazgatóság Dickmaun. Ja" ab hódsághí lakost díjas gya­
kornokká a hódsáahi kir. aóóhivaía'hoz, továbbá Zeisel Ká­
roly kulai lakost díjtalan adóhivatali gyakornokká a zombori, 
Tary Dezső szabadkai lakost podig szintén díjtalan adóhiva­
tali gyakornokká a szabadkai kir adóhivatalhoz; a kassal 
m. kir. pénzügyigazgo’óeág Il.és Andor szikszói lakos jog­
hallgatót a szikszó: m. kir. adóhivatalhoz díjtalan adóhivat ’o 
gyakornokká ; a m. kir honvédelmi miniszter dr. Wewdy 
Géza mumcácsi lakost, az áltamtudomáuyok doktorát és ónodi 
Szabó Lajos budapesti lakos végzett joghallgatót díjtalan 
miniszteri fogalina*ó  fyakorrokokká nevezte ki.
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Kirendelés. A m. kir. igazságügyminiszter dr. Szlávy 
Elemér esztergomi kir. járásbirósági aljegyzőt a komáromi 
kir ügyészség kerületébe ügyészségi megbízottul, Tribus Béla 
érsekujván kir. járásb rósági aljegyzőt az érsekujvári és 
Gyürky Ferenc esztergomi kir. járásbirósági joggvakornokot 

esztergomi kir. járásbíróság mellett alkalmazott ügyészségi 
megbízottnak állandó helyetteséül rendelte ki.

6 Megerősitis. A vallás- és közoktatásügyi miniszter dr. 
Schönherr Gyula magyar nemzet' múzeumi könyvtárórnek a 
budapesti tudományegyetemen a XIV—XVI. századi közép­
kori magyar történelemből magántanárrá történt képesítését 
jóváhagyólag tadomásul vette; az igozságögymíniszter a gö- 
döh i járásbíróságnál ideiglenes minőségben alkalmazott Handa 
Gyula írnokot állásában végleg megerősítette.

Napirend.
Haptárx Vasárnap, junius 29. —- Római katholikus: 

E. 6. Péter és Pál. — Protestáns : E. 5. Péter és Pál. — 
^örög-orosz : (junius 16.) F. 2. Tikon. — Zsidó; 8;van 24. 
— Nap kél: 3 óra 50 perckor. — Nyugszik: 7 óra 44 pere­
gő-. _ hold kei: 11 óra 51 perckor este. — Nyugszik; 
12 órakor délben.

A miniszterek nem fogadnak.
Nemzeti Szalon áilandó kiállítása (Ferenciek-tere 9. sz.) 

d. e. í> órától 7-te. Belépődíj 50 fillér.

lí
Havelock egész pelerinnel 9 frt, 
Felöltő 9 frt, Loden-öltöny 15 frt, 
(mind tiszta gyapjú) Kothberger 
Jakabnál, cs. és kir. udvari szállté, 

Budapest, Váci-utca 6.

Zárt ajánlati verseny.
Alólirotr tömeggondnok közhírré teszi, miszerint 

! Kardon lg ná ez, hm vásárhelyi kKzndós 
< <. ídtömegóhez tartozó esödleltár 173- 3-7. 
■ sz unni alatt összeirt rőfös-, rövid-, fűszeráruk.

i .dívány ,tbbikböl álló Hódmezö-Vásár*  
h-i. en, .lókay-utca 31. szánt alatti Kar­
dé i-féle házban l-vő ingóságok. m< ly kn .

t. értők közbenjöttével beszerzési ára 15.75U 
kor. tíl fillérben. becsáruk pedig 71.2C 
kor. 50 fillérben leit felvéve, .zárt ajánlati 

■ -nutján a legtöbbet ígérőnek a követkéz > 
. ok melleit adatnak ol.
1 Ajánlattevők tartoznak a becsérték 10 szaza- 

1.; ci észpénz.ben zárt ajánlatukat tartalmazó nyilai­
kon. < mellé csatolni.

2. Az ajánlatok dr. Kánltzer Sándor, 
hmvásárhelyi ügyvéd, csödlőmeggonduok úrhoz, az 

IOO’ ér julius hó 12-ik napjának d. e. Vzl‘2 órájáig
>kvetkn beadandók, mert később jött ajánlatuk 

figyelembe nem vétetnek. A beérkezett ajánlatok a 
csődválasztmány által az

1902. julius hó napjának délelőtt VíI2 órakor 
fognak kibonfatni. Az elfogadott ajánlattevő bánat 
pénze visszatartatik, a többieké pedig visszaadat k.

3. Az elfogadott ajánlattevő tartozik az ajánlati 
> ’■ lárt az elfogadás napjától számított 2 az kellő 
nap alatt dr. Kánitzer Sándor, hmvásár- 
hclyl ügyvéd löineK^onduoknat lefizetni, 
1 iclynek lefizetése után a megvett áruk és ingók 
á’aaatni fognak.

4. A csödválaszt.mány az áruk hiánytalan meg 
léteiéért szavatosságot nem vállal, fentartja magá­
nak a jogot a legmagasabb ajánlatot is vissza­
utasítani és meg nem fölélő ajánlatok tótelo eset. .• 
esetleg azonnal szóbeli árlejtést tartani.

5. Az elfogadott ajánlattevő tartozik jelen
’ uiáii kiszabandó kincsián illatéket b 

megfizetni.
6. Ha az eliogadott ajánlattevő fenti feltételek­

nek eleget nem tesz bánatpénzét elveszti, ezenfelül 
költségére és veszélyére uj .zárt ajánlati verseny” 
fog tartatni.

7. A esödleltár, valamint az eladandó árurak­
tár dr. Kánitzer Sándor tftmeggondnok 
közbejöttével megtekinthető.

Hódinazó-Vásárhelyen, 1902. junius hó 16-án.

Dr. Hnnkzcr Sándor 
r.iint vb.. Kardos Igrnáci 

csődtömeggondnoka.

Férfiak ingyen kapnak 
egy legújabb találmányu gyógyszert, raelylyel az el­
gyengült erőt viaszán verhetik. Mindenki, aki eziránt 
ír, <>ip ogv próbaceom&got, egy 100 oldalas könyv­
vel postán, jól becsomagolva. Ez egy csudálatos 
csodagyógyszer, mely már ezreket mentett meg, 
Vlx fiatalkori kihágások miatt nemi betegségekben, 
syphilis és elgyengült férfieröben szenvedtek. E 
célból elhatározta az intézet, mindenkinek egy cso­
mag gyógyszert felvilágosító könyvvel egviitt ingyen 
küldeni. E háziszerrcl a baj odahaza gyógyítható 6’ 
mindenki, a ki fiatalkori kihágások miatt n< mi be­
tegségekben, szellemi gyengeségben vagy krónikus 
bajukban szenved, otthon gyógyíthatja magát. Ezon 
gyógyszorköxvetleu hat azon szervekre, melyek erőt 
szükségeinek, és csodálatosan gyógyítja az évek 
óta tartó betegségeket, öregek és fiatalok Írhatnak 
a .'itató Medical Inatitut*-nak  alanti címen, heuuéi 
nekik h csomag haladéktalanul magküldet k. Az 
intését elsósurbeu azokat akarja megmenteni, kik 
kezelés miatt otthonukat nőin hág; hatják el. A 
próbaküldemény bebizonyítja, bogy mily könnyen 
lehet e veszedelmes bajból otthon is meginenek tini. 
Az intézet nem tesz kivételeket. Mindönki írhat a 
gyógyszerért bár b onnét is magyarul, rniro neki 
diszkr ció mellett egy gyógyszer küldemény külde­
tik felví’ágositó könyvvel együtt. Írjon azonnal. A 
küldemény oly szépen van csomagolva, hogy tar­
talmát senki sem gyanítja. A levele*  követkozőieg 
címzendök: State Medical Institute, 9. Eiektrom 
Bulid)ug, Fórt VVayne, Ind., Ameríca és minden 

levél bérmentesítendő.

Nemzeti Muzeum. Képtár. Nyitva d. e. 9 órától 
délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíjjal meg- 
tokinthetök.

Országot Képtár az Akadémiában délelőtt 9—l-ig.
Ipái művészeti Muzeum d. e. 9—l-ig.
Icrmeszetrajzi gyűjtemények múzeuma (Muzeum-kÖrut 

4 s.z.) nyitva délelőtt 10—12-ig.
TeJcnalóqiat Iparmuseum, Nyitva délelőtt 9—12 óráig. 
Mezőgazdasági Muzeum (Kerepesi-ut 72. sz.) délelőtt 

9-töl 1 óráig.
A földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) d. e. 10-től 

1 óráig.
Közlekedési Muzeum a Városligetben délelőtt 9 órától 

12 óráig.
J fővárosi könyvtár (Károly-körut 28.) mindennap nyitva 

van> Jtöznapokon délelőtt 9—2-ig, vasár- és ünnepnapokon 

könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12 ig 
d. u. 3—8-ig.

Iparművészeti muzeum könyvtára délelőtt 10 órától 
12 óráig.

Az uj országház kupolacsarnoka és lépcsőháza, dél­
előtt 9 órától este 6 óráig 1 korona belépődíj mellett.

Mentőegyesület Aeiytscyei a Markó- és Sólyom-utcák sar­
kán, reggel 8 órától este ö-ig.

Állatként a \ ároshgetoen Dyitva egész nap. Belépődíj

míflinfííSl

BÚTOROK!
úgy készpénzért, mint

físzltlMsrt
úgy készpénzért, mint

J^alegcgyszerübbtíl a 
legfinomabb kivitelig^

£ legjntányua&bban 

g'EhrGntreu es íuchs-js 
fe testvéreknél, 
íjuC’Dlt’EST,^ 

*4 VI.. Teréz-köriit 8. {*»  

j^Kepes árjegyzék ingyen-*.  
C és bér.n?ntve.
d WJö'f.f Síá/K.’í/EJ

Vízmentes 

o a eső- 
köperyek 
eredőit angol 

wipji iigla- 
SSÍ’íHMI 

g u :n m i betéttel, 
vidnuiLul 

jurn.-- 
köpenyek 

minden nemb-n 
uraknak, nőknek 
óa g/erme'.aknak. 
Mir'á-, Arak éu 

mértf-kvevéu 
posUt'-rdul'kvai 
Pcget A Co.

Bécs, 1 Rionicr-

-------- — Regéiiycnktu.’.-----------

írta: ZOLA EMIL.
A szerző álul efiredfll logo- 

aírott iragyar fór 'tt.i' A világ­
hírű cnklmnak, melyben a n -pv 
franc,iró a tátaaddorn nég. 
legn-ng -óbb problémáját dolgozza 
fel*,  eddig első kót rétre Jelent rx g 
egyldoben a franexia eredetivel.

TERMÉKENYSÉG
(FÉCOND1TÉ).

Ara kit vaskos kötetben 7 korona. 
= = ll. RÉSZ =

MUNKA
Ax*  két vaskos kötetben 7 korona. 
Megrendelhető együtt, v. kfliön- 

kiilön a

LAMPEL RÓBERT.féle 
, (WODIANFR F. ÉS FIAI) e 

ts. if Mr. sdvid HHyimrirtHWM 
Budapest, Andrássy-út 21.

Aíappcr Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság. Kereske­
delmi szarkönyvtár és keleti miutatar: V. lerület Vác-körút 
32. szám alatt Hivatalos órák délelőtt 9-töl déiután 2 óráig. 
Hazai termékok állandó kiállitása és kereskedel?mtörténeü 
gyűjtemény, továbbá a názi-ipari kiállítás (melyben az üzt 
letvezetőseg árusításokat is*  eszközöl; a városligeti ipar­
csarnokban nyitva: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 8 óráig. A külföldi kirendeltségek aó-ponti üzlet­
vezetősége .Magyar í'ereskedelmi részvénytársaság) V., Váci- 
körut 32. szám alatt.

Időjelzés.
— Xí Országos Meteorologiai intézel hivatalos jelentése.— 

Budapest unius 28.
Európában a levegőnyomás eloszlásában lényeges vál­

tozás nem állt be.
Az idő Európában meleg és túlnyomóan száraz. Esők 

Franciaország partvidékéin voltak.
Hazánkban a hőmérséklet valamivel emolkedctt és eső 

inkább csak Erdélyben fordult elő, elvétve zivataroktól 
kisérve.

Kilátás; Túlnyomóan derült és meleg idő várható.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
EfcAlBt.n

1 öaijohajlhatő vaa&iry 8 .lb 
kivobotö rnalraocal-------10 -

1 rouga paplan - — — — 1.80 
1 , . príma— — 2.80
1 cachmlr paplan — — — 8.40 
1 satin , — — — 8.W
1 a'lMt cachmir — — — 4.0 
! selyem atlMi paplan — 8.50
1 fodrou selyem atl. papi. 13.&ü 
1 jo vioz n paplan lepedő 2.—
1 . . . !.»
1 f'.anell ágy'akart pokróo 2.50
1 gyapjú ■ ■ 5-50
1 Jó lópokrőo — — — — 1.60
1 Üli pokróc — — — — 4.60
1 szép fád eeőny ?g — - 7.50 '

te
1 acél sodrony ágy tetői 6.— 
1 Uínrjrfftl matrao — — 4.50 
1 afrique B — — 5.— 
1 lÓBrtr ,------- 12.—
1 ablak kőper függői./ — 8 — 
1 B tunia , — 1.50
1 • gyapJa • — 4.50
2 4gy, 1 A..ztalteritőt>nure*  5.50
2.1 . gyapjú 12 —
1 nagy asobasz-önyeg-------2.60
1 . , A- 5.80
1 ágyelöke I.-------------------0.8f>
1 tapoetry ágyelöke — — 1.50 
1 ffi’J. jó futóeiönyeg — —.40 
1 , , minUa. tt — — —-,/5

GICHNER JÁNOS
paplan, matráo öu k4rpitr»4ru gyáros, szőnyeg, függöny, va»- 

bntor utó. nagy raktára 
Budapest, VII., Fr^f ébet^kOr ut 20.

Arjegyxéket kivonatra i-gyer. bérmentve irUldök. Vidéki tneg- 
rendokuek poDio«an euzkf zóltetnek, nőm letart érukkicsoréllet- 

nek. vagy a pénz, vissxadatik.

I Simítson Henrik Bálint, estmínsterben
a 17OML szánni

i ..I- IJárÁs fa titaUfásítására és rorrosiv ba-
I tisának mesakadal.vor.ására ns.vetleu im- 

resnáló föl? adók gerelyével””
I ei ü magyar RBsbadalom tulajdoné a j b •<!« u utak gyártása 

cóijábdi magyar gyároeokkai •■'•BBzckót'eó'*'kert-.-  «vabad«!mát 
OHOtleg et adja vagy gvartá-i .-nge.b t ad. Érdeklődőknek 

szívesen esolg&l bővebb felvilÁgCíAláesal
Kelemen és Társa szabadalmi ügyvivő iroda, 

Budapesten, iloyai-szálloda B.

Uevy JVfiksu, I^hiludelpliiábau 
a 15317. számú

„Eljárás és készülék fémlemezek marására" 
cimü magyar szabadalom tulajdonosa szabadalmá­
nak gyártása céljából magyar jryárosokkal össze­
köttetési keres; szabadalmát esetleg el is adja, 
vagy gyártási engedélyt ad. Érdeklődőknek szí- 

veseu szolgái bűrúbb felvilágositásaal 

iKELEMEH ÉS TÁRSA
yx ■vsnjfflF 71’w? jtj.’ • gr ?

ALKALMI
BUTOR-JELADAS.
Bntortelepcmen a kioalnyhenl eladást meg üdítettem és ezért az összes raktáron levő szilárd gyárt­
mányú asztalos- és kárpfroz.ott bútorokat, addig, míg a készlet tart leszállítón árak 

mellett adom el. Dcs választék egyszerű és a legdíszesebb kivitelben.

Fiaién asztalos és kárpito», Budapest,
mW.S®1h»Í««hü Erzsébet-tér 18. szám, I. etn.

tiygr' Ar1emry«^>* inE-yen bérmentve. "JMí

i angol Balzsam Thierry 1
KÖzegésFRÓgflgylleg megvizsgálva és jóváhagyva.

As üvegek felszerelése a kercbkedelmi törvények védj egy oltalma alatt áll. 
Ezen balzsam bolsőleg éa kiileClog használható. — 1. A tüdőnek és mellnek 

összes betegségeinél elei he 'tlen gyógyszernek bizonyult, megszünteti a xatarrhusi és 
köpetkiváláat, a fajdaimas kihögésnek elejét vesz:, sőt még régibb betegségeket Is gyó­
gy t. 2. Kitűnő hatással van torokgyuladásaál, rekedtségnél és a torok összes 
betegségeinél. 3. Alaposan kiirtja \ tjidegle.ést. 4. Meglepő gyorsan gyógyít 

■ yoinorgörcsöt, kólikát és «”.akg.<'.ÁFokaL 5. Jótékony hashajtó és vértisztitó, tisz­
títja a veséket, megazünteti hypocbondriát és mslanoholiát és előmozdítja az ét­
vágyat ós omésztést. 0. Kitűnő hatísa van fogfájásnál, lyukas fogaknál, szájpenész, 
továbbá minőén fog- és szájbetegségnél és megszünteti a felböfögést, valamint a 
száj- és gy mor rossz izagát. 7. Külsőleg csodás gyógyszer minden sebre, úgy­
mint hopörsenés, sipoly, szemölcs, égési seb, fagyott testre*;,rüh,  kosz és kiütések, 
megszünteti továbbá a főfájást, zúgást, szakgalá^', köszvónyt. fülfájáat stb. Tessék 
mindig vigyázni a zöld apaoa-védj^gyre mint fent látható! Hamisításoktól -egjobb óv­
szer egyenesen a gyárból ereueti Kartonokoan bérmentve az osztrák-rragj <r monar­
chia minden posták.iornására 12 kicsi vagy 6 dupla iivegot 4 koronáért hozatni. 
Bosznia és Hercegovinába 4 kCr. 60 fillér. Kevosebb nem küldetik. Szétküldés 

nsak az összeg lözetes atalváryozáaa vag> lefizetése mellért
11 "*  D11k°r önnek a biztos gyógyulásra a legrégibb sebeknél is kilátása van és

majdnem mindig elkerülheti a fájdalmas operációt vagy amputálást, ha
Tliicinry A. gjrógyauccréarx ejfjcdlÖLl viilócLi

Stír centifolia-kenöesét "mo
használja, mely a sebek gyógyításában rendkívül ló halassal van, a fájdalmak enyhítésében pedig elérhetet­
len. Valódi centi folia-kenŐcs nasznállatik; a gyormekágyaaok moh bajainál, » i-jól választás akadályai- 
ná' mo’lkeménvedésuél, vurheuynél, mindenféle régi hajnál, nyílt sebeknél lábakon és csontokon, 
sebeknél, sóscsuz, dagad*  lábaknál, sőt csov.tszúná! is - ütött, ssurt lőtt, vágott éa roncsolt sebeknél; 
az idegoútostek kiválasztásánál, mint Üveg- és faszilánk, homok, dara, tövig stb.; mindenféle dsgarnt, 
k uöyós, karb ;nkulus, uj képződményok valamin' ráknál, körömméregnél, körömdaganatnál, bolyá­
nál menéstői kisebesedett lábaknál. Égett sebek m-ntlen nemet, fagyo‘1 testrészek, a betegek fokvésiól 
eredi sebeit, anyákon támadt daganatot., vúrdaganatot, fülbajt és a gyermekok sebesedését stb. stb. 
Szétküldés csak az összeg előzotes beküldése ellonében. 2 tégely csomagolással, postáké.tséggel és 
f■ .mitóievéllel együtt 3 kor. 50 fillér. Számtalan elismerő bizonyítvány eredetiben megtekinthető. Minden­
kit óvok hamisítványok vételétől és kérem vigyázni, hogy minden fógelyen a cég: „Örangyal-gyó'jy- 
szertár Thlorry (Adolf) Limited Preyrada*  beégetve legyen.

E kit gyógyerejében fclíllmulhatatlan szer, sohasem remük el, ellenben minéi régibb lesz, 
annál értékesebb és hat iatósabb, és nem a meleg, sem pedig a hideg nőm Art nekik, igy tehát az 
óv bárniolv szakában küldnető. Majdnem mindig van hatásuk ós segítenek, legalább az orvos meg­
öl kertéig. természetesen nőm szabai baniii itványokat vagy efféle sokszorosan ajánlt hasonló, de ha­
tástalan szereket használni melyekért csak legfeljebb a pénzt dobjuk ki. hanem marad- nk vsak c 
mellett a kei régi elismert, jó, olcsó, nioghízható amei'ett teljesen ártatlan, világhírű szernél, müvek­
nek minden saládnál találhatónak kellene lenni A hol a feht ismertetett védjegyekkel vaiódian 
kapni nem lel et, tessék egyenesen rendelni ót dmesni:
Thierry (Moll) gyógysierész Limited Orangyal-gyógysiertára. Preg^ada Rohltsch-Sauerbrunn mellett.

Közp. raktar Budapesten Tőrök J. gyógyszerész, Zágrábban: Mittebact; J. gyógyszeréé! és 
Bériben: Rrady C. gyógyazeréiznél. y |
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Színházak, szórakozó helyek
NEMZETI SZÍNHÁZ.

Vasárnap, 1902. junius hó 24-én.
Yvette.

SsűubB 3 felvonásban, 5 képben. Irta Guy de Mau- 
‘ Pierre Berton. Ford. Kürthy Emitpassant él

Obardi 
Twue
Serrigny 
Savai 
Ka ti te ináé
Pietranera 
Pietxanerané 
Don Ramirer 
Bríquetot

Obardi
Ywitt
Sofrigny 
Savul
Kahtoüizé
Piecrsnera
Pie&anerané

Személyek
Hegyesi
Török I.
Dezső
Gyenes 

Szacsviyné 
Kőrösmezei

Bea Rajnirer
Briquetot

Paulayné 
Ivánti
Molnár

tlyek: 
Broehné 
Markoviét 
Aubry 
Dumonchol 
Dumoncbelnő 
Eulalie 
Pommeanné 
Yvé 
Félezemü

ibvek;
Brochné
Markovié*
Aubry 
Dumonchol
Damoncbelnő
Eulalie
Pommeanné
Yvé
Félszamü

Kezdete 7x/s érakor.

Nagy I.
Gál’
PálR
Gabányi 
György nó
Ligeti
Vizvánné
T. Vízvári

Rózsahegyi

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1902. junius hó 29-őn.
A postás flu és a húga.

4 felvonásra bohózat, énekekkel. Irta: Buchbiuder 
Bernát Magy. szinre alkalmazták Sziklai ós Faragó. 

Személyek:
Dr. Csipkés

Kapunyitás d. u. 3 árakor.

Nagy népünnepély
s bzokásoa szór»kozásokkal, dijakkal stb.

Dr. Csipkés 
Báró Bsalánczi 
Vankai Endre 
Ájmay MLlka 
Bajkerti Lili 
Merényi Ákos

Báró Ssaiánczi
Vsnkai Endre
ÁJmay Mii ka
Bejkerti Lili 
Merényi Ákos

Hidvóghy 
Borosé
Szilágyi
Margó 
Sziklainé
Delli

Godroghi Géza Palásthy
Szinai Imre
Felhő Műk:
Klári, a húga
Szőke II.
Mankóczy S.

Borbély 
Sziklai
Sziklai Sz.
Mátrai
Iványi

Kezdete 7Vi órakor.

vígszínház. 
Vasárnap, 1902. junius bő 29-éu. 

Az őrnagy ur.
Bohózat 3 felvonásban. Írták Mars 

Fordította Heltai Jenőt 
Személyek:

Fenyvesi Michu 
Hegedűs 
Tanay 
Góth 
Tapolcsai 
Rónaszéki
Kezdeti 7l/« órakar.

NÉPSZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1902. junius hó 29-00.

Kin-Fu
vagy: F.gy kínai ember kalandjai.

Látváryos színmű dalokkal és tánccá! 6 kópbnn. 
Jules Verne .Egy kínai viszontagságai Kínában*  
cimü regénye után írták Faragó Jenő és Márkus 

Géza Zenéjét sserzott-; Barna Izsó.

Montgircn 
Labourdette 
Fréville 
Champeaux 
Moulvd 
Bar dinét

Dingois 
Maloizel 
Pau’etta
Héloise 
Dinfoiiaé

éi Kérőül.

Ős-Budavárall

2 nagy varieté-előadás
a délotÁnln gyermekek belépő nélkül.’

.A. 15 i ii <1 e r c ta a 1 á <1
(5 személy; haimsresztő mutatványai a 200 lábayi torony-
kötélen d. u. 5 órákor éx esti 8 és 12 órakor, a szabad

területen.
Prandi vlláffhirft mech. színháza

a legjobb
Kitűnő xnnokarntt.

iiórakezás gyermakeknek.
Lovaddá atb.

Belépődíj 60 fillér, gyermekjegy 20 fillér.
Kedvezményes jegyek minden tőzsdében.

Rendkívül olcsó és kényelmes utazás.

Svájczba
Indulás Budapestre'! 1002. julius 20. Jegyek rendkívül 
mérsékeltek; előkel? szállodák, minden lgény&ak megfelelő
ellátás, vezetők az árakban benő foglaltatnak. 

Budapest 1902. június hó.

PROFIÉI*  TV. .jAlVOS ÍR-nzg>ató
.Keleti Utazási lrodá" ja 0llől-út 29. II. ámulat.

I

Zálogházban
lövő Arany' és eaüstnoiufie-
ket, a ki azokat ki nem akarja A nyári idényre különösen 

ajánljuk célszerű, szabadal­
mazott férfiingeinket, szín­
tartó franciabatisztból, da­
rabja 2 forint 50 kr.

VÉRTES és SEBESTYÉN 
Budapest, Muzeum-körut 15.

váltani, kiváltjuk és a legma­
gasabb többletet kifizetjtik. 

Alkalmi ajandékui eladunk 
IS latos eattat «*4kéSMle-  
tet 12 személyre 140 frt, 6 sze­
mélyre 05 frtól kezdve és fei- 
jobl). Mindennemű finom ezüst 
tArg-yaM barokx és francia 
Btyluahan. Narv raktér Arany 
férfi iknovkból, massiv arany­
gyűrűk 6 fonnt 40 kr. arany 
férfi-órák 12 frt, arany nőt órák 
& frtól kezdve 1- darab massiv 

evőeszköz 6 frt 50 kr.
Képes Arjeg-ysélset bér­

mentve és ing-j en.
Griinberger A. Béla 

örökösei
Budapesten, Harist tzár. 
Városház tér 9., L em. 23. 

uj szám Váol-utoa 30.

* * * * *

Költeményei
c. M.

• *

Győző 
Vendrei 
Szeré my 
Varsányi 
Nikó 
Haraszthy

FŐVÁROSI ORFEUM
Nagymező-utca t7.

Ma, VMlrnsp 1002. jnuins 2»-4n

Búcsú-előadása
s berlini

Schall und Randi
színháznak

TheAtre páré 6 fenségénél SerenissimasnAI 
Tugvud /Paródia > irta Mar Belnhardt és Zriedrich 
Kny-saler.) Mcséh a holt rabbiról Irta és el ladja 
Emanr.el Kelrher. 4 tukúcsok (Paródia! irta Hln<lrr- 
mann Laró. l’nraoztkomédia irta Férd Kronrgg. 

ZLueniibonaéd elmondja Sere nisximo*.
As elöadáw e» érakor kezdődik..

% varietf-szeion njra megnnyiük 
1902. augusztust IG-án.

= ÁLLATKERT, =
Ma utolsó vasárnap.

Holnap hétfőn junius hó 30-án 

utolsó nap látható 
Miss Thilly Bébe 

a fiatal Állátevehditőnő, »z ő nagysseriien idomicoit 12 om tlán- 
jával. Belépőd: | mint rendeltru SO lir. (00 üli< ■>.

Személyek:
Kín-Fa Szirmai Ping Nagy M.
W AUg Delli P“S Del'iné
William Johi. Németh Pilti-Sing Talhán
Lé-U Dóri Csiu Kaposi
Nau Kápolnai Kin Fa-Lo Kovács K
Ssna Kovács Jin Kiss M.

Kerete F/s érakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZINHÁZ,
Vasárnap, 1902. junius hó 29-én.

Délután 3 órakor félhelyáraxkal:
A tót irány.

Eveden népszínmű 2 felvonásban. Irta Almás? Ti­
hamér. Zenéjét szerzt tto Serly Lajos

Élte:
A kereszt jelében.

Történeti korrajz Noro császár korából 5 felvonás­
ban, 9 képben zenével, énekekkel. Irta Barret Wil- 

ion. Fordított*  Komor Gyula.
Kezdete 7’/» órakor.

VÁROSLIGETI NYÁRI SZÍNHÁZ, 
Vasárnap, 1902. junius hó 29-én. 
Délután 4 órakor fél helyárakkal:

A svibákok
Víg operette 3 felt.Zenéjét szerzé Ziehrer 

Magyarosították Féld Aurél és Mérei Adolf.
Este

Gyöngyi Izsó vendégfelléptével.
A demokrata.

(Kuruc Lába Mér ) 
Eredeti fővárosi életkép dalokkal és tánccal 4 fel­
vonásban. írta Fald Mátyás. Zenéje Barna Izsótól. 

Kezdete 7Vs érakor.

Cirkusz Carré Oszkár
(as Állatka’tben).

Vb, vasárnap 1902. junlns 29-én

2 nagy díszelőadás 2
délután 4 éa ért a 7 és fél órakor

Zrta 7 és fél órakor vtolaőelőtti bemutatása
_ IM A K? K1 I A “NTJ tautasstfkus rabló néma 
99W*  -U S1 S; * iU játéknak — ■■ ... - ■

Keli, julius 1-től fsrva: 
Norton Smith tnnár 

Amerika leghíresebb lóidomÁrja.
Re«sMndol*tu  lírák tulajdonosai o. m.: ragé a, harapti, 
•UasMlt, Ideges, -.ilérS stb. «U>. Jelentsék b' a CarrS-félc 
eirknssban, hol aios díjmentesen Smlth lanár <tal íbvíIt, 
lesM*k  és saellddé tétetnek. As AilatkinaAa teljesen hl 

van sárra

Első cs. és kir. ositráfc-magyar kizárólag szab.

Kronsteiner Károly
BECS, in., Hauptstrassc 120. i 

(a.-.jat húsában).

Arany ermekkel kitüntetve. 
Főhercegi és ht-roegi uradalmak, cs. 
ep kir- katonai intezőaétrok. vasatok, 
ipari-, banya- és gyári társulatok,épí­
tési vállalatok, építőmesterek, úgy- 
szintén gyári es ingatlan tulajdono­
sok szállítója. E viharmentes homlok­
zat-festékek. melyek mészben fölold­
hatók, száraz állapotban, poralakban és 
46 kft! inbözö mintában kilónkint 
16 krtól fölfelé szállíttatnak és ami a 
festék szintisztaságát és tartósságát 

illeti, azonos az olajfesték kel.
200 korona Jutalék utánzások 

kimutatásáért.
M/ntnUartj*, .' no színű n utnMtA.aal klvAnatra 

ingyen <■ Mrnientv*.

■ > két AranyiraVorio rose irr.xfkr.
—l»—:-= Pírano melleit (Istria) j=r-a 

Tengeri-fllrdő. UXUI?. Sool-flirdö. 
gyón magú bromtartalom, a miért ia hasonüthitaUanul nagy 
btfiivókáa minden aservbo, osont-, irűlet-, ixon.bajoknál atb. 
(különóaen rbeuma fa az arthritis kűiőnfélo bajnlnAlj, altesti 

bajok, rhachíLs, suanmia etb.
Poapectuat küld éa felvtiagoattást ad :

Ci. O. Frediam, b< *•  igargntó.
L

Selyem-maradékok
mintázott 35 kr. filorictt 40 kr. Foulsrd sima 45 kr. 
méterje; mlntázott-battlst 29 kr., selyom zepr.ir 40 kr., 
méterje. Fekete 140 cm. alma valódi gyapjú kelmék ol­
csón kaphatók Király-utca 8. szám az udvarban 

Szekulesznál vi! mfltevX®eierl

fi

s
a
6
9

Zseb őrá k
5 évi jótállás mellett

részletfizetésre
kap ha tökkaphatók

Polgár Kálmáü
órás- é*  ékozer-iulctrbor.

Budapest. Erzsébet-körut 29. sz.
Vidékre árjegyzék bérmentve.
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SORSJEGYEKRE 

ÉRTÉKPAPÍROKRA 
(vtaarallzethető t»»t- 
nz«e AXuTlntf klxebh 
réaxieteknea la) bár­
mily O6s»«get Igán 

ojoaón ad 

Kőváry Ármin 
bank- 6- vklló-nz.ot« 
» twnminM.itoiaw

IV. k. t-craaciek-tert 0 
Crét Cxlríkr-palota.

TÓTH KÁLMÁN

1A nagy köhö díszes uj 
kiadása. Életrajzi bevr.zc-

I setéssel ellátta:
ENDRŐDI SÁNDOR.

Kőt remek diszkötésil kö­
tet, nagy 8*  alak, a költő 
domboiuyom?i u arczké- 

pévek
©®© RandkivQt s®3 
alkalmas ajándékmű.

Ara 16 korona^
Megrendelhető 

íampel Róbert-féle 
(WodímrrF Itllil)

Cl. te kir. udvari Kii/Aírtttekttti
1 ludiHit, II., Andrátsj-út 21
I------------------ -

■ “ s

BÚTORAsztalon és kárpitozott legjobb minőségű 
srUkttsIsil-Nst hi­
telképes ec/éasL 
árfeiemeléi -alkw' 
minden styiutbar 

besisrethetlk

—-------részletfizetésre —~
Scliwarcz Lipót és Testvére

kárpltosmester és bútorkereskedők bntorbúsúban

Budapesten, VII., Hársfa-utca 37. sz. 
(saját házukban) Wesselényi utca J^resitexésénál 

Fizetési feltételek:
100 kor .-tó! 200 koronáig havi részlet — ... — 1® kor.

, 300 , , , _____________ IS .
B00 . fOO „ . , ____ —_____ 20 .
KAsrpénzelAlrgban 15°/e, esc,msgolás"rt 8*',  Képe-Árié -iákéit 
<X> f! lér fizetendő, mely összeg az ár agyrékértyisezaAr'Hcti1,

Szt. Margitszigeti gyógyfürdő Budapesten.
Nyári és téli gyógyhely, e 43’3 ' C. kénes hévforrás.

Thormal-, Iszap-, villamos fény-, mesterséges szénsavas-, forró lég. min­
dennemű gyógy- és edző (Kneipp) fürdők. Svéd gyógytorna-terem. Napfiirdó ISO 
hold árnyékos park. — Csúz, kós/vény, ischias, Udlvtl bántalmak, emésztő, szervi 

bs|ok. szívbetegség, vesebantalmsk. vérszegénység, ideggyengeség ellen.

Szt.-MargiÍSZÍgeti Üditöviz, elsőrangú szénsavvaltelitott ásváayrá, mint 

---------------------------- asztali viz, legjobban ajánlva. -------------------- ——■—



1T6. síim. Budapest, vasárnap BUDAPESTI NAPLÓ 1902. junius 29.

Csak e heten

kr.

ki

kr.

k’’
L’r,

;■

Ezen rendkivüli napok alkalmával is i 
Párisi Wagj Áruház minden vevője, ki 
akár egyszerre, Siűftr'több ízben ib kicsinyben, 
összesen 20 korona értékben vásárol,

teljesen ingyen kap 
saját, vagy akármely tetszés szerinti kisebb 

fénykép után egy 

életnagyság!.! fényképet 
elkészítve, csak a passe»partouiért fizetendő 

3 korona.

afeif Tgihdő tian.UWn Lon‘donDan 

a 156S5. Hzámu 

„Clg-si rett nkószitő «zóp“ 

cimü m.T^yr.r szabadalom ’ .l.tjdc nosa, szabadalmá­
ik . yárilí a cf Íjából ma gyar gyárosokkal össz ■- 

' koré ; szabadalmát esetleg ol is adja
v.gy gyártás’ engedélyt ad. Érdekiodóknek szíve­

sen szolgál bővebb felvilágosítással

KELEMEN ÉS TÁRSA ”taM“ XS.K.’a"*"-'

HTítetu. orveatudor
S gjőgyit fértiakuAl ée nőknél togts^nzAal 

uólkm u ludeunemü bármily régi (elold 

Xeiui betegségeket

Titkos betegségek szakorvosa p 
<y*nant,  gyors. *Upe«  és kóuyeltres módon bimm gyó- 

1/ gyulám rhajw tuuazitodúimé*.  2U evee torhisi é*  magán- l, 
gyakorlati L*pK3xu;*.a!u*J  logvs legjobban ajániaao 

|Or. CZ8N0ZÁR
savar

•wau< mv cijjov v avw
b úgymint haxycKörolyazt. hólyag-és vizelési 

bajokat, bujákéról Nobellel. syphilAst, ◄
C öníortőzeabi'i eredé idegbajokat, a logmakacsabb £ 
r- bőrbetegségeket éa szépséghibákat.

továbbá ►
S Nemi gyengcsógi állapotokat
y*  (luipotenot*)
C meglnpC tilBtoa orodiiiéwyuyeJ ryoraMi a lerujabb 
C módon. p

£enáel:-intízct:Lcdú;osx,VIL,KeToperi-utl4.Bz.Le. .< 
K kendoles; délelőtt 10- 4-ig,délután 6—8-ig. p 

r4 KiUöa varólersink. Külön o<k 6*  hljArab

i

ív *w  nieruun. nmon uw va
L.ovolck.'o rtgtöui v Jussi. r 1

'ÍLTZ^xXTZzkTZAVAW’AVAYXYAXTZ^a.1 •
kir. á. lám vasutak. 23CG6/III. szám.

Budapest*jobbparti  íizlotvozotőség.
1J írclctmény,

F. évi junius hó 29-étől kezdve szeptember hó 
14-ig, minden ünnep*  és vasárnapon, Bia-Torbágytól- 
Budapeat k. p. u.-ra, az alábbi menetrend szerint 
I. II. és III. oszt, személy kocsikkal személyvonat 
fog közlekedni.

Ezen vonat rendes menetjegyekkel vehető 
igénybe.

MENETREND

Állomások Indulási 
idő

Bia-Torbágv      ... 
TörÖk-Bálint.............................  ... ..
Budaörs _____ ... _ ... ...
Budaörs m. h....................................   ..
Budapest-Kelonföld......................   ._

odapost-Ferenezváros...__ ... ..
Budapest k. p. u. érk..........................

Budapest, 1902. junius hó 24.
üzletvezetőéig.

(Utánnyomás nem díjaztatik.)

Rendkivüli árswsidrefc.!I
[Feltinö olcsó w| elárusitása — - jgj
L^—------- ----(a tubbi napokon ezer, cikkek ezen arakon nem adatnak el.) I____________________

a konyha- és háztartási-cikkek osztályában:
Amr-.iKai kon,yh *mér? sulyi..íili önműködő 

s . rkoztít, .ánoori megei Ős, tett bádogtállai 12 kiló ele­
jéig, pontos é3 igen célszerű ............................_ ... ár'. 75 ki.

lK*rg ‘onya- vag-y paraálrNctn-prég, erő?
fémből  ........... .......................................... __ <j5 ;kí

Szabadalma zott morsso ló-gép, ssetnlye, mandula
stb. gyors-öriésr ... .... ................... . ... ................ 75 kr

Húsverő finom, fényezett Jávorfából, fény rett reeé-
zett, nehéz acélverővel _____ ... .................  Ara 45 kr.

Cft<*r<*S7.nycraa"'-lLtazedő,  szabadalma ".tt készülők 
cinnböl ..............._........ ... .................  „ ... ^ra g y-.

Szabadalmazott zSldbabvásró-aép, 'legújabb, ki­
tűnő szerkezet, hat keskeny kósse. . ..........ára frt 1.50

Amerikai ffyoraftfzőirép, álta.ár.bsau ismert és ked­
velt alacsony a aku gyorsfovraió, három Iá. bal, nehéz 
öntött vas jól, apiritusztartály szabadalmazott 7 téz- 
csővel ... ...---------................... .............. ....... ... _ 4ra

Amerikai gyora-b átverő, ezabadalmazott gyors­
haj tó-kószulék fogaskerékkel öntöttvasból ára 20

Káledaráló, finom fényezett keményfábó’ egybe­
ékelt sarokkal, alul szé’os, fönt keskenyebb, erős 
vasfedéliel és darálóval, szilárd rézcsészévei ár*  75 

Kávéfőző^'p, fehér p^rcellán-alijal, nikkeiezott folső- 
rézzszel, szitabetét és porcelláu-fedővei __. ára 10

Tojás-állvány, 24 darab tojásnak, tiszta tehér jávor­
fából, csiszolt kivitelben . __ ... ____ _ ... ára 40

kr.

kr.

kr.

kr.

kr-

V fentebbi cikkekre vonatkozó levelbeli vágj postautalvány! megrendelések liely- 
bcni nagy kelendőségeik miatt nem intézhetők el.

N.W mmtaaxajlecén, ~ “E jnqyen gS bérmffltÓ
^!agy ke;ies arjeanz*  k az ,is-zris arinkkekrci o >v _ v

BLÚZ-VÁSÁR -W
Zoltán üersfin-’d KirAlj-utta 30. aiAm. 

----------------- Az egyedüli kizArótsg BluzArtu.áa. —— 
1.25-ért Mosható reC r. bittiart vagy karúmból.
1.50 óit Fehér ajour batiezll ól, •■•Cpkével 2.—
2.—ért Gyönyörű Sin*  batfazU 1.
3.50- ért Punéin a-lyemlől minden írabao.
5. —ért Főzött T < Te selyemből inam hasad).
6 75-ért Főzött Tátit ■•elyen bő! dlaaltve.
7.50- ért Sii.A selyemből vagy >< zimuuka oi ijfestéasel.
10.—Art Szalatr és csipki ajour kézin unkAv*,.
6. —Art Lil" rti Liliéin vagy Linón ne vemből. — Mérték 
ugyan -zen rak 4 őr*  eláll készülnek .Ny ik r..<.ll ée aj

tők ••iegenJŐ. ” -----
Sut ibr L_

blasA

KSfü

Feltalálók
országos egyesülete 

BpestWesaelényi-utca 41. sz 

(Nem a«Mb artalmi Iroda.) 
TalA^nAnyi, es s»*b*daJnD  

nejekben felvilAgosltént dij- 
menteeon Ad. Értékesítőét kóx 
▼étit- E' r-'pAr*  kitörjed■> ««'■’- 
veznttel bír. .*g  lehet
bárki. TsgaAg. dl; 12 koron*.

után 
mér-

ió. — Mag nem felelők
ZOLTÁN DEZSŐ SliOOtl int'

2335. szám.

A széria, szalma, tűzifa és kőszén szerződésszerű biz­
tosítására bérletképpen a cs. és kir. hadsereg részére 1902. 
szept. l-től 1903. augusztus végéig, 1992. julius 9., 11., 
14., 15. és 16-án nyilvános versenytárgyalás tartatik. 
Nagy-Szeben, Fogaras, Nagy-Disznód, Orlát, Medgyes, 
Székely-Udvarhely, Brassó, Botfalu, Szent-Péter, Höltö- 
vény, Földvár, Fekctehalom, Újváros, Vidombák, Rozsnyó, 
Károlyváros, Szászváros, Abrudbánya, Erzsébetváros, 

olozsvár, Maros - Vásárhely és Besztercze helyőrsé­
gekben.

Közelebbi feltételek részben a 2335. számú 1902. 
junius 16-iki hirdetményből, teljességben azonban e ver­
senytárgyalásra vonatkozó feltétel füzetekből, melyek 
ugyancsak 1902. jun. 16-ikáróI vannak keltezve, naponta 
t] e- 8—12-ig a katonai ellátó raktáraknál Nagy-Szeben- 
ben, Károlyvárosban, Kolozsváron és a fiók-ellátó rak­
tárnál Brassóban tudhatók meg.

A hirdetmények, mig a készlet tart, ingyen szolgál­
tatnak ki, a feltételfüzet azonban, 56 fillér lefizetése mel­
lett, postán is megrendelhető Nagy-Szebenből.

Nagy-Szeben, 1902. junius 16.
A cs. és kir. katonai ellátó-raktártól.

i

Önműködő fagy lat-gép erős bádogból, b?.-; <i& 
fényezve, kettős fallal szilabctét és kré'u-laitóvul. .*)  
tartalmazó anvtg hozzávaló utasítás szerint Jü pora 
alatt fagylalttá válik ..................................frt 2..*0

llorhoto. jepecozett ú.égből, n-akel fog’nUttai és 2 
nikkel gombfogóva! erős báavgoól, lyukasztott buh5 
betétiéi, magassága 21 cm.............................................   . *5  kx.

Toi*ta-iál,  -<>c. majolika-betéttel, díszes égetott íes- 
téssfjl, nikkel foglalat tál ós nikkel-fogókká', átm-'rője 
25 cm-. ....... ...........................................................  ... ... 75 kr.

Szabadalmazott arél-evőeazkSzÖl*,  pemre ésnjél 
ércdarabból, 1 drb kés, 1 drb villa, összesen . . t»*»

J i ókaiial.'ili brittar a fémből . ... ... darab a
Caeinegc-kések, niajo.ika-nyéllél, s.4r -aréz-pen^óvel, 

12 darab ára ...............  önzésen 45
F.vöewzköz-kosár, legfinomabb drótfonat, zöld szín­

ben nikke’.-k-retjei sarokkal, 3 beosztással, ára- í 44 
’Va^y háztartás! szénvasaló, csiszolva, ... ára Nft 
Ruhasz.áritó-kótél. 25 ru t rés vég ___________ — 25
Rnltamoaó <*inh-lf*m<  zhől, fabáttal. ................
Nurolő-kefe, Pia sáva-gy érből, elpi;sztitha»atlan ... 1O 
ivonjhabalt.n, erős acélból, fauyéllel ..................15
JIoKdótál, erős bádogból, zoináncsz .rü kivitelben

világoskék vagy márványozott .................. 33
7t?bordó-»eder. .erős bádogból zománoszerü ki­

vitelben, világoskék színben, aranyozással, vaskóval, 
10 litereres .............         ... SO.

kr. 
kr. 
kr. 
kr 
kr. 
kr

ÜziemsgyohijüásW’
miatt az raktLon lövő nyári
cipók molyén leszállított Arou 
kaphatók N< n-.ujiMzaza 
aonki - kedvocO alku at 
inért (l.v elooón nvtn juthat • 
saját két ,t<WÜ 
IAbból ihea es 

pedlíf:

3000 pár föltűnő elegAna gryermek- loo 1 írttól xpdjcbh 
t érli: Lépdir. e« legújabb Dsrhy borj.-bőr-ba'oarcB Ir. .«» 
Fekete vecry «Ar^a baijnri.’, fü»r.-. vagy ■ ,r< • , 3.SO
Gombos ftl(. v*£ / 'ig. eztiou-l*kkl ''!, m 1 -i 50, íórf •*.
Férfi v. női fűz’.* cipő, amerikai boxbőroől, . en ratnos „ ti 5o 
Cbevraux cipók 6.— . box v«<y lakk, bakano* . „4 90
rtUőa vLxbőrbő. 1.20, bétaté* v*<y s.u a uc-jabórből. „ 3.—
X41s Fekete v. eAr?a zortr<’ fllz' a ’• oug i. 3.—, ^enibva 8 30 
í u/. v. r..4.őa bcxoörből 8.00, < herrí f(iz< ■ Jfou .i. é.50
í.akk, kivAfott 1.00, keresi te a*  tud 2.— , ro<at». . „ 2..50 
Fekete vagy sárga, fűzős vagy gombos félcipő . . . „ 2.20 
Ebt-lttsUn eugoa cipő 2.50 rege a........................................... 2.—

Árjegyzék, csomagolás és szállít ölekéi Inc ver.
i Nem megfelelőt kicserélek. — 10 forinton fölül óormentve.

DÓC22Z W.
Budapest, Kerepesi-ut 10. sz.
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kézifényképező gép 
a legjobb é« Segalk.i’masabh; Kapható minden 

fényképészeti cikkek raktárában.

FF

tt.— frt Utolérhetetlenek 
wépvég é*  jóaAg taidxrtetébea az te 

valódi evAfct 
gyémánt fekete-acél 
r,Avoniiett-reD- ’r óráim dupla gyé- 
nUknVftcél feZotefeddö !epfln'>mabb 

pTecaióe ’z.erkexettcl (b.Aron: 
61 jrtai.Asi aanoad. bclsB 
mmaióig-azitAsjftt. upUfínyO 
ór'bjppal, e foglalat, mutató, 
korona, valói?4 íouHe arany 
Ezen ó~Alt eléírta kiálliiásak 
miatt nt^jy kerneleinek rven- 
dóitok mindenki aziveacn 

hordta.
Ara eaomaec’naai Sgyífti O frt 
Gyémánt fezein acél nói-drn 
n’it ti Igen fisom kivn'lSen 
. frt. ír órÁkhOA .Hő fM- 
éa nőt tett * arany láncéi Iőj6- i 
val í.oo frt- valódi nfkk•’ 
xoinoDtrir- ra 8 frt. — Viu... ( 
ertlat-reBionlr :r-óra dnplaf. , 
delfi 5 irt. — Sri tkni Jée - 
Téttel. ?• emtetan kíewréitetik 
mgy a pónx visaaaaaaint, oxért ’ 
utnCF kockArat.

Keres rtóaycég

Splering Josef, Wien, I., PostgasseS L
Nagy kópé*  tpjegyzók órákról, l*z..  okról, gyü-lkről ette, ingyen

ós bérnientve. ____ ___

NÉHÁNY SZÓ a TITKOS
BETEGSÉGEKRŐL.

NEVETŐ

gyüíta- '

KÖLTÖZKÖDÉSEKET 
eosutan é« bejön, m Atrakod&s 
ke Momo/olAa ncgtaíiirltáaS- 

val, elfogad as elskrtoatö 
taNM! Bíitirkücsin. L 

Carc és Minél szállító, 
BiidjpMt, V-, Arany Jina«-e 31

Virágnyelv.
Minden ismert viri< jolentősó- 
ge megvan irvaebtsn *k<nyv-  
bon, melyet ezerk*-  ztójo a iep 
jobb kelet.' íorráaokb >i áh V ti 
öraz.e. Ára színes kö'.ósbí”. 
fill Az <esz’g clőzeten ■ »k;í1- 
dé*  ■ fsetén bér rontva a ihle­
tik meg. Meerandslhetö Lanipel 
Kóbort (Wodianer F. ée ?lni| 
oe. és ktr. n'ivari könyvker'-s 
kedéaóben, Andr.'*"y-Bt  «

v magyar
1 humor 

kiváló

Sajnos, — de való igaz, hogv a ?r.ai korban 
feuuuóen sok az olyan ember, a kinek vére ős test- 
ne<17űi meg var nak fertőzve én a ki fiatalkori köny-I 
nvelm ük ég és rosas sroktook aital iftagrendsrof'd f

Giizi-kenőos^l
A világhírű (Jori-kc- 
nócs jótaga vevőkörö­
met any- 

ovira
msgtea- 
pofi tóttá,

öugy kénytelen Voltam cipőgyáramat -íagyoobitani 
és igy czciítal

rrlf

I Fkk üzlet I>eáK-íór C. alatt van.
és szellemi erejet tönkretette. Itt a legfőbb ide^e,; Mindenki, hogy mcggyőz'dést szerezhessen vüág-
hogy eren ssörnyíi állapot Troj .tűnjék. Kell lonni 
vaöíiodk, * ki a fiatalságot a nemi őle’ről jóskáraV 
tai. Ssziutén és behatóan felvi - bisitsa, eil lenni 
valakinek, a kinek at nmberek titkos bajaikat bá­
ron, tart < Jcodáa nélkül éa bizalommal elmoadbat- 
sak. r« Dow elég ám ezen bajokat hárkLr*  el pás 
unszolni, hznem olyan, lelknsmerbtes epecialia'/a 
c vosbeL kell fór lulni, a ki a nőm; eietre vonat­
kozó jó Un átnő kai tud adui ia aki as csöpög jt.í? 
meglevő bajokon is tnd segítőm, akkor maja meg-

. iáik a t.ikos betegségek létezése.
ilyen magasztos hivatási! és erre való Dr. Palócz 

v. kórházi ; .*'s,  ape-a ista országos hirfl intéeete 
(H idapest, Vil. Kerepasűut 10), a hol a legnagyobb 
titoktar'áa nelleit kaphat mindenki (úgy férti, mist 
nőj a nomi életről felvilágosítást, a bol a beteg vére 
éi testnedvHí mogtieztnlnak, idegei megerősödnek, 
ur egéé - .:?rvez t megszabadul a híranyagoktól, 
lelki kínjai m<* K -'önnek. Ezen intézet a benne alkal- 
u azott é'. sok ezer betegen butos ős teiies ered- 
nXnynyei használt gyógymódnál fogva a tnonarkiá- 
i an úttörő As ogy edd 'álló. A mindennapi foglalko­
zás megsasarasíi nélkül, biztos sikerrel » aposan és 
gyorsan gyógyítja ntai «ok év óta Dr. Palóci- az ő 
spec al.s gyógymódjával »nóg a lege'ösnyagoltabb 
esetekben is a bujskóros sebeket, húgycső-, hólyag-, 
ideg- és bátgerínc-hvjoka?, a« önfortnzós ée szlfliisv 
ut bajait magömlést-, elgyengfiit férfiéről (impoten­
ciát), aranyeret, vérb. jozat, bőrbetegségeket és a 
női nemi szervek míuden betegségeit. Nők részére 
külön váróterem és külön kijárat yen. Ha valaki 
bármi oknál fogva szóméi vesén nem jöhetne el, 
akkor szívesen adnak levelére kimerítő, titoktartó 
választ (a levő, néz csak válaszbélyegct koll mellé­
kelni). A gyógy közeiéi befejezess után a leveleket 
elégetik, vagy kívánatra mindenki visszakapja azo­
kat. Az intézet gyógyszerekről is godoskodik. A 
rmdendeb'st Dr. Palócz önmaga ós egyedül végzi 
naponta délelőtt 10 órától déiután 6 őriig (Vasárnap 
c i 12 óráig).

Cim . Dr. Palóca v. kórházi orvos, specialista, 
Budapest, VII., Kerepesi-ut 10.

---- ------ - -----  ------ -------- ' _ “W*  | 
hiril kor.őcsöm jóságáról, ki cinjét velem közli, 1 
légoly Gűzi-ken<'csőt Ar e^y 100 oldalas képes ár­

jegyzőket kan ingyen és bérmentvo.
*lln<len veVflfn í pár elegáns sániTÁt és' 
egy tégely €i«I-kenöczt, mely « hóra ele- j 

Kendő kap !ügyen
Mértékoeh elegendő, t.A harisnyáo . egy papírlapra 
áliva, a lábtaip körvonalát lerajzoljuk. Biom meg- 
fartelMrt a pénzt haledéktelenül VLr^aaadom 

Postaköltség 30 Jtr.
MM, ser/*  enro» _ — 
Elwr.. le&•(♦, ». bi>rna ftl». 3,— 
SalonlAKA.fllsős v íjnnib m B..'*0  
E i’írÁn*  tói oOrfl,fűző*  

jrc int*  ____ _ ____ —‘ 8.30
éaiooiakh, oaattea cipő _  2.20
F«Mot« v. oaroa fzicípd _ ki'

’órU, sitt*  rtp®, >,—
Elegkne, gavallér, ftlrda_ B.2»?
Olratos, verne, Iflifs oipó. 3AU
Elég. Mlonleks, Aiaóo cipó 4* —
O»> ei>6rb<>x o*iw  bőrti fü.GxA.—
Tlss i. tttkérudró sum eipAe.—

Portai szÁtküldés az egész v 11 ágba.

Agulár lgn&ez
Budapest, <er.pe.i-ut 30.

Kincs tobhó sérv! 19.000 koron jutái®, 
aaaaa. Id a* mód Merem alk.íImatÁHi mell ott sArvbajtbM 
teljeeon ki nem gyógyul. Legntfusebb Utón tőkések, ezernyi 
--------   - —- kPsirtnSiratok — ...■■■■■■ ,

K6rj«n Ittfjen hrosarát
dr. M. Relmanustól Valkcnberglia,(HoU?ndlx) 
ktUfOÜ ler iwtc 2b. ler -leeól .pák 10 fillérrel bórniODteaiisndóK.

Heveny vacy Í<*K  

bujakór bánialmak 
>ijy görvélyllój bői bajok, rouina. (íztag, fekélyek atb.) 6
. romlott vártól t-iármasó egyéb bajoknál, mint mir.gy- 
d<i<ij>at, rheunatlemus a száj és g íaa r®n$edésel. lez 
futnátok, onoKtosls, tehetetlenség 6- .mindenféle sserzett 
vagy örökölt tr fakoron btatalmak “sete bon, a legmegr’ g- 
zóttebb S minden e-yflgytozolé-se! dacoló bet. gségböl blr.tos 

éa gyökeres gyé ;yulAst nyújtanak

Dr. Ollivier vúrtiszlitó piskílái 
m.lyek a francia kormány és ... periéi orvosi akadémtn 
által envsdelyervo és a pá lat kórházakban egyelői 

vannak elfogadva.
Igen kellemoe Kyófy<«i' r, melyet 00 év ótz. a egktVálőbb or­
vosok baazt Álnak, mint egyntlou és legjobb vértieztlto 

■ae-t moly azAtnos Kitüntetésben .• réazeeíllt.
ira egy kis doboznak 26 darab tartalommal 8.— kor. og;- 
nagy doboznak 52 darab tartalommi’ to.— kor. Minta éa 

prospektus rendelkezésre Áll.
FórakUr : Tftiók József gyógyszertára Un-lépest, Király- 

utca 12. es Knorássy -ot 26.

JOGYAH-
ORSZÁG.

összeÁllitotta.
GRÁCZA GTÖRGY. 

2-ik bővített kiadás. 
Két kötet diaz.es vászon 
kötésbe-.. G iray Ákos 
es Tttl*.  Ödön remek 
illuaittáczióval A let. 
s. órakoztatdbb olvas­

mány.
Egy-egy kötet ár? 

kötve 7 korona.
M'.grc.ndcUxlo :

IAMPEL RűBtlt7-fÉI« 
(vrunzsCT t u fho 

Aki. d«. tlnp i rtU'jüksi 
BUDAPEST 

Vt, Andrássy-ut 21. sz

Titkos bete£sé<iek ellen

Pályázati hirdetés
As egyesült nyőri éa gjűraxizell iiraelita hitközség szen-

nel pályázatot hirdet az üresedésbe jött

•—TITKÁRI- ___

25 évi, részben Katonaorvosx <» bécu es buda- ■ 
pesti kntonAkórháüakbank részben maganurv<»> R 

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható ■

V. ca. éa kir. ezred orvos éa kórházi fő* ■ 
orvos

Electrotherapiai rendelő-intézete | 

IV. Kígyó utca 5. L em. Klotild-palota g 
(Atjteóbk*  éa ült

▲ iegolhanyagoitabb hugycsőfoh ásókat, lfgsu- a 
lyos&bb bugyhólyagbajorat, bujakóros robeket, W 

•yphitist, as ÖDtar;>stetta utöbajait

Elyyengült férfierőt | 
ar orv oh > világ által logujaboan otyanuyira tel- JÍ 

karolt éa hatásAhnn nératian telr*rll

Electro.Wtassa^o
vagy Psychrophor| 

által, magom léseket, nőknél íoliárfoiyáHt bofooc ■ 
kenderén nélkül, a legmakacsabb bőrbetegsége- H 
két. vatqpiiiit ifjúkori bűnök következtében be- g 
állott ideg és ennek atÓKÖVütkezményekéop létre- 0 
jött hatger.ncoajukat gyógyít a legújabb gyógy- ■ 
mód szonnt alaposan ói biztos, áhaudó sikerrel. B 
Hencel: délelőtt 9 órától 4 óráig; sete7—tóráig L 
Nőknek n<y mint férfiaknak kiilön be éa kijár-1 K 

Külön várótermek. 0
i .evetekre díjtalanul szennai rAiaazcltaUk; eset- L 

ier gyógy estekről ig gondoskodva lesz. r
WtettPh|^ ^Ji*iW. iir| niRwwwiini—i láiiUlllJUBJalg^

állásra, melynek javadalmazása évi 2000 korona fizetés és . 400 Korona 
lakbér.

Ceak oly magyar állampolgár pálya at, a ki valamely hazai közép­
iskolában érettségi bizonyítványt nyert, i t a n.. -var nyelvet szóban és 
írásban töké eteson túrja, Isten-tisateloti, szertai tűs; .éber és német isme­
retekkel is bir és poigári jogainak teljes élvezetében van.

Kívánatos 24—85 óvos életkor.
A pályásatok felett a hitközség képvisclőtcstíileténok kozffyGlésc 

határoz, a megválasztandó titkár tartozik a hitközségi nyugdíj kötelékbe 
lépni és állását az elöljáróság állal kitűzendő határidőben e foglalni.

A khüsött föltételeket, oddigi fog alkozást, 6 etiort és csa á ii álla­
potot igazoló bironyitvanyok&ai felszerelendő és Bajátkezüleg írott pályá­
zati folyamodványok

1902. évi julius hó 20-ig
adandók be Dr. Pfeiffei Fulöp hitköza. elnöknél.

Győrött, az elöljáróság 1002. junius 25-én 'ártott üléséből.

Dr. Ffeiffer l^iitöp
bitk. elnök.

15735. számú

Nagy hókapacitással biró villa­
mos ellenállásoknak elrendezése 
cimü, 1899. április 15-ről költ magyar szabadalomra 

vevőkvagyengedményesekkerestetoefc 
Szives ajánlatok „W. IC. 40tt4‘‘ alatt Woase Ru­

dolf hov., M*  ca, 1., Seiler tatte 2. kéretnek.

Vera Adél

Magyar Tudományos Akadémia
által legújabban

a BULYOVSZKY-dijjal
kitüntetett munkai

B U D A P K ST, 
W . &>zaébet'k«rat 5®. 
Ajánlja dúsan felszerelt 
raktárát saját gyárt­
mányú orvos*  sebészi ' 
te betegápolást tár' '

gyakhan.
Bajai gyártmányt, n. k. 
szebatetaiaz Pslfór-fétt 
dérvkötő, 

taaMrJ. ftmtr

HfzJ/óiet, taüiáAaá: 
aa traiaé tti

Vd6di francia ktílftr.’é- 
re kí rget F. Béraseriad

Szatírák
a magas minisztérium által engedélyezett 

polgári leányiskolával 
kapra*" oa

interuútusa
B1DAPBST, VI., G.v<r-utea IO. *z.,  I. emelet i.
Ar tntózetnok Bőgy polgárt lertiiy onztAlyn, tót AbbképrS tnnfnlyaniu óm ii>- 
tcrnftta«« van. Aa WterukUiara ’inatkozó fthrUAgi altAa alább cir-aha 6. Mérh' t**  H 
Aralc*  EgyazerU neveién. Kiteld tanrrúk. Állami tnnterv. bzaiátani’.te Ifltitn- 
rtndeier. TAssn, tnnlrrmak. burliou tornntt rmrk

Bővebb felvilAífr*H..'-»Al  azív-e'n arolvAl az. ígr.’gatónAg.
——————— Értnkexdai na t a 10 12. *■  3-ti öra*K

Verő (Welnreh) Adél oki polg. isit, tan. VI., Gyár u. 19. I. emelet, 
esr VIDÉKI SZtLÓIi FIGYElÁli-RE. -3M

VF.IIÓ ADftL tnn- nevet <J-fnt4«»ete fnK rnÁtmenni van >arnkMve. Intcr- 
nttuaban **«••.  etetiolje-s b.’.*.'.-  ■ *'  !r- ^oution feittiryeletrdl, rgen/Md-, «, <o 
polrArl ellAtAnrSl éa a f.nUíi IiAv.hI minden lekintetbr«i pótló níibonrdi 
irotidonkodvm van Bennlakó nyí lva -.'cmÓK. TAjr>,a. levevő*  liSIdttirnie 
dol<o«i- én fttrdO aaobAk- Vlllnni vilérf i Mérsékeli árak. Bővebb l*  lv !.‘r***i  - 

•ilveaeu azolgAi as ig z;a*éeAg.
VUÍIÖ (Weinreb) ADÉL, VI.. Ciyár-u. 11>. I.

• ••• Irta ••••

KOZMA ANDOR
Ára fűzve e== £ Vászonkötésben

5 K. 20 fii. 7 korona.

I

Megjelent és kapható az ATHENAEUM 
irodalmi es nyomdai részvenytársuLtnál jp. 
Budapest, VII. kér., Kerspesi-út 54. sz.

diaz.es
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I
I
I

Bsjtoi*

kr.

kr.

kr.

Hétfő, juniws 30-ától kezdve
Feltűnést keltő

ftlkklmi eladás!
Divat-Batist, mosható, szépen mintázott, méterenként

legfinomabb francia batist divatos, gyönyörű minták, méterenként_____

Selyem foulard uj minták, méterenként____

Zephir, mosható, különféle szép minták, méterenként

Voile de laine, tiszta gyapjú, méterenként.

18
35
35
17

33
kr.

kr.

Cyapju- és mosószövet MARADÉKOK.
rendkívül Ses^áSlitott áron,

Inam*  Eassziás
'*•7:

Univerzális 
sérvkötőiről. 

Páratlan eredmény I Kényel­
mes. könnyű kis nyotclappad a 
leyna«yobb sérv La ateArbató

női divat-áruháza

BUDAPEST

1
I

L

^rVbeH
jzEhWoöKNai

Sértitek ne nrabszník pH 
prospektust kérni a 

Magyar Orvosi MGszertár 
Muaapost, vn., Kozsposl u.3». 
(A Rókus-k-örhU templomával 
szemben 1 kegnjabb SMbadAlm.

TT • 11*

Üínrsncű jótéllá4e.d kés.ülnek; 
mÜVbak taflkHzek, Ubgvpok, 
ftsdk ferdes-néttekuolz. 
nestertok. LaakÖtok és górni-.*  
barlanyak nérték ssarin; - A 
bstejrAjK'Uaboz szOk--'g*e  cikk -k 
és valódi franoia kfll’.nleg esi. égek 
Ksphstök. Általános árjegyző 
kot irtrkinak Ingyen 6*  bérmsntvs j 

titoktartással.

I

elsO sorban a legkeUemetcbb, legha 
‘•hoiabo, Itgkireaebb

Eredeti Pompadour Paszta 
hasm'laKrzk, ani . ot nöbnt Mert. dr. 
A«j A. talál*,  (el. Ez a Szépltösier hasz 
náiat folytán friat arcteittf, r«
kiló frhér ránctalon arcbőrt c-.nát 
n'óg a késő aggkorig la, elő.niasz-, ke- 
seeeép mellet*,  a p^wc*(ih.Hé-o«f»fr?-  
aatrtéritcae HutHetlinat i**  májtól*'.'  

L..u.r rty-.s.iaoásosaf, aroplri. a 
."Írnek minden tlsztatalansárát, tnér 

|4" éve á a fSf inrasagob, ntürtéaaca 
-mg, ’stb. höMBálotMon a miről blzonyla-

v ■•. krtsr',n6te»e!'*k  • r-n.*elk.>«6*re  állanak. K szépítő szer 
tOHSffáuak is snali:.-.*'i.-énak  tegpbb bizoiiyliéks « 4" 
e-nc*  lefele, a moiv t- 6 aU • • v.ceak ev>t ha-uuló szer ke-
itkoze. ós ujraeHütit. >»( ftöuaprs vaM t*gely  Ara 1 frt

f O M 1’ A I> OUK- TE.1 
a bőn azounai le; szeri; fohéraésgol vonja be, rajta marad *z  
arcbőrén mosdó*  fás *«.  r- d-li palack 1 trt 60 kr. Pomp.i- 
dou szappan SO k*.,  !’«' •nadout-sropor rózsa, krém éa fohér 

esinoou 1 frt 25 kr.
easók biaalommat Ózv Dr. llxn« Vilma flal-lios (Ál*  A*  

fal és teatvére) eógh't, a valódi Dr. Kix-félo késstlménvek 
ryedti’.l gyártóihoz Bére Prssterstrane tó. ír dúlni. — re- 

telnél ctak ólvitfiiros c»o*na(<  frat teásak elfogadni
l ,r<.kta' Budapesten: TÖR ÓK J 0X8 XT RirAly «trn 1*1.  
DAKKOVJ4K'. tETVÁN V Vtrm-u-ca ó. DKTWNM i.UQYK- 
V Marokkó.-u’ea 2- I>r. EQGEK LEÓ és SGGER J.gyógy- 
a értArs LUEEF SÁNDOR illatwertára. N Hl Da N ANDOK, 

hoseuth Lajos-utca 1 . BRAUN MOH Lajos-ctei.

Kelenföld

ÍV
ajánlják legújabb és legtökéletesebb szerkezetű

Gözeke-készleteiketI
sekélyszái.tásra, mélyszántásra és combinált 
szántásra egyidejülegee altalajporbanyitással.

Legnagyobb munkateljesítmény.

Osztják-mnacy«>r bank.

csak jó minőségű, 
íláu szoba, kr. .eue, szönyeg- 
dti.ny. Sdztal, szók, lroMz'kü, 
kftnyv»sekrény, ur. födlek, 
Ottó míui, asalonbareudezée, Mik- 
rők. úgy egyentlnt is, nagyon 
olcsón, eladás nagyban es 
kioslnytou. Vidékre gondossá 
ceon <golva, biztosítva. Csak 
Vl. ltréz-korut Au. nsáitx

btninberger Jleué 
bútoripar óénál.

Általános érdekű miivek. 

KoRiviilékuny gye rruc- 
krk réeaére. Irt' pacsi J' 
zzof. Kötve 1.0) kor. Jtu<ta|»<-st 
lérhépe. A fóvároS tiz ke: .- 
K iével, go f. r.yajias nagyobb 
óinkban n fOvárcs nevc.-.otesné- 
geluek kópéiról 1 ko. Ituila- 
liesti kirAn<iuia»i térkép. 
A főváros kór iy .'kének terv- 
rnj-i. ltu'laptot *•<  kiír- 
nj éke. (Ti: r. itö a fÖYAroHban 
ói környékén. iHszoAllitotta 
palóczy L. Kötve l.ár. korona 
*lr*Ky  **»■  < h n^mei ítészei- 
K-etéaek kézikönyve. Irta 
Czanyug i .lóiocf*  U.40 kor., 

• kötve L'.üO kor. < ztaány j ön­
hó. A káriyahuefoe 6h k irtja- 
VAiéa kézikönyve 1 •. >r. A fe- 
lüiiikull'iitH'lau e. • rnien 
icr btttéazbuunrájs 60 flll. 
Házi Kincstár. Ir..i Uaukó 
Vilnius. Tudnivalók a jáaínr •. I. 
egésznegtan, s a niiniffuiia; 1 
óiét dolgaihoz. 2.40 kor., köt.-o
3 korona. Képen ba<Iupesli 
*.xiik áeskönys. Irta -t.. Ili 
raire Jozefa é. má<e>K. öötve 4 
kor., díszkőé iben 4.°0 korona 
Tfyyanas német ryelten 2.á() 
kor., kötve 1 k * Mrtrtya- 
játékuk könyve. i 'ar- 
tp.yhy Kálm.v . 2.rO kor., kötve 
dódkor, l.etfiil.ibblevelesé 
és házi ti.bar. IrtaKc- ay 
Adolf. 2 ?or. kötve s.w k ,r. 
I.e<ujabb liási innáessdé. 
oiiltM véd. ír: K <e -. A. 2 
kor., kötve -’ 4<i kor. fi.Tök 
páron káté. írta dr. K :ch- 
tnáros KálmAn, ::j fill. Xéruet
táraiUKáM ai-yu |te- 

tnény . Irta Olc.u’ ! í1* kor., 
kötve 2 korona, éiazámitó, 
Kötve 70 üli Pesti müveit 
társalgó. A t ri-ti'iuiuii ■■■ mt- 
k'jzés u.i' drn szabályát ni»K'v 
I >ui fogi üja. lileiu^sabályos,

I v.rsasjfttékuk, komoly és -ce- 
rolml köheniér.;. ■)<, felkö«»ön- 
.(■sek, •Tidékvenuk *tb.  Kötve 

|2.5ük< .A baba—sak.tr..,,ö.
Irta Hautási Marist. Kötiu 40 

1(111. A nemi vixzuii) <»k ra 
| gyakorolt, brfolyua- Irta 

Scl-nnk Lipót dr. A híres bécsi 
oyyetaml tanár a szdietondö 
gyermekek nemének öuké’.yes 
niejihatározáf’Trúl szóló elméle­
tét Irta tneg ebben .*  könyv*:  -n. 
Az általános érdek l;b w tra
4 kur Vlráffnjeiv. - n 
sóért .ii ág jelentősége meg 
van i 'n ebben a könyvben, 
r..ul.vc-i szerKcHilöje a legjoDb 
keleti forrásokból állított <>»-ze. 
Ára szine kötésben bü tlilér. 
S.aküdtek le esküdt bírák 
lóri Cuy S»ó.»» te.írvn tv. Nagy 
Káodor. *a> lillór. kukkjaiéit
kéaikúuyvr. Marócsy Gésa 

közreműködésé vei, irta ■ z stnere 
Inn . CO ÍUl. A póns elózetrs 
beküldés-.lói ame/’endelt mü­
vek bórmentve asálii'.tatnak. 
Négy Koronánál nagyobb ii.iz- 
ezegü megrendelést utánvéttől 
Is enzkuzlünk. Megrendeléeek 
l.amnei Krtberi (W<tf(ía 
n«r í. e< >*;>n  kónyvk'ies- 
keilós. '.ez, Ku«iapeet( l.t 
A nuráMty-ut 21. vzrttu » 
intésondők..

i

Párisi kiállítás: Arany érem

cípo-fénymáz, a világ legjobb fénymáta, gy r;in mólyfckele fényt ad és a bőr 
tartósságát hnntnrtjn.

AlapltUtott 1882-ben. Gyárt raktár : Bécs, Schalerstr&sse 21, Kapható mindenütt.

Az Osztrák-magyar bank minden részvénye után az 1902-iki
el§ö félévre (46. osztalék-szelvény) az alapszabályok értelmében járó

Huszonnyolc koronát
tevő osztalék f. é. julius 1-étöl fogva az Osztrák-magyar bank 
bécsi és budapesti föinlézeténél, valamint minden fiókjánál 
kifizettetik.

Budapest. 1902. évi junius hö 26-án.

OSZTRAK-MAGYAR

Schoeller 
főtanácsos.

13 111 n s l< i
kormányzó.

Utánfiyomat nem dijaztatlk

BANK.

I*  r a n ff e r 
vezói t tkár.

Által a leglutányosabb Arak mellett alánltatnak:

Részletei árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve küldetnek

eLflYTON * SJ4UTTLEWQRTH
BUDAPEST, Vicii-kOrút 63. szám "Tö

Cocomobtl es gozcseplögcp-keszktek »i,.,«» u
szalmakazalozók, Járgány-cséplőgépek, lóhere cséplők, tisztító-rosták, 

konkolyoaók, kaszáló- és aratögépek, szinagyQJttfk, boronák, 
C0LUMBIA-DR1LL" legjobb servetogepak. Plitef )r. kapaiák.

esecskavágóK, rÉpavágók, kukoricza-morssolók. darálók, 
Őrlő malmok, egyetemes aczíl ekék, 2- ée 3-rasu

ekék éa minden egyéb gazdasági gépek.
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Minden szó egyszeri beiktatása 

nunpareille betűkből 4 fill. Vaata- 
gabb hetük bél H fillér.

A hirdetésekre dijmei 

világositást a kiadóhivat.

körút 18. szóm.

LevélbcH tudakozódásra jegyen adunk íelviláffomtádt, csak a válaszra szükséges bé.'yecet kell mellékelni Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni

Zoltán, 
átvette levelemet ? h 
bit? Üdvözli Józan. 11

Júlia 31.
VAlalkozaaom közspessn 
rült. Írjál téged forrón « 
apucidnak. Igen ?

Vraini!
Akadna-« Önök között ol, 
nemeslcJkü úriember aki < 
szolid, müveit uríleáuyt nag; 
szerényen támogatna? Lev, 
két .Kis őzike**  jelige al»t 
főpostára kérek. 12

Édes hanczfntom 
Bártnelyik velem közlendő 
poa tárt karokkal var rád 
mert h-l.v u számtalan esők 
Uoaa 90. li

Pajkos leányka. 
Lóvéiénak Igen örülök. o 
•.llrelmeUeu vagyok magit i 
láthatni, mikor lesz lehetség 
Írjon. Csókolja. 12

KERESLET.
Társ kerestetik, 

egy * szóllő tulajdonosok 
r-mdklvu: fontos, az összes ■ 
SétfOkban szabadalmazott cl 
klhaaználitaAra. Szive*  ajár. 
tok „W. a.**  jelige vei a kiadói

Állandó mur.káho; 
kerestetik több Ügyes butc 
asztalos ea fényező. Bővé 
felvilágosítást ad WU11 i 
Von a, Hamburg, Neuerwi 
89. X.

Házvezetőnőt, 
ki egyaaorMBind reprezentál 
ia képes, ker>-s vidéki élőké 
hivatalnok, f.'dát háztartása r 
izére Arcképpel As portos la 
címmel ellátott ajánlatok „T« 
ual 18092 bohwarz Józsi 
hirdetés! rodAjábu <M árokká 
utca) kéretnek 127!

Régi évfolyamokat 
vénáéi Ajánlatokat kire 
Bchwarz József liírdetésl lr< 
dijába, Budapest, Marekkól-i 

1x77

Ecry intelligens 
árva leány a ki háztartási i 
eudőkben Igen jártas, há: 
kjsas'sonyi vagy kul.sárnői i 
'ást keres egy gyermokteii 
éltesobb előkelő család r.i 
esetleg magányos nrrőnM. Ci 
Vrana honka, Pudmerícz, v 
Báhoay, Pisaooy m. 127*

Tár® kerestetik 
egy már régen feunálió üz.< 
hoz 3—4'XKi írttal, mely ósszr 
biztositta tik. Évi jóvedeíe 
1500-2000 frt, esetleg u>t 
több egyik részre. Levelek 
.Biztos azistencia" jeligével 
kiadóba. 113

Elvesztettem
Munkács és Csap körött a vo­
naton egy gyémánt fülbevalót. 
Kérem a t. zálogházakat és 
éaazeréb/sket, ha válási Uyent 
ajánl, azt elem tudatuk Ifj 
Öntetein Mór, Munkács. 42M

Volt villamos 
vasúti eUenór, a leszámold lro- 
dáoan es pénzkezelésben telje*  
jlrtaaai.-g.il bír, hasonló Aliiét 
keres Cim: VL, Kirtay-u. 90., 
ajtó 8. 4226

Kerestetik 
ügyes kézilány szabó nő mell 

gceutk rályl-utca 22. II. 26. 
Ugyanitt elegáns folletke 
olcsón készíttetnek. 123-

Veszek egy
jókarban lévő, tiszta, basznál;

gyermekkocsit. AjAulatok.it 
^Gyermekkocsi' jeligével c lap­
boa kérek. 11195

Záloffcédnlákat 
bármiről, vidékről le, bútorokat, 
ruhákat, régiségüket, öreg ha­
mis fogakat úgymint mindon 
slgondolhatót ven Wischogrod 
Jakab, Nagyfuvaros-utca 7. 
Lovelezőlaj rv zonnal jövök.

EgyfiuzTorészlelephez
Magyarországon, egy ügyes 
gépé-z, ki már füréssteiepnél 
alkalmazva Volt, azonnal felvé­
telik. Ajánlatok ,J. K.- jelige 
alatt H. Kehalekhss Rica, 
1M WaUaeilt*  11. küldendők.

IIKÁLAT,

Fiatalember, 
budapesti srtiletéaö, ki a kül­
földet, nevesítésen a német 
birodalom összes országait, va­
lamint Ausztriát, Svájcot, Bel­
giumot, Franciaországot, Hol­
landiát több Ízben 1putazta, ott 
pzt-rzeU tapasztalatait kívánná 
valami módon értékesíteni. Sz.- 
*”•* megkeres'*ek  .Világlátott” 
Jelige alatt kéretnek a kiadóba.

_______ ______11812
Klyfió 

széptrásn ember ajánlkozik 
másolások vagy bármilyen írás 
beli munkára ..Azon kívül, va­
gyis otthoni elvégzésre. Aján­
latokat, kérvényok< t, köl ség- 
vetéseket és hasonló dolgokat 
ha kívántatik, kaiigraflce ké­
szíteni szurony díjazás mehott. 
Cím: Dsmbiuszky-utca 4. fj­
ein. 24.

Irodába
Iga', ajánlkozik a vakációra egy fel
2760 kereskedelmi lak. középoaztál

keresést kér Schwartz Nánd 
lko- v-. Csáky-u. 4. az. 11. em. 1

Egyetemi hallgató
6 lelkismerrleeen tanít úgy elomi, 
■t valamint gimnáziumból! lanuló- 
r- kát ellátás, eoetlog fizetős 
>r fejében. Bővebbet; Weisz B. 
6. nál IX. Üllöi-ut 61. 11. 20.

2761 Eiámsitónőnek
----- '•«>■ péuztárnokuonek aján

kozom. Kellő biztosítékká) re 
yan dél kezem. Murányi-u 45. fazi 
ogy *J W 9. 42á

Bécsi szabönő,
1- olxőrangu szalonok tolt múve- 
1- zetónője, aikkes ruhákat és 
t koaztüniöket készít mcraékolt 

12 áron, vidékre ia Miildvr

Óié1- Rőfösk öregkődé*  
t a dunántúli, megyei szék várt 

175á főterén, virágzó ttzlet, caalác 
—— körülmény miatt, raktárral rag

• raktár nólkfU *a  átadó. Ajánl
ni tok Z. É. jeligére a kiadót 
la- köretnek. 1273

L/völdetér b.\. em'^^' 4*98

' Vasrácsokat.
v kapusat, kioszkokat, drotbáló- 
- kerítéseket va*.arerkez"ieket
a stb. lelkiismeretesen és ponto- 
5 » iu kévsit Barta Kát oly laka-

772 Balatoa-Berényben 
—— 2 forintba kerül a, legnagyob 

családnak egész nyári fürdé 
sak *u"<í' Fürdőegylet. 1268

rajzok és költségvetések dij- 
, nientesou.

V’emzeti lenedét
eV? MiDdcnféle
768 asztalosmunkát slváílal, úgy 

mint butorfényezéa, beareszté 
és minden e szakmába vág 
asztalosmunkát elvállal. Haber 

—- tr.anu M. asztalos VIL Rotteu 
biller-utoa 5/b, 4221

egynéhány leckét a/lni 
. házban vr.gy házon kívül. Cim 

Óriás-a. 6. 1. 12. 42vC
----- - ,

Gyümölcsöt 
mindoLnemü betömi valót leg- 
Julanynaabb árban szállít Imre

or' Privát kntaté.
kk Iroda áoi-körnt 89. kényei 
la- megbisáeokat, n-.gCgy elése sé­
ta, nyomozásokat rivális!, úgy ma 
^Ü3 gin, mxnt család:-Jgyekben 
— Kossá Magy.iry Góca. Ta- 

álhlató 10—2-lg. liöf

és Bipper Budipost, Központi 
vásárcaarn ok 12723

KlébJrtok, 
mely ogyszoremind azép nya­
ralóhely, 1 óra 5 perc Buda­
pesttől, eladó. Bővebbet tulaj­
donosnál ráki G. Józ.eef-korut 
81 ib 11. 2. 1274C,r’ A létező lég-jobb

’D borotva asappsr kapható 
7 (toldatéin József, szappan gyá- 

rosnál, Rimaszombatban. 1'2886
— Hölgyeknek

segélyt és tanAceot nyújtok 
ni titoktartással. Kényelmesen be- 

rendezett lakásomon Ügyelnie*  
.é_ ápolás, ellátás, esetleg orvost 
k- •<8,ály nyerhető 8ok évi gya- 

B*.  korlátú bírok. Metzger Sarolta 
ní oki. szülésznő, Rottenblller-u. 
i. 4/b. Jl. em. 11. 11978

Virágbarátoknak!
A „Florol" vjrágtrágya-klvonat 
használata bámulatos hatással 
van a virágok fejlődése, szín- 
pompája és illatára Egv dobos 
t* 1 fillér, kor. 1.5b éa 3 korona. 
Ahol nőm kapható, oda postán 
bérmentvu külui 1, 2 kor. 5o 
éa 4 koronáért a főraktár 
Waltersőorfer Páldrogulata 
Budapest, Kerepesi-ut b. 121U2

Oklevele*  
tanítónő ajánlkozik helybeu 

órák adására ellátásért. 
Óim : G s Jóxssf-körut •. 
Tonsde.

- .WeTelőnöket,
tanítónőket, nevelőket, bonne- 

k kát, gyermekkortésenőket lóg 
<>. megbízhatóbban ajánl, e.helyes 
, Fekete Araoldné fntízeta, Váci 
4 körút lő. 12576 Kerékpár

égésién uj, a gyárostól 3 
évi Jótállással, anfi.l ver- 
•rnygép részletfizetésre el­
adó. Cím • kiadóban. 11231

Hölgyek 
ücyolmébe. GyazorioU szülész­
nő taná*  nőt, segélyt nyojt. Ba- 

u «t U. 15 12746

Barin*  kincseit
e. adta volna, ba olyan éh evetben 

réhze«fl)h»tett volna, minő a 
Wlha-féle .Izé" torta eváyi. 

a Kaph.ító kizárólag 'Vihs cnk» 
_ rásznál 8. a -Ujholybea 3 koro- 

n náért bénnentve. 12759

* Mignon-zongora.
koreazthuro*-,  kíl.íoldi gyárt- 
mány, egy hónap óta haszná­
latban, sürgősön eladó. Rotton- 
t illcr-utca 7. 11. lépcső, ajtó 17.

Oly uraknak, 
kik kényelmes én csendes ; 
otthont, világos es férer- . 
mentes oloso szobát, győ- 
ayírtion berendezve, külön! 
bejárattal óhajtanak, ajánl­
ható a Sandor-utca 30 B. ! 
X. 13. se. alatti. Kitűnő éa 
pontos kiszolgálás Azon­
nal kiadó.

PéuzkölcNÖnök
t katonatieztaknok, kezes nélkül 

ia. iparosoknak, köz- éa áUam- 
hivatalnokoknnk, havi törWz 
lésre Rolba, Moz’li-u. 18. VA- 
laszbélyeg. Díjazás utólag 1'2770

KockIU.
újak ós kévéssé használtak, fél 

t fedeles, panket elazterhái, ele­
gáns snrstán, jutányos árban 
kaphatók. Horváth Béla, Lipó> 
körut, a Nádor-utcAv*l  széniben.

4296

Szüissk figyelmébe ! H 
Alkalmi kössön tón ea sin- |i 
valmányok, mslybcu minden U 
alkalomra igen eiép köszöntő 
versek vanr.ik éa a legszebb m 
szavalat! darabok kisebb és 
nagyobb gyért:-ekek számára. 
Irta: Csernay József, főv. tanító. 
Ara; 1 korona. Kapható s lap 
kiadóhivatalában. 4186 Q

Prágai sédar, 
magyar szalámi, lapockák, kar- 
moradli, caáazlrhus, oódar, kol- 
bA^ «s más jobbfajta r.entea- 
árukát aján 1 vi dék re, bérmen tve 
utánvéttel. Központi husnemü 
raktár, Budapest, Lónyay-u 9 

429ó

Slacer-.arrSirépe- 1 
kot , a logoiesdbb ársákal, ~ 
előnyös fizetési féitételckkol m 
szállítunk, ’áng J. és fia ks, 
rékpártlzlet Budapesten, József- 
körut 41. Je

Un tor.
Faragott hálószoba, kredenc, 
asztal, dívány olcsón eladó. Do­
hány-utca 39. földsz. 8. 12 68

------------------------------------------------ fel
Masszázst 7-i

egv elsőrancu vizgyój.-yintéset J6 
volt alorvosa a betx»g lakásán w 
igen jutányosán végez. Cím: 
Klauzál-u. lú. föld- ajtó 3. —

4202 —Esry léprsAháil 
külöubojárttu első emelőt! szé­
pen bútorozott nagy szob i bal- 
korinat, julius 1-re kiadó. Dél­
után megtekinthető lzabclla- 

!• 12766

Üslcthelyiség 
bárminek alka.mas. élénk he 
yen, lakással együtt azounai 
vagy augusztus 1-re ok-són ki­
adó. VU. Nagydiófa-utca 2ő. sz. 

11816Fgj üzemen
kívüli siabi)gőzkaz*n  bouüleur- 
ral hat légkörrel, 2h méter ké­
ménnyel eladó. Bővebbet ftlrúiiz- 
gyárzezoKség M Monostor u. 
p. MArm. Berezna. 12751

Hegedű oktatás, 
leucdüicí tanítok kitűnő mód­

szer szerint, sz-'rAoy díjazásért. 
Cim: R. J. Sziv-u. 8WR. i. g.

42v7Pénzkölcsönt 
minden lránybau leggyor­
sabban kieszközöl, Gutt- 
nvuin bankbizományoa, Ke­
repesi-ut 54. 4284

Varrónő, 
kitünően jártas, saját lakásán 
olcsón vállal niunkAt. Gyermek- 
ruha varrA»t ia kifogástalanul

Pót- és magán­
vizsgára előkéazit reál, polgári 
vagy felső kér. lak. aisó oszt, 
tanulót, olcaón éa jól, felső ke­
reskedelmi iskola középosz­
tályát végzett fiatal ember. 
Cim: Schwartz Nándor V. kér., 
Csáky-uiea 4. as. II. 16.

réget. Cím özvegy Léderer 
.pótné, Wesselényi-utoa 54. 

H. em. 45. 4283

cipő T.
Ükalmi slauás, finom férfi és . 
lői cipők 1 írttól 6 írtig, kivé- 
főtt cipők 1 (rl 50 kr.. nagy 
választék. Wsiss, Fürdő-utca tillfl

12323 zekHiabAaB
kitűnő gyakorlattal, ajánlja ma­
gát elegáns ruhák készítésére 
*«aját lakásán. Divatos fazonok 
5 frttól feljebb. Egy kísérlet 
e'cgendö. bzontklrályi-ulca 22. 
IL 26. <

riszt a arc- és egész­
sége*  test ce

rhető el, a szabadalmazott mis 
Mertl*-fóíe  arc keféről kor. »_ 
40 fog Kefével 1.20, postai be- ,a 
oldással 40 fill. több. M'gren- I.a 
elhető éa kapható minden aáv 
odráai- é» illatszer-üzletben, * 

•» egyodüli képviselő ál­
alt Hatschek Béla. Bpest, 
11. Erzeébet-kőrut 5. Hl. em. 27. Tel1 

------- ------------------------------ fői

Bntor
legjobb minőségben, legolosób- 1 
bán, részletre és kézpénzért 
kapható Weínberger Fülöpnél 1 
Vl., hagjmező-u.ca 87 13084

Bntorok, «
rendkívüli alkalmi vételekből 
jutányosán eladóinak részletre 
és aAazpénzért, úgy *zlnte  vé- <1 
telnek. Hunyady-tór I. as. az 
udvarban. g

Idei akácméz 
nőrendti kergetett méz, a “A* 1 
lfoS bá (fog béllé ni bar ka(. 
nencve, postán a karos- 
reság-os méhészeti egye- Bn< 
sülét Hadaprnt, VJI. nya

fomjanleh-atea 3<- lefo

TÖIIÖH JÓZSEF 
ur gyógyszertáraiban, va­
lamint Molnár és Mózer 
cégnél mindig friss és va­
lódi minőségben kapható 
a hivatalosan megvizsgált, 
tökéletesen áriái 
inatlan,párisi, lár.l.e 
josse-fele RavissantC" 
szépítő, ugyszinte a lég- 
kitünőbbltavissanic 
arcpor és a légii nő­
ni a bb, legjobb Hátin- 
sante-szappan. Darabja
1 kor., 3 drb. (dobozban)
2 kor 70 fillér. Tessék a 
Dr. Lejosse névre ügyelni.

Ferenci József-kabát

Jaquett __
Sacco __
Mellény__ t

Rothberger
Krislóf-tér

aznltíikaró 
ponyvák 

ós miudonnemü 
tennénj-tsákok 

a legjobb minő­
ségben os legju 
tányosabban bio- 

rezbotők be

FISCHER 1. 
zsák- és ponyva- 

Aruházábnn
Rcdapest, v., Naovkorona-utca 18. 
Alapittatott 1882 Legszolidabb ki- 
szolgálót. Minták ingyen, Dérn.entvs 

küldetnek.

A vakok intézete

VI., Király-utca 64. 
gyors 

lebontása

minden színben kaphatók VII. 
Erzsébct-kőrut 5. 111. em. 27. 
Hatachuk Béla. Található 

12—2 lg. Választásra postán 
is küldöm (minta után iej ez 
esetben 10 koiaua előleg kül­
dendő be.

Folytán olcsón eladatnak: 

agy millió 
príma falazotégla, 
falazókö, lépcsők, 
kéhlheimi lapok, 
tetőzetek,
7 méter hosszú 
dippllfák, 
tető téglák, 
deszkák, lécek, 
ajtók, ablakok, 
klozet és utcakövrzetsk. 

lővebbet a bontás helyszín úri: 

Kleinmann Adolfnál-

Olcsó Arak ! I

Kérjen saját éraekében 
nagy képeb árjegyzéket 
h*»4kpír  és. álltat. 
—— részekről. — 

Beifeld Gábor és Társa 
-----  BUDAPEST ------ 
VH1. Joxsef-köruí 31. st

•g e hó folyamán Budapesten
Báthory Dezső 

tanár ur vezetése mellett 

magyar és német 
iabelsb.—Markor, rendis.)

tanfolyamot nyit, 
r.tkezők korlátolt számban 
Hvtnrk d. e 10-tól este 
az egyesülőt helyiségében : 

of-körut 69. IV. 53 , a hol 
lenre nézve felvilágosító*  

nyerhető.

Urasági bútort 
ladok és veszek, majdnem 
gészeD uj ebédlő- háló- ós 
arzon-szobákat, aseion be- 
endezóseket, valamint iro- 
Adtaközöket, valódi perzsa 
ezmirna szőnysgekot, füg- 

■önyökot, lószőr- és afrik- 
jatracokat, gáz ós villamos 
síllárokat, varrógépeket, 
tb. l'JviiaK-ulcak 21. as., 
. em. Telefon azázu 

17-77.

sínek,
itAay és építési oélokra 
katos- és kovács­

szerszámok.
ők, satók, fúvók, tábori tQ- 

fúrógépek, esztergapadok,

re-suvattyuk, 
-párolók, trnnr- 
i, sfiikerekek, gőz­
ös al 12 lóerejii 
en és Wolf-fde 
orból, 4 balta, 2 kör­

fűrészből,
ok, vasgerendák, cső-

IdrnrÓNZerszÁmok, 
la- és habarcs föl vonók, hasz- 
k do jó állapotban olcsóu 
hatók
A beles Emilnél, 

dapeet, V, VAoi-nt fo • 
gau pályaudvar melloti. Te- 
n 24—41.

ilaghtTf éri * 
llcllenl >*i  

lierékpArakat mélyen le­
szállított Arltun b es i i frtoa 
róazletro, keréHprtr• alkat­

részeket

3O» o árleszállítással 
szállítunk.

I. r. külsőgummi frt&.50és 4 —
1. r. belső gummi , 3. '»2.—
Aretylcnlámpa . 8.25 és 2.— ' 
Calcium-carbid „ klg .35 
Olajlámpa . l.Mósl.—
1 pár kitűnő pedál w 3.-- és2.4C 
Kit angol csengő —.75.— 66.—85 
Angol nyereg , 8.25 és 2.— 
Teleskop-pumpa , l.SOésl.— 
Foggantyuk pA-ja —.40és--.84 
Küllő vágva tip­

livel —.05 As— .Ot
Kerékfutó csengő , 1.15
Francia kulcs — .50 és 88.— 
Vidéki megrendelések gyorsan 
és pontosan. Nagy árjegy­

zék in gyű a.

Szünidei 
szépirási 
tanfolyam 

Úgymint a múlt években, ezen 
szünidőben is, julius 2-An 
szépírás! tanfolyamot 

(magyar és német Írás) 
nyitok, moly tanfolyam augusz­
tus hó végéig tart ós meglepő 
eredményt biztosítok. A tan­
díj ezen időre 81 kor. Azonkí­
vül alaposan tanltom a német 
n olvtant 6* helyesírást Adier 
Jakab ..tépiró tanár Andrá.ssy 
ut 24. III. em. Értekezési órík 
10—1-lg, délután 4-tMg. 12737

Keveset használt

4 szobás

18ft cm- h. Óriás Loroley- 
hajómmal, melyet as általam 
lóitaJAlt konóoacsel 14 havi 

I használat atáu kaptán . Ez 
1 kenőcs az. egyedim ezer, me , 
hajh Ulás elleu, anóvesz.-.
• lom jzdltásiwa a a hajtxlaj 
erősítésére alka ms^unk '..uiál- 

| tatott. Uraknál szép tellaza:, .. 
növést s máé rövid buznú lat 
úgy a haj. mint sznkalr.uk 
természetes fényt és sür...
get kfllceörűz s a gyors őasü- 
Jóstői légin' aHsiib korit meg­

óvja.
I Fgy téficly ára l, 2, 

3 és 5 forint.
| SsétktUdés naponta. « póni 
I sió tegez beküldess vagy 
i utánvétéi mellet*,  as <*g.-~z  
] világba a gyárból, a Lova a 
, rendelések olmz mdok.

Csillag Anna
BECS: L Selleiw i 

BEBUIi: FrltirtcísttEn a

’***-  h. Óriás Lorsloy-

________

Láng Jakab és fia 
kerékpár nagy raktára 

Budapesten, József körút 41. 
é*  flók-üzlet Rottenbiller-u. 1*  
Mindenféle kerékpárjavltá- 
sokat, zománcozhat ós nikke 
lesaaeketolcaönósszakszer Jen 

'■•inZlnnlr.
Az áruk kitűnőségéért felelős­
séget vállalunk és neu. tetszés 
o se tón a pénzt vtaazaküliljük

Használt és uj
ajtók,

ablakok, 
vasredönyök 

felvaaalva, befalazásra tökéle­
tesen elkészítve, olcsón kap- 

k» pható

Eisler Árminnál
VI.. Nagymező utca 66.

A Magy. Kir. Áll.*mvaaut*k  
Uudupeat jobbpart dalét' ezető­

sége

Pályázati hirdetmény.
Zimony állomásunkon létesí­

tendő ii uraktár és iroda mun­
kálna*  biztosítására ezennel 
nyilvános versenytárgyalást 

hirdetőnk.
A teljesítendő munkák meny- 

nyiségére vonatkozó bővebb! 
adatok valamint az ajánlati 
minta, a pályásnti feltételek, 
nem különben a szerződés ter­
vezete az alullrt tlzlctv.-zotőaég 
páíj afen tartási és ópitéei osztá­
lyának hivatalos helyiségében .rni.z u - ----- <__| ikfllrő KarepeM-utl azemben a 
h--loti pályaudvarra) én am*ny.  
kir. állam vasú tak ujvidöki oaz- 
t Aív mérnök aégénól Újvidéken a 
hivatalos őrAk alatt mégmkint- 
he'.ök, lí'atőkg 3 koruua aa>u 
három korona leflzc'éae ellené­
ben mogüverez-ietök

Jógérvénvea 6*  kellőleg bé- 
l.v. gertt ajánlatok logköaőbb 
folyó évi julius hó 10-ón déli 

I 12 óráig a jobbparU üzletvose- 
tÖKég titkáraáguAl nyújtandók 
be a kővotkeső felirattal .Aján­
lat a Zimony állomáson léten, 
tendő áruraktár 6a iroda építé­
sével kapcsolatos munkákra.•

Bánatpénz fejében legkésőbb 
folyó évi jiiliua hó 9-én déli 12 
óráig 2000 kiróna, azas kétezer 
korona készpénzben vagy 

Állami letétekre alkalmas orték- 
papirokban gyüjtípénztáruknál 
leteendő.

Az értékpapírokban a bnda- 
pesti illetőleg bécsi tőzsdón leg­
utóbb jegyzett 14 napnál nem 
régibb, árfolyam ezerint de a 
névértéket meg nem halad*,  ér­
tékben foga*-!tatnak  el.

Posta utján beküldendő aján­
latok ós bunntpénzek téritvénv 
mellett adr.udók fel.

A bánatpéuz leflseiéaéről 
szóló letétjegy az ajáulatárz 
nem csatolandó. Szóban forgó 
munkára csakis magyar állam­
polgárok pályázhatnak.

As ajánlatok között a szabad 
választási jogot .niagunknak 
tartjuk fenn.

Budapest. 1902 junius hó. 
A magyar királvi állámvaautak 

jobbparti üzletvezetősége. 
(Ulánuyomás nem dijsztniik.)

1 teljes barokk, ebédlő, ró­
zsaszínű fuárványnyal 300 
frt. 1 világos L Jószoba 
rokokó stiitl, barokk ajtók­
kal, belga, bieu-márvany 
330 írt, I teljes mahagóni 
szalon, mely áll 1 kanapé,
2 fotel, 2 bzék, 1 aszta! 
pliiíspl, betéttel, 2 oszlop, 
1 szalon-szekrény email be­
téttel «1O frt, 1 teljes 
antik úri szoba-berendezés, 
valódi aiiú'ol bőrhutor 
ral ritka látványos-: 
ság, 400 frt. Szmima- 
és prrzsaszőuyegek, képek, 
mindennemű mahagóni- és 
diófa, disz-, egyszerű-, matt 
és fényezett bútorok. Teljes 
szálloda-, iroda-, elószoba-
éb konyhaberendezések.

Csakis keveset használt bú­
torok azonnali készpénz­
fizetés mellett vétetnek.

Butorraktár
Szerecsen-utca I. sz.

1. emelet,
az Andrássy-ut mellett

Csillag Anna asaz, Bécs.
Szögyén-Minch grófné ő 

excja megbízása folytán 
kérek egy tégelyt az A. 
kitűnő pumádójából ? írt­
ért. Vegye egyúttal köszó 
netem. A grófné rendkívül 
dicsérőleg szólt az ön po- 
mádAjáról.

Gieae Frlda, 
0 excja udvarból gye.

Csillag Anna assz., Béca 
Kérem postautánvetir. 

egy tégelyt az ön kit . 
haipomádéjából külae- • 

Metternich Vilma grófnő 
Rubern kastély, Meráu mcl 

lett, TiroL

Cillag Anna asaz^ Bécs
Kérem postafordu . 

két tegelvt ax ön kitúr 
pomádéjából küldeni.

L. Schweng v. Reindorf, 
ca. es k. kapitány neje, 

Prága.

Sérvkötök 
Haskötők, irrigatorok bi- 
detek, gummiharienyák, 
suspensoriumok min­
denféle gyprmekágyasok- 
nak való felszerelések 
legolcsóbb bevásárlási 
forrása. Megrendelése­
ket Utoktcrtás mellett 

eszközöl

Radványi L.
keztyü- éa kötszer-gyáros

Budapesl,VLAndrtssy-ntJ5/a 
íí VU„ ErxsÉbtl-könil 361
Kérjen mindenki lu- 

gyeu árjrgysókét.

Butor!
Siijét készítményt! dívá­
nyok, ottománok, azalongarni- 
t urák, affrik- és lószőrmatraczok 
valamint *odrouyágybetétek,  
ebédlő- ós hálószobabutook, 
ingaórák, szekrények, ágrak, 
fflggő'Ampák és konyhsberen- 
dazéRek, jó, szolid kivitelben 
elónyoa részirtflsetéare is 
jut,Ínyos árban kaphatók. Tiszt­
viselők , papok, katonatisztek, 
tanítók és jegyzők ke*lvezmény-  

ményben róazoelllnok 

Náthán Ignácz 
butorfőraktára Budapest, VII., 

Ersoébet-kőrut 23.
li vílalst ti nyomdai rturdnyUnMit kdrforf&ftpta, Bnd-poot, IX, Olldi-ut J4,

Tek. CsJlag Anna nrhölgy: 
riziveskedjék Kielmanseg

Grófné 0 Magyméltósaga 
hulytartóné bécs. Btrr.i- 

, gasse 6. címére 3 darab 
kenőcsöt 2 írtjával e L%, 

| ápoiáaara küldeni, mely 
máris jó eredményt ía.i- 
tatott. Tisztelottei
Pietzl Irmc, ö Nagymé ’ó- 

ttaga komorni kja.

T. Csillag Anna auz.1
Az ön csoda km 

már sok 8/.épot nállottam, 
miért is tisztelettel kóréra 
postafordultával két 
gelyt küldepi- MaraJck 
önt tisztelve

Velonter AntooU

T. Csillag Anna assz.
A vi éghirü hajkenóc só­

ból szíveskedjék egy té­
gelyt küldeni.

Paiavhinl A. örgru 
Abauj-Szamere.

T. Csillag Anna assz. '.
Poeteutánvértoi kérnek 

a kiváló hajpomádója 
két tégolylyel résaemro 
küldeni. _ ..

id Esterházy Bm 5— 
Bakony OReMMMé’

T. Csillag Anna assz.
Tiwrtelettel faikérenj aa 

eddi,; nagy aikerrol bé­
náit haj pumádéból minői 
•gy tégelyt utánvéttel kül­
deni eiiveekotijéte.

Baselit bárdi*'
Enns. Westbaho

AjAulatok.it
sznkalr.uk

